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1. Ucast na maturitnim vzdélavani

1.1. Demograficka situace, preference 72aka pfi vybéru stfedni skoly

Pocty maturant( jsou ovlivnény zejména tfremi zakladnimi faktory — prvnim z nich je demograficky
vyvoj (resp. pocet zakl v zakladnim vzdélavani), druhym je pocet prijatych Zakd do prvnich roc¢nik(
stfedoskolského studia a tfetim je mira Uspésnosti ve studiu a u maturitni zkousky. Svoji roli hraji
i zmény kvalifika¢nich pozadavk( na vykon nékterych profesi, ty se vSak odrdzeji zejména ve zméné
poctu maturantl v jiné neZ denni formé vzdélavani.

Pocty zaka v zakladnim vzdélavani, resp. v poslednich roénicich zdkladniho vzdélavani® jsou zékladnim
faktorem ovlivriujicim poéty moznych nastupl do stfedoskolského vzdélavani. Do roku 2013/14 pocty
Zakd poslednich rocnikd zakladniho vzdélavani klesaly az na Uroven 86,0 tis., nasledné doslo k velmi
mirnému postupnému narlstu na 88,1 tis. v roce 2017/18. Vzhledem k pribéhu demografické kfivky
vsak v nasledujicich péti letech vzrostou pocty zakd poslednich roénik( zakladniho vzdélavani na
117 tis. (ndrdst o 31 %) a dojde tak i k prudkému narGstu poctu Zaka hlasicich se na stfedni skoly
bezprostfedné po ukonceni zakladniho vzdélavani.

POCTY NOVE PRIJATYCH DO OBORU STREDNICH $KOL (DENNI FORMA Narlst poctu nové prijatych zakd poslednich
VZDELAVANI) A POCTY ZAKU POSLEDNICH ROCNIKU ZAKLADNIHO Y e , “le ,
VZDELAVANI roCnikh zakladniho vzdélavani do denni

formy vzdélavani na strfednich Skolach se
projevil az vroce 2017/18. V obdobi
2013/14-2016/17 poklesly pocty nové

: : 2 pfijatych ze 101,0 tis. na 99,3 tis. Mezirocni
a0 |25 | {224 21| f222| |20 | {225 |24 Ly, . .
poklesy byly minimalni—od 0,2 tis. do 1,2 tis.
00 ase | 242 |s25| [320] |30 [3203] [303] Narlst poctu nové pfijatych v roce 2017/18
00 ‘ - ‘ ‘ - ‘ ‘ byl minimalni—0 0,2 tis. V roce 2017/18 bylo
2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 . ver , i, .
N o nové prijato do denni formy vzdélavani na
I maturitni obory - odborné vzdélavani . , . , . vl o
==1cbory lycei stfednich skolach 99,5 tis. zakd. Vzhledem
—obo azii v o v v v s
il obory ktomu, 7e vpribé&hu stfedoskolského
—m— Z&ci poslednich rocnikd zékladniho vzdélavani (v piedchozim roce) VZdéIéVénll Eést ia’klj ménl' ObOF studia

a absolvuje znovu pfijimaci Fizeni, prevysuji poCty nové pfijimanych pocty zakd poslednich roc¢niki
zakladnich kol, v poslednich tfech letech $lo o pfevis v rozmezi 13-14 %.

Do ucebnich obor(i a obord ukoncéenych zavére¢nou zkouskou nastupuje v poslednich sedmi letech
31- 32 % noveé prijimanych do denni formy vzdélavani stfednich skol, v roce 2017/18 se jednalo 0 31 %,
v absolutnich cislech se pocet pfijimanych do téchto oborl v poslednich dvou letech ustalil na 30,3 tis.
Do odborné zamérenych obor( ukonéenych maturitni zkouskou nastupuje 42—43 % nové pfijimanych,
v kazdém z poslednich Ctyr let pak 43 tis. zak(l. Obory gymnazii jsou pomérné stabilni co do poctu nové
pfijatych, v jednotlivych letech obdobi 2011-2017 bylo do nich pfijato 22—23 tis. Zak(, pficemz tyto
pocty nejsou pfilis ovlivnény vyvojem velikosti populace potencidlnich uchazecl. Podily pfijatych do
obor( gymnazii v obdobi 2011/2012-2016/17 mirné nardstaly (z 20,4 % na 22,7 %), v roce 2017/18
doslo k mirnému poklesu na 22,5 %. K poklesu doslo u nové pfijatych do obor( lycei, a to z 5,1 tis.
v roce 2011 na 3,8 tis. v roce 2014 (z 4,5 % na 3,9 %), v poslednich dvou letech bylo do oboru lycei

1 Do poctu zakh posledniho rocniku zékladniho vzdélavani zahrnujeme pocty zakd 9. ro¢nikl zakladni skoly véetné zakl
10. ro¢niku desetiletych obori zakladni Skoly, pocty zaka 2. rocCnik Sestiletych gymnazii a 4. ro¢nikl osmiletych gymnazii. Do
nové pfijatych do obord stfednich skol pak zahrnujeme nové pfijaté do denni formy vzdélavani 4letych oborl a Zaky
odpovidajicich roénikd viceletych gymnazii (3. ro¢nikd Sestiletych a 5. ro¢nikd osmiletych gymnazii).
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pfijato kazdoro¢né 3,9 tis. Zakd. Hlavnim divodem tohoto poklesu je snizujici se zdjem o lycea ze strany
absolventl zakladnich skol.

Z porovnani poctd absolventll jednotlivych druh( skol s poéty nové pfrijatych pred tfemi/ctyfmi lety
(tfemi lety v pfipadé nematuritnich obor( a ¢tyfmi lety v pfipadé maturitnich obor0) vyplyva, Ze Zaci
pomérné Casto ze Skoly odchazeji — at uz zméni obor, nebo vzdélavani v daném oboru nedokonéi
z jinych dlvodU. Nejcastéji tomu tak je u odborné zamérenych maturitnich obord — ty ve standardni
délce studia Uspésné absolvuje maximalné 64 % nové prijatych, v pfipadé lycei max. 80 % a u obor(
gymnazii pak 92 % nové pfijatych.

Tyto skutecnosti spolu s neuspésnosti

STRUKTURA ABSOLVENTU STREDNICH $KOL u maturitni/zavéreéné zkousky vyrazné ovlivriuji
DENNI FORMA VZDELAVANI v o o v ,
100% - pocet a strukturu absolventl obor( stfednich
H EH B B ¢ ‘ o I o
90% | " B E..E... Skol. Podil absolventd maturitnich obor( na
80% — UKL 42.4% 39,7% 38,6% 37,6% 37,6% , v o v . v
0% H""H H B celkovém poctu absolventl stfednich 3kol se
:g;f ST — o | A0% 1 46% — 45% pohybuje vrozmezi od 71,2% vroce 2011/12
won |266% |oarw |257| (267 |281%| |2m3w| pfes 72,6 % vroce 2012/13 do 70,6 % v roce
30% ———f— 2013/14. Od roku 2014/15 je tento podil
20% || - - - - - | v oo, .
toon  |288%| |2na%m| |294%| |29T%| |297%| |296%| v podstaté stabilni, a to 70,3-70,4 %. V celém
o 2011/12 ‘ 2012113 I 2013/14 I 2014/15 I 2015/16 I 201617 I S|Edovaném OdebI, pOStupné mlll'né narGStajI’
podily absolventl gymnazii (z 24,6 % na 28,3 %),
= maturini obory -odbome vzdéivéni 2 0bary ycel klesaji podily absolvent( obord lycei 25,7 % na
O obory gymnazii O nematuritni obory . o . vo ,
45% i absolventi odborné zamérenych

maturitnich oborl stfednich kol (z 40,9 %, resp. 42,4 % v roce 2012/13 na 37,6 %). S ohledem na vyvoj
poctu nové pfijimanych se da predpokladat, Ze obdobny trend se projevi i v nasledujicich letech.

1.2. Ucast na maturitnim vzdélavani

. MATURITNIPOPULACE o Vroce 2017 se pfihlasilo k maturitni zkousce
RADNY, ODLOZENY RADNY, NAHRADNI, OPRAVNY TERMIN . yiLo
: o o e ) . celkem 81,8 tis. Zak( (bez ohledu na to, zda se

1500 85% 88% 88%

B o jednd o prvomaturanty, nebo o ty, ktefi se hlasi
:
2016

k maturité opakované),? co? je 0 200 74ki méné
nez v predchozim roce ao 17,0 tis méné nez v roce
w2011, Mezi pfihlasenymi bylo 36,9 tis. (45,1 %)
chlapcti a 44,9 tis. (54,8 %) divek. Naprosta vétsina
(74,9 tis., 91,5 %) navstévovala obory stfednich

[75%] 75%
e g 7
60"

=
&
I~|
=]
2014 2015

50,0

933

20%

87.0

O e an Skol vdenni formé vzdéldvani, pouze 6,9 tis.
et el S (8,4 %) v ostatnich formach. Na 100 obyvatel ve
=== podil maturantti na populad 19etjch podil kanajicich na populad 19etjch v v. , o v . .« s

podil tspésnjch maturantti na populaci 19letych Veku 19Iet pnpada 88 maturantu, coz Je Stejny

podil v porovnani s rokem 2016. Podil Uspésnych
maturantl se v roce 2017 pohybuje na Urovni 67 % populace 19letych, oproti predchozimu roku doslo
k mirnému narlstu o 1 p. b., zastavil se tak postupny pokles Uspésnosti z obdobi 2013-2016.

Mezi maturanty v roce 2017 bylo 69,7 tis. (85,2 %) téch, ktefi se hlasi k maturitni zkousce poprvé
(prvomaturanti). Oproti roku 2016 doslo k poklesu celkového poctu prvomaturantl o 0,4 tis a jejich
podil na celkovém poctu maturantl nepatrné poklesl (o 0,3 p. b.). Mezi prvomaturanty v roce 2017
bylo 31,2 tis. chlapcl (0 0,2 tis. méné neZz v roce 2016) a 38,4 tis. divek (0 0,2 tis. méné neZ v roce 2016).

2V této Casti uvadime Udaje nejen za prvomaturanty, ale za vSechny maturanty, coZ doplriuje pohled na celkové kapacity
maturitnich obor(. Udaje za prvomaturanty jsou uvedeny v dal3f ¢asti textu.
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U&ast na stfednim vzdélavani ukonéeném maturitni zkoudkou® tvofila 75,1 prvomaturanti na
100 obyvatel ve véku 19 let (pokles o0 0,2 p. b. oproti predchozimu roku). Podil chlapcli se meziroéné
snizil0 0,4 p. b. na 65,7 prvomaturantl-chlapcd na 100 chlapcl ve véku 19let. Podil divek se mezirocné

prakticky nezménil, vroce 2017 Cinil

84,9 prvomaturantek na 100 divek ve 1400
véku 19 let (meziro¢ni narlGst 0 0,1 p. b.). 1200

100,0
U&ast prvomaturantll na vzd&lavani se s 4
vyrazné regionadlné lisi —  podcet -;? 600
prvomaturant(i na 100 obyvatel ve véku
19 let se pohybuje od 57 v Karlovarském 00
kraji az do 110v Praze (ktera je ovsem i,

spadovym vzdéldvacim centrem i pro
Stfedocesky kraj), mezikrajové rozdily
tedy dosahuji az 53 procentnich bodd.
Nad celorepublikovym priimérem jsou
kromé Prahy i kraje Zlinsky, Vysocina,

PRVOMATURANTIV POROVNANI S POPULACi 19LETYCH, PODLE KRAJU
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100 {3
81%  80% 78% 78% 78%
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prvomaturanti - podil na 19letych
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PRVOMATURANTI, CHLAPCI, DIVKY, PODIL NA POPULACI19LETYCH
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65,7%

201 2012 2013 2014 2015 016 2017

—Ipocet 19ketych === prvomat uranti

' prvomaturanti - chlapci s prvomaturanti - divky
=== podil prvomaturantd na 19letjch)

=== podil prvomaturantek na 19etych

«==@==podil prvomaturanti-chlaped 19etych

Olomoucky, Kralovéhradecky,

2% JihoCesky a Jihomoravsky. Nejnizsi
s U¢ast na  maturitnim  vzdélavani
s, Vykazuji kromé Karlovarského kraje
o jeSté kraje Stfedolesky (ten v3ak
. vyuzivd jako spadové vzdélavaci
. centrum Prahu)?* a Liberecky.

0%

Obdobna situace je i u téch, ktefi
vykonali maturitni zkousku Uspésné —
podily Uspésnych prvomaturantl na
populaci 19letych se pohybuji od 45 %
v Karlovarském kraji az do 92 %
v Praze, rozdily mezi kraji dosahuji az

47 p. b. Poradi krajli vtomto ukazateli je stejné jako v pfipadé prihlasenych s vyjimkou krajd
Libereckého a Usteckého, a to zejména vzhledem k vy$$i netspésnosti maturantd u maturitni zkougky

v Usteckém kraji.

POCTY PRVOMATURANT( NA 100 0SOB VE VEKU 19 LET

90,0

800 ~ -

00 5,9 53 I

500

00 36,1 348

30,0

00 50 49 X B

100 203 201 22 28 27 H
2011 2012 2013 2014 2015 2018 2017

mnastavby msou osos Olycea O gymnézia

STRUKTURA PRVOMATURANTU

100%
90%
80%
70%
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50%
40%

5%

30% —{ 6% | 6% | | 6% || 0%

20%

10% 2% 26% 28% 29% 30% 31%

0% e 1
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
mnastavby mSoU mso$ Olycea Qgymnazia

3 Ucast na stfednim vzdélavani ukonéeném maturitni zkouskou se poéitd jako podil prvomaturantd na

100 obyvatel ve véku 19 let v daném roce.

4 Nizky podil G&asti prvomaturantl Stfedoceského kraje na vzdélavani je dén konstrukci ukazatele —
prvomaturanti jsou zapocitavani podle kraje, ve kterém navstévuji stredni Skolu, nikoli podle mista bydlisté.
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U&ast prvomaturant(i z gymnazii na vzdélavani v obdobi 2011-2017 vykazuje rdst (s vyjimkou rokd
2012 a 2016, kdy doslo k mirnému poklesu 0 0,2, resp. 0,1 procentniho bodu), jejich podil na populaci
19letych dosahl v roce 2017 hodnoty 22,9 %. U lycei doslo ke sniZzeni podilu Ucasti na vzdélavaniz 5,0 %
na 3,8 % prvomaturant@ na 100 obyvatel ve véku 19 let. Podil prvomaturantt SOS na populaci 19letych
se v poslednich péti letech pohybuje mezi hodnotami 36,2 % v roce 2016 az 38,9 % v roce 2013. V roce
2017 doslo k meziroénimu narlstu tohoto podilu 0 0,4 procentniho bodu (p. b.) na 36,6 prvomaturant
SOS na 100 obyvatel ve véku 19 let. U SOU se podil prvomaturant( na populaci 19letych od roku 2013
postupné snizoval z 6,4 na 5,4 v roce 2016, v poslednim roce doglo k mirnému nérGstu na 5,5. U&ast
prvomaturant nastavbovych obor(, tedy jejich podil na pfislusné vékové populaci, klesa v celém
sledovaném obdobi 2011-2017,ato z 11,8 % na 6,3 %.

1.3. Prihldseni k maturitni zkousce

VYMEZENi POJMU

K maturitni zkousce (MZ) se v jarnim zkuSebnim obdobi (ZO) roku 2017 hl3si:
e 74ci, ktefi se hlasi poprvé k maturitni zkousce v daném roce. V této zpravé jsou oznacovani jako
prvomaturanti a jejich prvni mozny termin zkousky mize byt pouze terminem fadnym.

e 73aci, ktefi se hlasi k radnému terminu zkousky, ale posledni ro¢nik svého stfedoskolského studia
navstévovali a poprvé se tak k maturitni zkousce hlasili o rok i vice let dfive. Dvodem, Ze se
k fadnému terminu hlasi az rok &i vice let po ukonceni studia, je, Zze v predchozich fadnych
terminech zkousku nekonali, nebot neméli ukonceny posledni rocnik a nebyli pfipusténi
k maturité. V této zprdvé jsou oznacovani jako pfihlaseni k odlozenému fadnému terminu.

e prihlaseni k nahradnimu terminu zkousky jsou ti, ktefi se jiz jednou ¢i vicekrat k fadnému
terminu maturitni zkousky ptihlasili, fadné ukoncili vzdélavani, avsak zkousku nekonali a jejich
neucast u zkousky reditel omluvil.

e prihlaseni k opravnému terminu zkousky jsou ti, ktefi v nékterém z predchozich zkusebnich
obdobi prihlasenou zkousku konali, avSak neuspésné. Za takové se povazuji i ti, ktefi se
k prihlasené zkousce nedostavili a kterym feditel skoly absenci u zkousky radné neomluvil.

MZ 2017 - POCET PRIHLASENYCH MATURANTU PODLE TYPU

TERMINU - STAV PG PODZIMNIM Z0 U konkrétniho maturujictho muaze v ramci

100 PRVOMATURANTI jednoho zkuSebniho obdobi nastat soubéh

DETET . konani zkousek (a vramci nich i dilCich
93,2 —8—PODIL PRVOMATURANTU 95

120 100

Tisice

100

- 98,8 89,0 &€ zkoudek) v opravném i v ndhradnim terminu,
78,7 ’ , . , . , v
z & BT 02 e 2 proto na Urovni celé maturitni zkousky a na
- & P . v s aro s v vs
2 2 Urovni casti maturitni zkousky hovofime
60
£ £ -
= 86,3 85 3 . . POCET
,g 0 85,5 85,2 £ MZ 2017 | JARNIZO PODZIMNI ZO PRIHLASENYCH
a a
" g0 & CELKEM 81822
E CELKEM 69722
1,6 112 11,5 11,7 11,9 121 o E o RADNY 3792
0 7 = = RADNY |OPRAVNY/NAHRADNI 15579
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 e g ; 50306
= - RADNY 45
vel 12y ’ , . , v CELKEM 12092
o prihlasenych k opravné/nahradni zkousce. RADNY 261
= RADNY |OPRAVNY/NAHRADNI 632
Vroce 2017 se k maturitni zkousSce pfrihlasilo celkem E - 1121
81,8 tis. zak(, z toho 69,7 tis. bylo zakd hlasicich se k MZ 3 z‘;ﬁ{‘:&’: OPRAVNY/NAHRADNI i?:;
poprvé (tj. 85,2 %). Mezirocni pokles celkového poctu RADNY 23
OPRAVNY/NAHRADNI 568
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maturant( ¢ini 0,2 tis. Zak(, tj. 0,3 %, prvomaturantl pak bylo o0 0,5 tis., tedy 0 0,7 %, méné neZ v roce
2016.

MZ 2017 - STRUKTURA PRIHLASENYCH MATURANTU PODLE MZ 2017 - STRUKTURA PRIHLASENYCH MATURANTU PODLE
ROKU PRVNIHO PRIHLASENI K MZ - PODLE POHLAVi ROKU PRVNIHO PRIHLASENI K MZ - PODLE FORMY VZDELAVANI
0% 20% 40% 60% 80% 100% 0% 20% 40% 60% 80% 100%
CELKEM 12,1 85,2 CELKEM 12,1 85,2
CHLAPCI 12,5 84,7 DENNI FORMA 11,5 86,3
DIVKY 11,8 85,7 OSTATNI FORMY 18,4 73,0
m DRIVE NEZ V R. 2015 2015 2016 2017 m DRIVE NEZ V R. 2015 2015 2016 2017
Zakl hlasicich se v tzv. odloZzeném radném terminu bylo 1,6 tis. (2,0 %), zkousku v opravném i
nahradnim terminu si pfihlasilo 10,5 tis. maturantt (12,8 %).

Z téch, ktefise v roce 2017 nehlasili k maturitni zkousce poprvé (celkem 14,8 % ze vSech pfihlasenych),
bylo 9,9 tis. (tj. 12,1 %) poprvé prihlasenych v roce 2016, dalsich 1,4 tis. (1,7 %) zak( podalo pfihlasku
prvné v roce 2015 a 0,8 tis. (1,0 %) pak v letech 2011-2014.

U chlapcu ¢ini podil prihlasenych drive nez v roce 2017 celkem 15,3 %, u divek pak 14,3 %.

Mezi maturanty v denni formé vzdélavani pfedstavuji pfihlaseni dfive nez v roce 2017 celkem 13,7 %,
o ) mezi studujicimi v jiné nez denni formé 27,0 %.
MZ 2017 - STRUKTURA PRIHLASENYCH MATURANTU PODLE
ROKU PRVNIHO PRIHLASENI K MZ - PODLE OBOROVYCH SKUPIN

0% 20% a0% 60% 80% 100% | Znacné rozdily jsou pak vidét mezi jednotlivymi
CElEm 112, 85,2 oborovymi skupinami, tyto rozdily vyplyvaji
GYMNAZA 1.4 — predev$im z nelspésnosti maturantl jednotlivych

LYCEA |6,6 92,4 , . v ,
ot - oborovych skupin v predchozich letech. Na
sou 563 755 gymnaziich bylo vroce 2017 dfive pfihlasenych
NASTAVBY 248 67,4 2,8 % maturantd, na lyceich 7,6 %, na SOS 16,6 %,
OB YRS s amE na SOU 24,1 % a v nastavbovém studiu témér
tfetina.
OBOROVY POHLED
MZ 2017 - POCET PRIHLASENYCH MATURANTU R , R . .
STAV PO PODZIMNIM ZO - PODLE OBOROVYCH SKUPIN Variabilita podilu maturantl, ktefi podali
9813 Ve 7 v 7 . .
o Lo Se—T 1% prihlasku poprvé vroce 2017, je mezi
1 r 9 . s . , o o . v s
11000 o ¢ Jednotlivymi oborovymi skupinami znacna. Na
§lZ°OO°2 & 2 gymnaziich &inil podil prvomaturantd 96,2—
J g ! )
g oo - 50 % 98,3 %, na lyceich 92,4 %. Na SOS se tento podil
— 7000 b4 . e
Z 6000 M %‘ pohyboval od 86,6 % (SOS ekonomické) po
= r & v v 7 . 7 .
B e Z: 2 79,7% (SOS zemédélské a technické skupiny
£ 3000 '« 8 2),natechnickych oborech SOU dosahl 78,2 %,
e ss  na netechnickych ucilistich pak 72,5 %.
D S S e e e e e S ke V nastavbovém studiu technického zaméreni
& & & T R SO & & &K . . .
S ‘b”ov*‘i éic@‘:oi@“‘b@‘*io«\*b@:@*ioe\i@\i e se podileli prvomaturanti 71,3%, na
P O \a & &y (K . , .
*@*v567:@v‘\2<,9;4‘?‘%°4%:@‘$ o 5 o TE netechnickych oborech ndastaveb pouze
¢ NE T ¥ C¥ 66,5 %
‘,’0 6;, 7 0.
<
OSTATNI PRVOMATURANTI —e—PODIL PRVOMATURANTU
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KRAJSKY POHLED

MZ 2017 - POCET PRIHLASENYCH MATURANTU e . e,
STAV PO PODZIMNIM ZO - PODLE KRAIE Napfi¢ kraji se struktura pfihlaSenych

k maturitni zkouSce z hlediska roku podani
prvni  pfihlasky lisSila.  Rozdily  podill

- N % prvomaturantl od republikového priméru se
=] [ ;
E ., 2 Pohybovaly od +4,0 po -6,2 procentniho bodu.
A OSTATNI £
3 7000 7 PRVOMATURANTI ) | 7 E
g 6000 =8=EOD LERVOMATURANTD . § Nejvyssi podil prvomaturantl byl ve Zlinském
5 5000 [ .. .. V. e s ,
8 w000 | | o £ kraji, Kraji Vyso€ina a kraji Jihomoravském,
o ‘a - ,
3000 . ¢ naopak  nejnizsi  vkrajich  Usteckém,
20009 - Karlovarském a Libereckém.
1000
0 T T T T T T T T T T T T T 50
I g e
5 \Q_oé <(\0‘ d&b Ny «® & v 'z@ Sy 'o‘bo Q" F 'o‘\d!
s ‘?'é\d\ﬁ ‘*o N [&) @6‘ {_@\ < 2

1.4. Prihlaseni k maturitni zkousce v jarnim zkusebnim obdobi

Celkem se k mat_urltn‘l Zkousce_ v Jam:m Z.kusebm‘m STRUKTURA PRIHLASENYCH MATURANTU PODLE TYPU
obdobi 2017 prihlasilo 81,2tis. zakd, tj.008tis. TERMINU - JARNI ZO

rvw.wé'né nez v pFedchozim roce. Me2|r°oén|’ eokllevs te’dy o0 | _’;‘_ _8_5_ _9-‘.‘_ _::_ :7_ _1;4_
¢inil  1,0p.b. Pocet maturantd pfihlasenych s0% |
k maturitni zkousce poprvé v roce 2017 klesl oproti = 0% |
roku 2016 o 0,4 tis. (0 0,6 %) na 69,7 tis. (na 85,8 % 0% -
celkového poctu prihlasenych). Zakd hldsicich se  so% -
k odlozenému fadnému terminu bylo 2,2 tis. 0% |
(2,7 % z celkového poctu prihlasenych). 30% 1

89,1 89,0 87,6 86,9 85,5 85,8

20%

10%

K opravné ¢i nahradni zkousce se pftihlasilo 9,3 tis.

¥ sl o 0, , v e v , 0% T 1
zak( (11,4 % z celkového poctu prihlasenych). Od s012 2013 2014 2015 2016 2017
roku 2012 dochazi knarlstu podilu téchto
maturant(, protoze se od roku 2011 postupné ¢im dal
vétsi pocet maturantl bez fadné sloZzené zkousky ,preléva” do dalSich ro¢nik.

OPRAVNY/NAHRADNI B ODLOZENY RADNY = PRVOMATURANTI

Zastoupeni Zakud pfihlasenych v odloZzeném rfadném terminu se oproti roku 2016 sniZilo na 2,7 %, tedy
00,4 p. b. Celkové je v Case tato skupina co do podilu maturant( relativné stabilni.

Naprosta vétsina prvomaturantu se hlasi na obé ¢asti MZ (96,9 %), tedy na spolecnou i profilovou ¢ast.
Podil téch, kteti maji pfihlasenu pouze profilovou ¢ast MZ, ¢ini 2,9 % (2,0 tis.), pficemz nejvyraznéjsi je
tato skupina maturant( na pedagogickych a humanitnich SOS (21,2 %) a na uméleckych SOS (7,9 %),
Na tyto Skoly Castéji vstupuiji ti, ktefi jiz maturitni zkousku sloZili a doplfuji si odborné vzdélani.

V roce 2017 pfistupovalo pouze ke spolecné ¢asti MZ 85 74ku ze skol nabizejicich program International
Baccalaureate nahrazujici standardni profilovou &ast MZ.°

5 Program IB — International Baccalaureate, na ktery jsou akreditovény nékteré stieni $koly v CR, predstavuje
plnohodnotnou alternativu k profilové ¢asti maturitni zkousky na dané kole. Zaci skladajici tuto mezinarodni zkousku pak
maji povinnost sloZit spole¢nou ¢ast MZ, ovsem klasickou profilovou ¢ast maturitni zkousky neskladaji.

7



Vyrocni zprava CZVV 2017

1.4.1. Oborova struktura prihlasek

Rok 2017 z hlediska oborového slozeni prvomaturantl potvrzuje nékolik trendi:

e RuUst podilu gymnazistd, kteti v roce
2017 predstavovali 30,5 % maturitni
populace (21,3 tis.). Oproti roku
2016 se jednd o  narlst
0 0,4 procentniho bodu, ve srovnani
s rokem 2011 05,2 p. b.

e RUst podilu maturant( na SOS, ktefi
vroce 2017 predstavovali 48,8 %
maturitni populace (34,0 tis.).
Oproti roku 2016 se jejich podil
zvysil 0 0,6 p. b. Od prvniho ro¢niku
MZ se tato skupina maturant(
zvétsilao 3,7 p. b.

STRUKTURA PRIHLASENYCH MATURANTU PODLE
OBOROVYCH SKUPIN - JARNI ZO - PRVOMATURANTI

100% -
90% -
7,7 7,2 74
80% | | 86 83 2 77
70%
60% 451 15,3 47,7 476 482 48,2 48,8
50% - b
40%
5% | pgpm  WoEM  Bemm BSEN BSEN RSSS RS0
20% 1 20,5
10% 1 1253 26,5 26,4 27,8 289 30,1 .
0% T T T
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
m NASTAVBY SOU SOS  WLYCEUM GYMNAZIUM

e Pokles podilu maturant( lycei, ktefi v roce 2017 zaujimali 5,0 % (3,5 tis.) ze vSech pfihlasenych
prvomaturantll. Ve srovnani s rokem 2011 jeto 0 1,2 p. b. méné.

e Pokles podilu maturantl z nastavbového studia, ktefi vroce 2017 predstavovali 8,3 %
maturitni populace (5,8 tis.). Mezi roky 2016 a 2017 jejich podil klesl 0 0,9 p. b. Od roku 2011

se pak jedna o pokles 0 6,5 p. b.

e Maturanti stfednich odbornych ucilist se na maturitni populaci podileli 7,4 % (5,1 tis.). Pokles
jejich podilu pozorovany od roku 2011 se tak zastavil. Meziro¢né tato skupina navysila podil
00,2 p. b. (a zvysil se mirné i absolutni pocet prvomaturant( v této skupiné), avsak ve srovnani

s rokem 2011 je 0 1,2 p. b. mensi.

Sektor vSeobecného a vieobecné odborného
(gymndzia a lycea) vzdélavani tedy vroce
2017 predstavoval 35,5 % maturitni populace
a oproti roku 2011 zvysil svdj podil
0 4 procentni body. Na odborné vzdélavani
pak pripadal 64,5% podil, ktery od roku 2011
vykazuje pokles.

V detailnéjsSim  oborovém  Clenéni  lze
pozorovat zejména vyrazny narlst maturantd
na pedagogickych a humanitnich SO5° a v SOS
uméleckych, a to jak v relativnim vyjadreni
vramci vsech maturantl, tak i co se tyce

absolutniho poctu zak(. Spolu s 6letymi

VYVOJ POCTU PRVOMATURANTU PODLE SKUPIN OBORU
MZ 2011/2017 (INDEX ZMENY)

166 16,

—e— INDEX ZMENY - ABSOLUTN{ POCET ZAKU
—e— INDEX ZMENY - % PODIL ZAK0

1,13
v 1,09
‘7 1,03

=
2
£ 510
2808
z3g 0,58 0,56
206 1071 063
,63 0,61
v 04 0,57 0,57 051
0,41 0,39
02
0,0
&g , ‘ ‘ ¢ oA D A
S L FF S EEFEE S SN EES
&¢§§ 'o"e\b wb%’o,\\\ ®$v’<<,°‘° §\\(/ (‘,2“\ Q\ O,;\V' & 0@ d\\\ OG;\?‘
S, T T P FFSEL VS
FTEFEPFFE LTS &P
o TN P TSP G AP
Q@V [ & & 6 & EMCAIN
5 ®
B &

gymnazii jsou to jediné tti oborové skupiny, kde absolutni pocet Zak( i ptes populacni pokles vékové

kohorty 19letych oproti roku 2011 vzrostl.

6 Narst poctu i podilu zak{ ve skupiné pedagogickych a humanitnich SOS souvisi zejména s ptichodem téch, ktefi jiz maturitni
zkousku v minulosti sloZili a dodélavaji si pouze profilovou ¢ast kvili profesnim pozadavkim. SS tak studuji ¢asto

v neprezenéni formé vzdélavani.
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Narlst relativniho zastoupeni v maturitni populaci oproti roku 2011 zaznamenaly vedle vyse
zminénych oborovych skupin je$té 4letd a 8letd gymnazia (0 13 %, resp. 28 %). Dale navysily podil SOS
technické 2 (0 33 %), SOS zdravotnické (0 21 %), zemédélské (o 9 %) a technické skupiny 1 (o 3 %).

Vyrazné mensi podil ve srovnani srokem 2011 zaujimaly predevsim jiz vySe zminéné obory
nastavbového studia — procentni podil skupiny netechnickych obor( klesl o 44 %, podil technickych
pak 042 %. Pomérné vyrazny pokles podilu zaznamenaly také SOS ekonomické (o 27 %), dale jiz
zminovana lycea (o 19 %) a netechnické obory SOU (o 19 %). Pokles podilu se tykal jesté hotelovych
a podnikatelskych SOS (o 13 %) a technickych SOU (o 11 %).

1.4.2. Genderova struktura prihlasek

Z celkového poctu prihlasenych maturantd v jarnim zkusebnim obdobi roku 2017 bylo 45,2 % chlapct
a 54,8% divek. Tento pomér se meziroéné nezménil, oproti roku 2012 podil chlapci klesl
0 0,4 procentniho bodu, od roku 2011 pak o0 0,8 p. b.

Mezi prvomaturanty byl podil chlapct 44,8 %, coz je hodnota o 1,6 procentniho bodu nizsi nez v roce
2011. Trend poklesu podilu chlapcl mezi maturanty je tak setrvaly.

Ve skupiné prihlasenych k odloZzenému
radnému terminu tvofi chlapci vétsinu (56,4 %). PODIL PRIHLASEK PODANYCH CHLAPCI

. v , , o JARNIZO (V % Z POCTU PODANYCH PRIHLASEK
Oproti roku 2016 doslo k drobnému narlstu 70 - ( )

00,7 procentniho bodu, ve srovnani srokem | L 83 se6 s s
. v ’ o . m

2012 je vsak vroce 2017 podil chlapci v této

skupiné maturant(i 0 3,7 p. b. nizéi. Mezi chlapci ~ *° | ‘o ¢ e 40 L

je vysSi podil téch, ktefi neukonéi Uspésné 40 4;1 4.3 454 439 A9 448

posledni roc¢nik, a tedy nejsou k maturitni = 54 |

zkousce pripusténi. 2

Podil chlapci mezi pfihlasenymi k opravné ¢i 10 |

nahradni zkouSce v roce 2017 byl 44,8 %. Oproti | &% [*6 (%7 [459 [63 [#2 B2

roku 2016 klesl podil chlapc v této skupiné 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

pOUZEOO,4 p b CELKEI:\A o ) o PRVOMATUR:QNT\ i
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Mezi obory s vyraznou dominanci chlapci patfi zejména vSechny obory technické, a to jak na Urovni

V¥VOI PODILU CHLAPCU V OBOROVYCH SKUPINACH SO5  (skupina 1, tedy klasické
JARN{ 7O, PRVOMATURANTI pramyslovky), tak SOU a nastavbového

1:2 0 011 [* s studia. Na technickych SOU a néstavbach
= 2016 L2 5 | je podil chlapcl vy3si nez 90 %.

80 - 0017 8

70 0-2011/2017 | 10 g L. . . .
o A o 3 Na opacném pdlu, tedy svice neZ
o o I °o |, % | tfictvrtinovym zastoupenim divek, figuruji
a0 ° g obory zdravotnické, pedagogické
30 e » °8 | ahumanitni, umélecké a ekonomické
20 o2 | (obchodni akademie). Za div&i obory Ize
10 g dale oznacit také hotelové

- -30

a podnikatelské SOS a netechnickd stfedni
odborna ucilisté.

Na gymnaziich se podil divek pohyboval
od 54,2% (4letd), tedy lehce pod
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republikovym primérem podilu divek, pres 60,7 % (6letd) po 63,4 % (8leta).

Klesajici trend v podilu chlapecké populace od roku
2011 je nejvyrazndji vidét na zdravotnickych SOS

PODIL PRIHLASEK PODANYCH ZAKY V NEPREZENENiCH
FORMACH VZDELAVANI - JARNi ZO
(V %2z POETU PODANYCH PRIHLASEK)
18

(012,9%), kde je zastoupeni chlapcl jiz tak velmi | 152 155
nizké. Dale na lyceich (o 12,7 %). Pokles se tyka ., By Ba == ——
i ekonomickych (0 9,5 %) a uméleckych (o 9 %) oborli = 12 9
50§ 10 | s 12,2 12,2 12,0 12,2
8 ° ° o

v . .y X . , 6 - - g £ 7?2 609 76 702
Opacnou tendenci vykazuji SOS technické 2, kde | :
populace chlapcli od roku 2011 vzrostla o 26,7 %. : | [N R N N N R
Ndardst se tykd také netechnickych oborli nastaveb o —+—— = o =

(09,1 %) a 6letych gymnazii (o 7,4 %).

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

CELKEM o PRVOMATURANTI
—o— ODLOZENY RADNY ©— OPRAVNY/NAHRADNI

1.4.3. Struktura prihlasek podle formy vzdélavani

Z celkového poctu maturantd, ktefi podali pfihlasku k maturitni zkousce v jarnim zkusebnim obdobi
2017, predstavovali Zaci v neprezencnich formach vzdélavani 8,2 % (6,7 tis.).

POCET PRIHLASENYCH MATURANTUO
V NEPREZENCENICH FORMACH VZDELAVANi PODLE

OBOROVYCH SKUPIN - JARNi ZO, PRVOMATURANTI

YNe

Podil Z3ka neprezencnich forem vzdélavani mezi
prvomaturanty Cinil v roce 2017 v jarnim ZO 7,2 % (5 tis.).
Od roku 2011 do roku 2015 podil téchto maturantd klesal
28,4 % (8,3 tis.)vroce 2011 na 6,9 % (5,1 tis.) v roce 2015,
rok 2016 znamenal pro tuto skupinu narlst podilu na
7,6 % (5,3 tis.).

Detailnéjsi oborovy pohled na podil Zak( v neprezencnich
formach vzdéldvani ukazuje rostouci tendenci zejména
v pedagogickych a humanitnich oborech. Vjarnim ZO

; OSTATNI
= SOS TECHNICKE 2
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U6 - ii NASTAVBY OSTATNI
z i
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vroce predchozim. Velmi mirné narostl jejich
podil také v oborech zdravotnickych (na 10,9 %,
tedyo 1,3 p..b.)

Naopak voborové skupiné, kde je podil

neprezencnich forem vzdélavani tradi¢né nejvyssi

— netechnické nastavby, doslo k poklesu mezi lety
2016 a 2017 0 5,8 p. b. (od roku 2012 0 7,9 p. b.).
V technickych oborech ndstavbového studia po
narlstu mezi lety 2015 a 2016 opét doslo
k poklesu, ktery zapocal v roce 2012.

2017 bylo jejich zastoupeni 26,9 %, tj. 0 1,2 p. b. vy3si nez

PODIL PRIHLASEK PODANYCH ZAKY VV NEPREZENCNICH
FORMACH VZDELAVANI, JARNI ZO, PRVOMATURANTI
(V %2 POETU PODANYCH PRIHLASEK)
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1.4.4. Volba predmétu druhé povinné zkousky

- . o o Ke druhé povinné zkousce spolecné Casti MZ se
PODIL VOLBY PREDMETU 2. POVINNE ZKOUSKY SPOLECNE . , v , , . , .
CASTI M2Z - JARNI ZO, PRVOMATURANTI v jarnim zkuSebnim obdobi roku 2017 pfihlasilo
celkem 67,3 tis. prvomaturantd, z toho 17,4 tis.
(25,8 %) si vybralo matematiku, 49,9 tis. (74,2 %)
pak zvolilo cizi jazyk. Trendy ve volbé
predmétového portfolia, které zacaly v roce 2013,

o
o
I

~
o
'

@
=]
'

wu
=]
I

40 - 439 se potvrdily i po Ctyfech letech.
k 39,8 39,1
30 35,9
20 | 26 55 . Podil Zakd, ktefi si voli matematiku, rok od roku
o W 0 es gy klesa, mezi roky 2016 a 2017 doslo k poklesu podilu

3,0

PODIL ZAKU NA PRIHLASKACH K 2. POVINNE ZK. (%)

volby 1,4 p. b., oproti roku 2012 je podil volby v roce

o011 2012 2013 so14 oms 2016 2017 | 2017 0 18,1 p. b. nizsi. Mezi chlapci si matematiku

—e— MATEMATIKA —s—ANGLICTINA v roce 2017 vybralo 34,4 %, tedy 0 1,9 p. b. méné

NEMCINA OSTATNI (RJ, FJ, 8J) v v . oy ¥

nez vroce predchozim a o 21,5 p. b. méné nez

v roce 2012. Od roku 2014 prevazuje u chlapcl volba angli¢tiny. Matematiku si v roce 2017 vybralo

18,6 % divek, coz predstavuje meziro¢ni pokles necely 1 procentni bod, rozdil ve volbé oproti roku 2012
pak ¢ini 10,8 p. b.

o

PODIL VOLBY PREDMETU 2. POVINNE ZKOUSKY SPOLECNE PODIL VOLBY PREDMETU 2. POVINNE ZKOUSKY SPOLECNE
CASTI MZ - JARN{ 20, PRVOMATURANTI - CHLAPCI CASTI MZ - JARN{ 20, PRVOMATURANTI - DIVKY
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o

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
—e— MATEMATIKA —e— ANGLICTINA —e— MATEMATIKA —o— ANGLICTINA

NEMCINA OSTATNI (RJ, FJ, 8J) NEMCINA OSTATNI (RJ, FJ, 5J)
Anglictina predstavuje dominantni pfedmét z hlediska podilu volby v ramci druhé povinné zkousky
SC MZ. Celkem si ji v roce 2017 vybralo 69,3 % (46,6 tis.) prvomaturantd. Kromé podilu volby anglictiny,
kde doslo k meziro¢nimu narlstu o 2,3 p. b., se i pfes celkovy pokles populace lidi ve véku 19 let zvysil
také absolutni pocet maturant( z tohoto predmétu. NarUst podilu volby od roku 2012 predstavuje
22,7 p. b. Chlapci si angli¢tinu v roce 2017 vybrali v 62,6 % pripadl, coZ je o 2,7 p. b. vice nez
v pfedchozim roce a 0 23,9 p. b. vice neZ v roce 2012. V pfipadé divek si v roce 2017 tento predmét
vybraly bezmala tfi ¢tvrtiny z nich. Meziro¢ni narlst dosahl v roce 2017 hodnoty 1,9 p. b., od roku 2012
pak vzrostla volba angli¢tiny mezi divkami o0 20,1 p. b.

U némciny dochazi k poklesu volby od prvniho roéniku reformované maturitni zkousky, kdy si ji vybrala
desetina maturantd. V roce 2017 si ji zvolila pouhd 3 % prvomaturantd, tedy 0 0,7 p. b. méné neZ v roce
pfedchozim. Tento pfedmét si vybralo 3,8 % divek, coZ predstavuje pokles o témér 10 p. b. oproti roku
2011. U chlapcl se pro némcinu v roce 2017 rozhodlo 1,9 %, tj. 0 4,4 p. b. méné neZ v roce 2011.

Ostatni jazyky (rustina, francouzstina, Spanélstina) reprezentuji 1,9 % z celkového poctu prihlasek

k druhé povinné zkousce mezi prvomaturanty a v roce 2017 se tak poprvé od roku 2012 dostaly pod
2% zastoupeni. Rustinu si vybralo 1 034, francouzstinu 119 a Spanélstinu 153 zakd.

11



Vyrocni zprava CZVV 2017

OBOROVY POHLED
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Pokles  podilu
volby matematiky vramci druhé povinné

zkousky je patrny ve vSech oborovych skupinach,
nejvyraznéji pak v oborech SOU a v ndstavbovém
studiu, kde bylo jeji relativni zastoupeni oproti
roku 2012 méné nez polovicni. Pomérné stabilni
pozici ma matematika pouze na gymnaziich, kde
doslo k poklesu podilu od roku 2012 pouze
0 3,2 p. b. a matematiku si zde stale voli pfiblizné
tfetina prvomaturantl. Na lyceich si ji vybralo
vijarnim ZO 2017 celkem 23,4 % Zzak(, coi je
0 23,7 p. b. méné ve srovnani s rokem 2012.” Na
SOS ma matematika obecné nejmensi zastoupeni

— 20,5 % — existuje zde ovsem vysoka variabilita mezi jednotlivymi detailnéji ¢lenénymi oborovymi
skupinami. Na SOU a v nastavbovém studiu si matematiku zvolilo cca 27 % prvomaturant(l, coZ
predstavuje pokles o 29,5, resp. 0 31,6 p. b. oproti roku 2012.

Angli¢tina ma nejvyssi zastoupeni na SOS, kde si ji vybraly pFes t¥i ¢tvrtiny prvomaturant(, a ve srovnani
s rokem 2012 tento podil narostl o 26,3 p. b. Druhy nejvyssi podil zaujima na lyceich — 74,2 % — coZ

7Pokles volby matematiky na lyceich ¢asteéné souvisi, vedle Ubytku volby napf¥i¢ véemi obory lycei, také
s proménou zastoupeni jednotlivych obord lycei, tedy Ubytkem maturant( z technickych lycei, kde volba
matematiky dominuje, a nartistem podilu téch obor(, kde je zastoupena méné (pedagogicka, zdravotnicka

a ekonomicka lycea).
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predstavuje narlst o 28,4 p. b. od roku 2012. Na SOU, kde si angli¢tinu vybralo 69,9 %, se podil volby
od roku 2012 zvysil viibec nejvice — o 33,8 p. b. — a volba angli¢tiny zde dominuje od roku 2014.
Gymnazisté si vybrali anglictinu v 61,8 % pfipad(. Od roku 2012 je jeji zastoupeni vyssi jen 0 5,5 p. b.
Zaci nastavbového studia zvolili angli€tinu z 58,6 %, ve srovnani s rokem 2012 jde o nérGst o 33,6 p. b.

Némcina ma nejvétsi podil volby mezi prvomaturanty na nastavbach, kde si ji v roce 2017 zvolilo pres
8 % zakd. Od roku 2011, kdy méla némdina celkové nevyssi miru volby, doslo v této oborové skupiné
k poklesu o 5,8 procentniho bodu. Na gymnaziich, SOS a SOU se mira volby néméiny pohybuje kolem
2,5 %, nejmensi zastoupeni ma pak v lyceich — 1,2 %.

Detailnéj§|' pohled na oborové PODIL VOLBY MATEMATIKY JAKO 2. POVINNE ZKOUSKY SPOLECNE CASTIMZ A INDEX ZMENY
Skupiny ukazuje’ ze matematika w0 PODLE OBOROVYCH SKUPIN - JARNIZO, PRVOMATURANTI w
md  nejvyssi  zastoupeni na
technickych oborech nastavbového
studia (451%) a na SOS
technickych skupiny 1 (42,0 %).
Nadprimérné si  matematiku
vybiraji  jeSté  maturanti na
gymnaziich a také na technickych
oborech SOU (37,1-31,4 %). Lehce
pod republikovym priimérem roku
2017 se z hlediska volby
matematiky nachazeji
prvomaturanti na SOS
zemédélskych, technickych skupiny 2, na lyceich a v netechnickych oborech nastaveb (24,3-23,4 %).
Hloubé&ji pod priimérem CR jsou pak maturanti na ekonomickych SOS a na netechnickych oborech SOU
(13,7; resp. 12,8 %). Velmi malé zastoupeni (méné nez 10 %) ma matematika na SOS zdravotnickych,
pedagogickych a humanitnich, hotelovych a podnikatelskych, nejméné ji pak voli Zaci na uméleckych
SOS (3,9 %).

POKLES; >1 = NARUST)

INDEXZMENY (<1

PODIL ZAKU NA PRIHLASKACH K 2. POVINNE ZK. (%)

PODIL VOLBY 2012 PODIL VOLBY 2016  mmmm PODIL VOLBY 2017 —e— INDEX 2012/2017 —e— INDEX 2016/2017

Nejvyraznéjsi pokles volby matematiky oproti roku 2012 Ize vidét v oborovych skupinach
s podprdmérnym zastoupenim tohoto pfedmétu u druhé povinné zkousky — zejména na hotelovych
a podnikatelskych SOS a v netechnickych oborech SOU. Naopak nejméné se zménil podil maturant
volicich matematiku na 8letych gymnaziich, kde byla v roce 2017 situace obdobnad jako v roce 2012.

PODIL VOLBY ANGLICTINY JAKO 2. POVINNE ZKOUSKY SPOLEENE EASTIMZ A INDEX ZMENY Detailni ObOFOVVI pohled na
PODLE OBOROVYCH SKUPIN - JARNIZO, PRVOMATURANTI VO | bu ang"étiny Ja ko d ru h é

povinné zkousky vykazuje do
zna¢né miry inverzni charakter
vici volbé matematiky. Nejvice
si_angli¢tinu vybiraji maturanti
v netechnicky zamérenych
oborovych skupinach s velkym
zastoupenim divek - SOS
umélecké, hotelové
a podnikatelské, pedagogické
a humanitni a zdravotnické,
netechnickdi SOU a SOS
PODIL VOLBY 2012 PODIL VOLBY 2016 mmmm PODIL VOLBY 2017 —e— INDEX 2012/2017 —e— INDEX 2016/2017 ekonomické — zde se pOd“ volby
angli¢tiny pohybuje od 94,5 po

80,9 %. Lehce nad republikovym primérem se nachazeji lycea, SOS technické skupiny 2 a SOS
zemédélské s podilem anglictiny 74,2-72,7 %. Mirné pod prlimérem pak jsou 4letd gymnazia, dale

NARUST)

=POKLES; >1

INDEXZMENY (<1

PODILZAKO NA PRIHLASKACH K 2. POVINNE ZK. (%)
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technické obory SOU a netechnické nastavby, kde se mira volby angli¢tiny pohybuje mezi
64,52 60,6 %. Relativné nejméné si angli¢tinu vybiraji maturanti na viceletych gymnaziich
(58,6; resp. 58,1 %), na technickych SOS skupiny 1 (57,3 %) a v technickych oborech nastaveb (50,7 %),
kde vsak doslo mezirocné k nejvyraznéjsimu nardstu podilu angli¢tiny v predmétovém portfoliu.

PODIL VOLBY MATEMATIKY A ANGLICTINY Nejvyraznéjsi narlst volby angli¢tiny oproti roku
V OBOROVYCH SKUPINACH PODLE POHLAVI 2012 Ize pozorovat ve viech oborovych skupinach
MZ 2017 - JARNIZO, PRVOMATURANTI A , . , L ; ) ,
100 - technického zaméreni, nejvice na nastavbach, dale

na SOU a na SOS technickych 1. K relativné
vysokému narastu podilu angli¢tiny doslo také na
netechnickych ndstavbach, na SOS technickych
skupiny 2 a SOS zemédélskych. Nejméné stoupla
volba angli¢tiny ve srovnani s rokem 2012 na vSech
typech gymnazii.

e CHLAPCI

90 =
o DIVKY

80 +

PODIL VOLBY ANGLIETINY (%)

70

60 1 Nejvétsi rozdil mezi volbou matematiky a anglictiny

NTE z hlediska genderu je patrny na lyceich

50 | 8%, a gymnaziich. Na gymnaziich chlapci vyraznéji

preferuji matematiku — vybird si ji vice nez 40 %

o o o - p - . | Znich, zatimco divky na gymndziich si ji voli

PODIL VOLBY MATEMATIKY (%) priblizné ve ctvrtiné pripadd. V pripadé lycei je

pomérné velky rozdil mezi chlapci a divkami ve

volbé predmétd druhé povinné zkousky dan zejména znacnou heterogenitou této oborové skupiny.

Chlapci navstévuji zejména technicka lycea, jejich podil zde Cini bezmdla 80 %, a vyrazné Castéji nez

divky si vybiraji matematiku. Vice divek neZ chlapcl studuje na pedagogickych, zdravotnickych

a ekonomickych lyceich, kde tak prevlada volba anglictiny. Mezi oborové skupiny, kde si divky voli
matematiku ¢asté&ji neZ chlapci, patfi technické SOS skupiny 1 a SOS ekonomické.

PODIL VOLBY NEMEINY JAKO 2. POVINNE ZKOUSKY SPOLECNE CASTIMZ A INDEX ZMENY PODLE Némcina ma nejvy§§|'
= OBOROVYCH SKUPIN - JARNIZO, PRVOMATURANTI 4 Zastoupenl, na netechmck{lch
oborech nastaveb, kde si ji
zvolila bezmala desetina
prvomaturantll  vjarnim ZO
2017. Nadprimérné si tento
pfedmét voli jestd&  SOS
zdravotnické, netechnicka SOU,
humanitni  a pedagogické
a hotelové a podnikatelské SOS.
Minimalni zajem o némcinu je
zejména na technickych SOS
skupiny 1, kde prevldada volba
angli¢tiny a matematiky, dale na

NARUST)

-
=]
POKLES; >1 =

o
o
INDEXZMENY (<1

PODILZAKU NA PRIHLASKACH K 2. POVINNE ZK. (%)

PODIL VOLBY 2012 PODIL VOLBY 2016 mmmm PODIL VOLBY 2017 —o—INDEX 2012/2017 —e— INDEX 2016/2017
uméleckych oborech, lyceich, technickych SOU a SOS technickych 2.
Oproti roku 2012 doslo k nejvétsimu propadu volby némdciny zplUsobenému odlivem smérem

k angli¢tiné na uméleckych SOS, na lyceich, ddle na humanitnich a pedagogickych SOS, zemédélskych,
hotelovych a podnikatelskych SOS a na obchodnich akademiich.
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PODIL VOLBY RUSTINY JAKO 2. POVINNE ZKOUSKY SPOLEENE EASTI Rustina ma pomeérné specifické slozeni
MZ PODLE FORMY VZDELAVANI - JARNIZO, PRVOMATURANTI maturantl, a to jak zhlediska

N
o
|

181 s = oborového, tak z hlediska formy
s vzdélavdni. Zatimco vdenni formé
vzdélavani kvolbé rustiny pfistoupilo
11,7 v roce 2017 necelé 1 % prvomaturantd,
coz je Uroven srovnatelnd s predchozimi
4 lety, mezi Zaky neprezencnich forem
vzdélavani si ji vybralo 13,5 %.

[y
0
!

[
=]
!

-
S
!

[y
¥}
!

00
I

Mezirocné dosSlo kvelmi mirnému
narlstu podilu volby rustiny (+0,4 p. b.)
a zastavil se tak pokles patrny od roku

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2014 mezi zaky jinych neZ dennich forem

DENNi FORMA - CELKEM ] INA FORMA - CELKEM vicoo s
—e—JINA FORMA - NASTAVBY —o— JINA FORMA - OSTATNI vzdélavani.

PODIL ZAKU NA PRIHLASKACH K 2. POVINNE ZK. (%)
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1.5. Pfihlaseni k maturitni zkousce v podzimnim zkusebnim obdobi

K maturitni zkouSce se v podzimnim zkuSebnim obdobi roku 2017 pfrihlasilo celkem 22,6 tis.
maturujicich (tj. o 0,6 tis. vice neZ v roce 2016). Z toho k odloZzenému fadnému terminu zkousky se
prihlasilo 4,3 tis. maturant( (o 0,1 tis. méné neZ v roce 2016), tj. 18,9 % vsech, ktefi podali pfihlasku
k podzimnimu zkusebnimu obdobi. K opravné, resp. ndhradni zkousce se pfihlasilo 18,3 tis. (o 0,7 tis.
vice neZ v roce 2016), tj. 80,9 % vsech, ktefi podali pfihlasku.

L, i POCET A PODIL MATURANTU PRIHLASENYCH K PODZIMNIMU ZO
Od roku 2013 roste relativni zastoupeni 30 - 50

vl o v L . g 78,6 79,7 80,9
zaka, ktefi vpodzimnim ZO absolvuji = & 744 764 751 762 - 80
, , v . 25 +
opravnou, resp. nahradni zkousku. Oproti = _ 20,1 - 70 E
L , Ly Y 17,6 il 17,7 18,6 =
roku 2013 se jejich podil zvysil0 5,8 p. b.,  Z 20 176|183 603
. v s 7 o ve 7 o v ) =z
meziroéni narGsty tak ¢ini vpriméru % . S50
sy mi ‘_.
1,4 p.b. & a0 E
,E 10 | 294 23,4 24,7 23,6 3 L300 %

q vy, . vl viv <) : 2000 W89 =

Detailnéjsi kategorizace pfihlasenych @ = ‘| -20 9
L L e | 10
k podzimnimu ZO ukazuje, Ze nejvétsi = - = e = 44 "

. . . . Vs O T T T O
skupinou jsou ti maturanti, ktefi se ke S0l 2012 2013 2014 2015 2016 2017
zkousce poprve pthIaSIII vjarnim Z0 OPRAVNY/NAHRADN | TERMIN - POCET ODLOZENY RADNY TERMIN - POCET
daného roku a neuspé“' popF. ji nekonali —e— ODLOZENY RADNY TERMIN - % —e— OPRAVNY/NAHRADNI TERMIN - %

zjiného dlivodu, neZ je nepfipusténi k maturité. V podzimnim ZO tak konaji zkousky v opravném,
resp. nahradnim terminu. V roce 2017 predstavovali 68,8 % vSech pfihlasenych. Druhd, avsak vyrazné
mensi, skupina jsou ti, ktefi se také poprvé ptihlasili vdaném roce, ale na jafe neukoncili posledni
rocnik. Na podzim se tak hlasi k fadnému terminu zkousky. V roce 2017 jich bylo 16,8 %. DalSich 12,1 %
jsou maturanti, ktefi se hlasili k opravné ¢i nahradni zkousce, ale své stfedoskolské studium ukoncili
dfive neZ v roce 2017. Zbyvajici ¢ast podzimnich ptihlasek (2,1 %) podali ti, ktefi se poprvé prihlasili
dfive nez v roce 2017, ovsem v daném roce neukondili ro¢nik, nebyli k MZ pfipusténi a nasledné po
ukonceni roc¢niku se tak opét hlasili k Fradnému terminu. Celkem 37 Zaka (0,2 %) pak vibec poprvé
podalo pfihlasku az k podzimnimu ZO 2017.
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PRIHLASENI

K PODZIMNIMU Z0 2017
22,6 tis. =100 %

PRIHLASENI POPRVE V PREDCHOZICH
ROCNiICicH
3,2tis.=14,2 %

PRVOMATURANTI
19,4 tis. = 85,8 %

NEPRIPUSTENI NA NEUSPELI/NEKONALI POPRVE NEPRIPUSTENI NEUSPELI/NEKONALI
JARE, RADNY NAJARE, e geeninn VMINULYCHROC,,  V PREDCHOZICH ROC.,
TERMIN NA OPRAVNY/NAHRADNI e — RADNY TERMIN NA OPRAVNY/NAHRADNI
PODZIM TERMIN NA PODZIM PODZIM TERMIN NA PODZIM

3,8 tis. = 16,8 % 15,6 tis. = 68,8 % 37=0,2% 0,5tis. =2,1% 2,7tis.=12,1%

Z prvomaturantd prihlasenych vroce 2017 celkem 22,4 % tvofi ti, ktefi se na podzim hlasili
k opravnému ¢i ndhradnimu terminu, protoZe zkousku v jarnim ZO nekonali (ne vsak z dlvodu
nepfipusténi k MZ) nebo nevykonali Uspésné. Déle 5,4 % prvomaturantl se hlasilo na podzim
k odlozenému fadnému terminu, jelikoz v jarnim zkuSebnim obdobi neukoncili rocnik a nebyli
k maturitni zkousce pfipusténi. Zbyvajicich 4,7 % zak(d prihlasenych poprvé na jafe 2017 byli ti, ktefi
sice v jarnim ZO zkousku nekonali nebo v ni neuspéli, avSak k podzimnimu ZO se nehlasili.

Z celkového poctu prihlasek (22,6 tis. maturant() bylo 54,4 % (12,3 tis.) podano ke spolecné ¢asti MZ,
13,5 % (3,0 tis.) bylo pfihlasek jen k profilové zkousce a k obéma ¢astem MZ se pfrihlasilo 32 % zaku
(7,3 tis.).

PRVOMATURANTI

69,7 tis. = 100 %

NA PODZIM
PRIHLASENI
K ODLOZENEMU
RADNEMU TERMINU

3,8tis.=5,4%

NEUSPELI/NEKONALI

NA PODZIM PRIHLASENI
K OPRAVNE/NAHRADNI{
ZKOUSCE

NA JARE, NA PODZIM
SE NEHLAS|

47,0 tis. =67,5% 15,6 tis. = 22,4 % 3,3tis.=4,7%

Struktura prihlasek k podzimnimu ZO podle toho, k jaké ¢asti se maturanti daného oboru hlasili, do
znacné miry souvisi s mirou nedspésnosti u maturitni zkousky v jarnim ZO. Oborové skupiny s nizkou
mirou nelspésnosti vykazuji nizsi podil prihlasek ke spoleéné ¢asti MZ, naopak vyssi podil maturant(
na podzim jen k spoleéné &asti MZ patfi gymnazia (38,4 %), technické SOS skupiny 1, lycea a umélecké
a ekonomické SOS (43,1-47,3 %). Kolem priiméru se pohybovaly hotelové a podnikatelské, technické
skupiny 2 a pedagogické a humanitni SOS (52,7-56,5 %). Nadprimérny podil pfihladek k samotné

16



Vyrocni zprava CZVV 2017

spole¢né ¢asti MZ na podzim vykazaly viechny obory SOU, dale SOS zemédélské a zdravotnické
a vsechny typy nastavbového studia (59,2—69,4 %).

PRIHLASENI K PODZIMNIMU ZO 2017 - PODLE CASTI MZ A PODLE

OBOROVYCH SKUPIN
0% 20% 40%

60%

80% 100%

CELKEM ' 32,0=

GYMNAZIUM 29,4 I

SOS TECHNICKE 1 35,‘3

LYCEUM 28,4

SO UMELECKE 32,5

505 EKONOMICKE 37,9

SO5 HOTELOVE A PODNIKAT. 37,5
S0O3 TECHNICKE 2 35,4

SO5 PEDAG. A HUMANITNI 30,4
SOU TECHNICKE 31,6

SOU OSTATNI 33,1

SOS ZEMEDELSKE 30,1
NASTAVBY TECHNICKE 30,2

S05 ZDRAVOTNICKE 26,6
NASTAVBY OSTATNI 27,5

nSsC+pC msC Mz

0,3 tis. 2akd (1,3 %).

PC MZ

Z celkem 19,6 tis. maturant(, ktefi se
hldsili v podzimnim ZO 2017 ke
spolecné ¢asti MZ, podalo pfihlasku
k1. i 2. povinné zkousce 8,5 tis.,
tj. 43,6 %. Pouze <cCesky jazyk si
pfihlasilo 5,6 tis., tj. 28,6 %, samotnou

2. povinnou zkousku pak 5,5 tis. Zakd,
tj. 27,8 %.

Cesky jazyk si prihlasilo celkem
141tis., tj 72,2 % ze vsech
prihladenych k SC MZ. K matematice
se prihlasilo 4,9 tis., tj. 25,3 %,
a k cizimu jazyku 9,0 tis., tj. 46,1 %
maturantl v podzimnim ZO. Ztoho
pfipadlo 8,0 tis. pfihlasek na angli¢tinu
(41,0 %), 0,8 tis. na némcinu (3,9 %)
a ostatni ,,malé jazyky” si pfihlasilo

PRIHLASENI K SC MZ
V PODZIMNIM ZO 2017

19,6 tis. = 100 %

POUZE 1. POVINNA ZKOUSKA -
CESKY JAZYK

POUZE 2. POVINNA
ZKOUSKA

5,6 tis. = 28,6 % 5,5tis.=27,8%

MATEMATIKA
4,9tis.=25,3%

2. NeUspésnost u maturitni zkousky

ANGLICTINA

1.12. POVINNA ZKOUSKA

8,5tis.=43,6 %

8tis.=41%

2.1. Neuspésnost v jarnim zkusebnim obdobi

CIZi 1AZYK
9 tis. = 46,1 %

NEMCINA

0,8tis=3,9%

OSTATNI
JAZYKY

0,3tis.=1,3%

K maturitni zkousce se v jarnim zkusebnim obdobi 2017 ptihlasilo celkem 81,2 tis. zak(, z nichZ ji
Uspésné slozilo 51 tis. (62,8 %), neldspésnych pak bylo 20,4 tis. (25,2 %). Zkousku pak nekonalo 9,8 tis.

(12,0 %) prihlasenych.
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V jarnim Z0 2017 se ke spolecné casti MZ pfrihlasilo 78,2 tis. maturantl a zkousku pak konalo 69 tis.
Celkem 51,2 tis. (65,5 % z pfihldasenych) zkousku uspésné vykonalo, 17,7 tis. (22,7 %) u zkousky
neuspélo a 9,2 tis. (11,8 %) zkousku nekonalo.

Profilovou ¢ast MZ mélo na jare 2017 prihlasenu 74,2 tis. maturant(, ke zkousce se pak dostavilo
65,5 tis. Celkem 59,6 tis. (80,4 %) zakl bylo Uspésnych, 5,9 tis. (7,9 %) u zkousky neuspélo a 8,7 tis.
(11,7 %) zkousku nekonalo.

V jarnim 20 2017 se k maturitni zkousce prihlasilo 69,7 tis. prvomaturantt. Celkem 47,0 tis. (67,5 %)
pak zkousku sloZilo Uspésné, pro 15,4 tis. (22,0 %) zkouska skoncila neuspéchem a 7,3 tis. (10,5 %)
zkousku nekonalo.

Ke spole¢né casti MZ se vjarnim
POCET PRVOMATURANTU PODLE VYSLEDKU MZ 2017 A PODIL v , , v o
(SPESNYCH - PODLE KRAJE - JARNIZO zkusebnim obdobi 2017 pfihl3silo

12 + - 80 . o v
8 67,6 tis. prvomaturantl, zkousku pak
2 68,0 L oy . . , vv v v
F o - ' ®2 ' konalo 60,7 tis. znich. Usp&3né sloZilo
.3 68,0 68, RS X . R .
- |8 638 ea = | SCMZ 47,7 tis. (70,5%) prihlasenych,
E 8% 58,0 q b ww .
Z N 502 neulspé3nych pak bylo 13 tis. (19,2 %) a ke
2 1,8 " v . .
Z 6 o -a0n | zkouSce se nedostavilo 7,0 tis. (10,3 %).
2 1,5 g
B 0,7 S 30z . v, v . ,
g 52 B R e g . % Profilovou <&ast MZ mélo v jarnim
‘ . . | 1,0 .3 04 L 20, et t e )
, o 08 o7 o, 2 | 202017 prihlaéeno 70,0 tis.
31 d L 10 © o Ly .
AN EREREEE 8 <  prvomaturantd, znichz zkousku konalo
0 o a A A '@ PO ',@ 0 62,5 tis. U zkousky pak uspélo 57,8 tis.
& & & & & S S S ‘it L ..
s@;f’o&Z&‘é’o&“‘\o‘f’@& équg‘i\ Q@“ﬁ“’%@&oﬁ’ (83,0 %) zakd, netspéchem skonéila pro
s < SIS X S RN N . . .
”@S‘*\@O@ & S W‘”\@? < S 4,8 tis. (6,9%) a nedostavilo se 7 tis.
) v o
(10,1%) ze vsSech prvomaturantd
NEKONALI NEUSPELI USPELI —e— PODIL USPESNYCH (%) pFIh|é§en§/Ch k prOf”OVé Zkougce.

2.1.1. Souhrnna neuspésnost u MZ

Z celkového poctu 81,2 tis. maturantll prihlasenych ke zkousce v jarnim zkusebnim obdobi 2017
neuspélo ¢ zkousku nekonalo 30,2 tis. ak( a hrubd nelspésnost? tak ¢ini 37,2 %. Cista nelspésnost®
vSech, ktefi maturitni zkousku konali, dosahla 28,6 %. Oba ukazatele si od roku 2012 udrZuji rostouci
tendenci. Hruba mira nedspésnosti mezirocné vzrostla o 0,5 procentniho bodu, Cista pak o 0,8 p. b.

8 Hruba nelspésnost = pocet téch, ktefi nekonali maturitni zkouku nebo ji konali netispééné / pocet prihlasenych
k maturitni zkousce.

9 Cista nelispésnost u maturitni zkousky = pocet zkousku konajicich netspésné / pocet zkougku konajicich. Ukazatel tedy
nevyjadruje miru nelspésnosti vSech prihlasenych, ale pouze téch, ktefi zkousku skutecné konali.
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R L V porovnani s rokem 2012 se hruba neuspésnost
HRUBA NEUSPESNOST U MATURITNI ZKOUSKY

JARNI ZO zvyila o 6,0 p.b. Cistd neuspé&$nost narostla
0 (V % Z POCTU PRIHLASENYCH) o 5,1 p b
80 - o o .S
° ° 79.8 80,8 824 . v v . ,
70 1 7;8 725 779 g - Mezi prvomaturanty, ktefi tvofi v jarnim ZO 2017
] , o o o v v. sv , .
60 — 610 610 2 616 celkem 86 % v3ech pfihlasenych (69,7 tis.), se
50 o ! , . vy . . .
a0 | w0z | O hrubd nelspésnost pohybuje na urovni 32,5 %
30 14 . . o ° ° . a mezirocné se zvysila o 0,7 procentniho bodu.
321 318 325 Xy o .
0 | 278 284 276 301 Cista nelspésnost prvomaturantl dosahla 24,6 %,
70 78 312 311 345 366 367 37,2 tj. 01,2 procentniho bodu vice nez vroce
0 \ T T i . ,
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 predch02|m.
CELKEM @— PRVOMATURANTI
o— ODLOZENY RADNY @— OPRAVNY/NAHRADNI

V odloZzeném fadném terminu bylo pfihlaseno ke
zkousce 2,2 tis. maturujicich. Z nich zkousku nekonalo 54,4 % a dalSich 28,0 % u zkousky neuspélo.

HRUBA NEUSPESNOST U MATURITNI ZKOU3SKY CISTA NEUSPESNOST U MATURITNi ZKOUSKY
PODLE POHLAVI - JARNI ZO, PRVOMATURANTI PODLE POHLAVI - JARNi ZO, PRVOMATURANTI
(V % Z POCTU PRIHLASENYCH) 2 (V % Z POCTU KONAJICICH ZKOUSKU)
40 1
35,0 25,8
34,0 33,8 g E
35 1 314 31,3 ° o ® 25 | SE 23,9 24,1 o
28,9 ° 29,3 o 1 21,7 8 o o
07 . ® ° = e ° 20,3 - 19,6 e 232 i 237
4 o i3
25 | ZZS ° o 201 30,6 30,2 30,5 20 s 1;9 8 22 . 229
2 26,2 b
20 4 25,9 ; 15 | 181 19,2
15 + 10 -
10 +
5 .
3 27,8 28,4 27,6 30,1 321 31,8 32,5 19,3 21,1 19,4 21,5 23,5 23,4 24,6
0 . } 0 .
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
CELKEM @— CHLAPCI o— DIVKY CELKEM @— CHLAPCI o DIVKY

Hrubd nelspé3nost tedy v této skupiné prihladenych byla 82,4 %. Cista mira nelispésnosti byla v jarnim
Z0 61,4 %.

K opravné ¢i nahradni zkousce se v roce 2017 prihlasilo 9,3 tis. Zakd (11,4 % ze vSech pfihlasenych)
a hrubd mira nelspésnosti se zde dostala na Uroven 61,6 %, coZ je o 3,5 procentniho bodu méné nez
v roce 2016. Z téch, co zkousku konali, bylo neuspésnych 55,6 %, coZ predstavuje mezirocni pokles
neuspésnosti o 4,0 procentni body a pferuseni trendu rostouci miry neldspésnosti v této skupiné
maturanta.

Genderovy pohled na neuspésnost u maturitni zkousky potvrzuje trend zvysujicich se rozdild mezi
chlapci a divkami, ktery zapocal v roce 2014. Mezi prvomaturanty se hruba neuspésnost chlapcl
v jarnim ZO 2017 dostala na Uroven 35 %, coz predstavuje meziro¢ni nardst 1,2 p. b. U divek se tento
ukazatel pohybuje na Urovni 30,5 % a narUst oproti roku 2016 Cini pouze 0,3 p. b. Rozdil mezi chlapci

NEUCAST U MATURITNI ZKOUSKY CISTA NEUSPESNOST U MATURITNI ZKOUSKY
PODLE POHLAVI - JARNi ZO, PRVOMATURANTI _JARNIZO B
(V %7 POETU PﬁlHLAﬁENVCH) 70 (V % Z POCTU KONAJICICH ZKOUSKU)
16 1 58,1 59,6 614
14 4132 12,7 1A 12,9 12,4 807 ook g 3 "
o 11,5 121 o ° o g 50,7 2 583 o
12 o © ° 50 45,8 8 54,7 55,9 55,6
8 49,9
107 o ° ° 40 | 41,8
| B ° 9,6 9,6 9,5 g
;i 81 ° 8,7 - : ’ 89 30 1
6 1 ’ 74 20 - I3 . o . ° ° 2406
a4 193 211 15 21,5 235 234 )
10
2 19,3 23,5 22,5 25,4 27,3 27,8 28,6
10,5 9,3 10,2 11,0 11,3 11,0 10,5 0
0
' ' ' 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 CELKEM o— PRVOMATURANTI

CELKEM @— CHLAPCI o DIVKY o ODLOZENY RADNY o— OPRAVNY/NAHRADN{
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a divkami v podilu nelspésnych, resp. nekonajicich ze vsech, ktefi se ke zkousce pfihlasili, tak v roce
2017 predstavuje 4,5 procentniho bodu, v roce 2016 to bylo 3,7 p. b., v roce 2014 pak 2,1 p. b.

Cistd mira nelspé&nosti pohledem genderu vykazuje podobné tendence jako ukazatel hrubé
neuspésnosti, tedy zvySovani odstupu chlapct a divek. Zatimco chlapci neuspéli v 25,8 % pripadu, coz
je 0 1,8 procentniho bodu vice neZ v roce predchozim, u divek se meziro¢né podil nedspésnych zvysil
jen 0 0,8 procentniho bodu na 23,7 %.

Podil prvomaturantd, ktefi se k maturitni zkousce v jarnim zkusebnim obdobi 2017 nedostavili a byli
radné omluveni (at jiz z ddvodu nepfipusténi k MZ nebo z jiného dlivodu), oproti roku 2016 klesl
00,5 p. b.na 10,5 %. U chlapct Cinil pokles také 0,5 p. b. a mira neucasti se tak dostala na 12,4 %. Podil
nekonajicich u divek se v roce 2017 dostal na 8,9 %, tedy byl 0 0,6 p. b. nizsi nez v pfedchozim roce
a 03,5 p. b. nizsi nez u chlapcd.

Za narUstem podilu zakud, ktefi v jarnim ZO 2017 konci bez maturitniho vysvédceni, tak stoji fakticky
nelspéch téch, ktefi se ke zkousce dostavili, nikoli nedcast. Pomér faktoru neuspéchu u zkousky
vs. neucasti na zkousce vramci ukazatele hrubé neuspésnosti vroce 2017 cinil 68:32, vroce
predchozim byl tento pomér 65 : 35. Mezi chlapci prvomaturanty tento pomér dosahl drovné 65 : 35
(v roce predchozim byl 62 : 38), u divek pak 71 : 29 (v pfedeslém roce 69 : 31).

2.1.2. Oborovy pohled

Rozdily mezi jednotlivymi typy Skol z hlediska hrubé neudspésnosti u MZ jako celku v roce 2017 jsou
obdobné jako v roce pfedchozim (za ¢imZ stoji zejména nizsi mira neucasti / nepfipusténi k MZ). Na
urovni Cisté neldspésnosti mezi nejlepsimi — gymnazisty, a nejslabsimi — nastavbami, rozdil ¢ini bezmala
50 procentnich bod. (V prvnim roéniku reformované maturity pfitom tento rozdil Cinil 33 p b.)
Mezirocni zmény v mife neuspésnosti v jednotlivych typech Skol de facto kopiruji zmény v jejich
e e zastoupeni v maturitni populaci — s poklesem podilu

HRUBA NEUSPESNOST U MATURITNI ZKOUSKY , , . .
PODLE OBORU - JARN{ ZO, PRVOMATURANTI dané oborové skupmy pozorujeme pokles

(V % Z POCTU PRIHLASENYCH) , vy .
80 neuspesnosti a naopak.

70 +
Podil prvomaturantd, ktefi v jarnim ZO 2017 neziskali
maturitni vysvédceni z divodu neuspéchu ¢i nelcasti
na zkousce, se u gymnazistl dostal na uroven 10,4 %

60 -

50 -

46,8

38,6

1 45,3 37,2 36,8 . v s 7 o
0 a1 aa | e ° e s meziro¢nim narlstem pouze 0,5 p. b. Od roku 2013,
29,8 . 4 o
0 e ° ° kdy se tento ukazatel dostal nejnize, se tak hrubd
7 (196 7 g
205 148 i 13,8 ek N i .
— 38 e EISTA NEUSPESNOST U MATURITNI ZKOUSKY
0. &2 s 79 i o - 3 PODLE OBORU - JARNI ZO, PRVOMATURANTI
° e (V % Z POCTU KONAJICICH ZKOUSKU)
27,8 28,4 27,6 30,1 32,1 31,8 32,5 60 - 57,1

55,4

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 524

50 -

CELKEM o—GYMNAZIUM —e— | YCEUM
o505 o— 50U —e— NASTAVBY °
’ v v sy . , 40 372 = 43,9
neuspésnost zvysila o 2,5p.b. Pod republikovym ’ P 201 N
primérem hrubé nedspésnosti jsou jesté lycea, ktera s **7 Ba o We w1
. . v. 23,7 v ©
si oproti roku 2016 naopak polepsila 0 2,1 p. b. na w1 o e
. ;v . v , 20 °
18,9 %,nicméné oproti hodnoté roku 2013 se hrubd . by B s
nedspénost zde zvy3ila 0 5,1 p. b. Nad primérem CR 0 o—r——— ., s
.r . = . v s é o ; o > = °
se pak vyskytuji prvomaturanti ze SOS, u nichz hruba et BN ere BB o B e BB s B e R
’, vv . v v o .y 0 T T
nedspésnost stoupla mezirotné vibec nejvice — 0 1,8 011 2012 2013 201 2015 2016 2017
p. b., na hodnotu 38,6 %, a narlist od roku 2013 Cini CELKEM o GYMNAZIUM —e—LYCEUM

0508 o—SOU —eo— NASTAVBY
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7,4. p. b. Mezi prvomaturanty na SOU doslo mezirocné k rlstu neuspésnosti o 1,3 p. b., ta se tim
dostala na hodnotu 54,5 %, cozZ je oproti roku 2013 skok o bezmala 10,0 p. b. V nastavbovém studiu
neziskaly vysvédceni na jafe 2017 vice neZ dvé tretiny prvomaturantl, tedy srovnatelné s rokem
pfedchozim. V porovnani s prvnim roénikem statni maturity, kdy byla jejich neldspésnost nejnizsi, se
vSak zvysila o vice nez 17,0 p. b.

Ukazatel Cisté neuspésnosti vykazal rist na vsech typech skol s vyjimkou lycei. Na gymnaziich u zkousky
neuspélo v jarnim ZO 2017 celkem 7,5 % téch, kteti se k ni dostavili, tj. 0 0,6 p. b. vice nez v roce

L T pfedchozim a 0 2,5 p. b. vice neZ v roce
HRUBA NEUSPESNOST U MATURITNI ZKOUSKY

PODLE OBORU - JARNI ZO 2017, PRYOMATURANTI 2013. Prvomaturanti v lyceich se

70 (%2 POCTL PRIHLASENYCH) mezirocné zlepsili o 1,3 p. b. na droven
60 NEKONALI | 14,8 %, coz je vSak o vice nez 5,0 p. bv.
50 NEUSPELI 0% = vy$si hodnota oproti roku 2013. Na SOS
40 Bl doslo, stejné jako u hrubé netspésnosti,
30 4 10e 115 11,6 102 114 = vibec  knejvétsimu  meziro¢nimu
20 { is 10 334 ¥ 343 37,7 104 2 | nardstu, a to o 2,2 p. b. na Uroven
10 20 ,, 4o 34 B B2232253 58360 = 30,0 %, co? je oproti roku 2011, kdy zde
0 —— == TR R P L L byl podil nelspésnych nejnize, skok
@g}@:&‘%@t@i&\‘z@%i &&:\\*‘i\*‘i %@*:(ﬁ':@(i\é‘i@bi«é‘\\ o bezmala 9 p. b. Prvomaturanti na SOU
& @ o VV\@@(&O%&P@/\@T Q"i O S ES @ se meziro&nim ristem o 1,0 p. b. dostali
<5‘§6‘§@$ <<53?6' &0 "6?&5\:0*& £ & \}4\@@ Y na hodnotu 43,9%, od roku 2013 si
& %55‘\0 N pohordili o vice neiz 10,0p.b.

Nastavbové studium vykdzalo miru
neuspésnosti v ramci viech konajicich 57,1 %, tedy o 1,7 p. b. vice neZ v predeslém ro¢niku. Od roku
2011 se jedna o zhorseni o bezmala 20,0 p. b.

Detailni pohled na oborové skupiny ukazuje, Ze mira hrubé neuspésnosti se pohybuje v rozmezi
6,9—7,6 % (tj. -77 az +129 % republikového prliméru). V roce 2016 se rozpéti mezi nejlepsi a nejhorsi
oborovou skupinou pohybovalo od 6,4 po 67,5 % (-78 az +134 % republikového priméru).

Pod celkovym prdmérem hrubé neulspésnosti jsou pouze gymnazia (6,9-12,7 %), a lycea (18,9 %).
Tésné nad nim pak figuruji SOS pedagogické a humanitni a SOS ekonomické (shodné 34,7 %), dale jsou
zde jeté umélecké a technické SOS skupiny 1 (35,5 %, resp. 36,8 %). Nelspé&énost mezi 42,7 % a 47,6 %
vykazuji ostatni obory SOS — hotelové a podnikatelské, zdravotnické, zemédélské a technické 2. Nad
50% hranici se pak dostaly vSechny obory SOU, nad 60% hranici vSechny obory nastaveb.

Meziroéné se nejvétsi zhorseni hrubé miry nelspésnosti tyka SOS ekonomickych (o 4,8 p. b.), dale

HRUBA NEUSPESNOST U MATURITNI ZKOUSKY hotelovych a podnikatelskych SOS a SOS
PODLE OBORU - JARNI ZO, PRVOMATURANTI technickych 2 (3,6, resp. 3,2 p. b.). Narust
(V % Z POETU PRIHLASENYCH) , . ey . ;
80 hrubé neuspésnosti mezi 1 a 2 p. b. se

tyka jesté umeéleckych a technickych
obord SOS skupiny 1 a obou typl obord
SOU. K poklesu naopak doslo u lycei
aol,1p.b. klesla také neuspésnost na
technickych nastavbach.
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Cista neuspésnost u maturitni zkousky se v oborovych skupindch pohybovala v jarnim ZO 2017 od
4,8 do 58,3 % (tj. -79 az +173 % republikového priiméru).

Gymnazia vykazala neuspésnost mezi 4,8 a 9,7 %, lycea pak 14,8 %. Lehce nadprlimérnou miru Cisté
neuspésnosti méli prvomaturanti na ekonomickych SOS, na SOS pedagogickych a humanitnich,
uméleckych a technickych 1 (26,2— 28,7 %). Vice nez 30 % Ccisté neuspésnosti dosahli na hotelovych
a podnikatelskych SOS, SOS technickych

2, zdravotnickych a zemédélskych (31,7—
38,2 %), vice nez 40 % pak v oborech
SOU - technické zaméreni 41,6 %,

CISTA NEUSPESNOST U MATURITNI ZKOUSKY
PODLE OBORU - JARNI ZO, PRVOMATURANTI
{V % Z POCTU KONAJICICH ZKOUSKU)

2017

o—2015
—e—2016

netechnické obory 47,7 %. 50 |
V nastavbovém studiu pak mira Cisté = 40 -
nedspé$nosti  prekrogila 50 %,
v technickych oborech byla na udrovni
52,6 % a nejhife dopadly netechnické 0

14,8
26

26,2
28,2
28,7
31,7
35,7
36,7
382
41,6
47

52

58,3

. v, ’ vy ’ sye & & & © QS &y KT, S S FR N
nastavby s Cistou nelspésnosti ve vysi S FEFEFESTEEFEFEESFEFSES
RS T I FFT TS AT FT LTSS
58,3 %. \;@ \\\5\,\ ‘\\;\,\ *_;39 K cjc‘g-) & \\,‘39 & ’\9‘2-‘? o 0\)‘\ S ¢ &8 '&@
. . . . & & & [SLaENCY O O LV O 9 A
, v N N N o ¥ () o) LN N
Oproti roku 2016 si vnejwce pohorsily ¢ ¢ &Q@ q@@ < &
ekonomické obory SOS, a to 0 5,3 p. b. ° &

Zhordeni se tykd déle hotelovych a podnikatelskych oborl SOS (o 3,7 p. b.), uméleckych SOS
(03,3 p. b.), netechnickych obor(i nastaveb (o 2,2 p. b.) a SOS technickych 1 (0 2,0 p. b.). Jediné dvé
skupiny obort, které meziro¢né zmirnily podil netspésnych, jsou opét lycea (o0 1,3 p. b.) a pedagogické
a humanitni SOS (0 0,5 p. b).

2.1.3. Spolecna a profilova ¢ast
Z celkem 69,7 tis. prvomaturant(l pfihlasenych kjarnimu zkusebnimu obdobi 2017 bylo 67,5 tis.,
tj. 96,9 %, prihlaseno k obéma ¢astem maturitni zkousky, 2 tis (2,9 %) se hlasilo pouze k profilové ¢asti
MZ a 85 z4akU se prihlasilo pouze ke spolecné ¢asti maturitni zkousky. Oproti roku 2016 mirné narostl
podil téch zak(, ktefi skladaji pouze profilovou ¢ast (0 0,2 p. b.).

Obé ¢asti maturitni zkousky se v roce 2017 podafilo sloZit 64,8 % Zak(, kdyZ pfipocteme Uspésné, kteri
byli pfihlaseni pouze k profilové a pouze ke spole¢né ¢asti (2,6 %), celkem zkousku sloZilo 67,4 %
prihlasenych prvomaturantl. Nelspéch v obou ¢astech MZ zaznamenalo 3,2 % prihlasenych
maturantq.

Spolecnou Cast Uspésné sloZilo 68,4 % prihlasenych prvomaturantd a profilovou pak 82,9 % zakd.
NeUspésnych ve spolecné ¢asti bylo 18,6 % prihlasenych, v profilové ¢asti se neuspéch tykal 6,8 % Zaku
a zkousku nekonalo10,5 %.

PROFILOVA CAST

MZ 2017 - JARNIiZO
PRVOMATURANTI (%) CELKEM NEUSPELI USPELI NEKONALI NEPRIHLASENI
5 CELKEM 100 6,8 82,9 10,1 0,1
'S | NEUSPELI 18,6 3,2 15,2 0,1 0,0
E USPELI 68,4 3,5 64,8 0,1 0,0
= NEKONALI 10,0 0,0 0,2 9,6 0,1
g NEPRIHLASENI 2,9 0,1 2,6 0,3 -
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Hrubd nelspésnost prvomaturantl se v roce 2017 u spolecné ¢asti MZ dostala na uroven 29,5 %, coz
je meziro¢né o 0,7 procentniho bodu vice, oproti roku 2011 jde o nardst o 4,9 p. b a celkové se jednd
o nejvyssi hodnotu v historii reformované maturity. Profilovou zkousku nesloZilo Uspésné ¢i se ke
zkousce nedostavilo 17,0 % pfihlasenych prvomaturantl, tedy o 0,4 p. b. méné neZz v roce 2016
ao 1,4 p. b. vice, nez tomu bylo v prvnim ro¢niku statni maturity.

Podil netspésnych prvomaturantt z téch, ktefi se ke zkousce dostavili, se v roce 2017 u spolec¢né ¢asti
MZ dostal také vibec nejvySe od roku 2011, a to na 21,4 %. Meziro¢né vzrostl 0 1,2 p. b., od roku 2011
se zvysil 0 5,4 p. b. V profilové zkousce Cista nelspésnost také pribézné roste od roku 2011, nikoli viak
tak vyrazné, jako je tomu u SC MZ. V jarnim ZO 2017 neuspélo 7,6 % prvomaturantd (0 0,1 p. b. vice

CISTA NEUSPESNOST U MATURITNI ZKOUSKY
JARNI ZO, PRVOMATURANTI
(V %2 POCTU KONAJICICH ZKOUSKU)

HRUBA NEUSPESNOST U MATURITNI ZKOUSKY
JARNI ZO, PRVOMATURANTI
(v %z POCTU PRIHLASENYCH)

35 + 25
30 4 o )
o o il o
20 S 21,4
o 28,8 29,5 ¢
57 o ° o 26,6 =3 ° s 203 =
25,2 : o 17,9 o 18,1
24,6 24,1 15
20 - 16,0 15,8
15 4 17,6 17,4 17,0 1
15,6 15,7 16,7 ! 10 72 7,5 7.6
14,7 i@ 23 6,6 s o
10 - 59 1 ,
5 -
5 -
27,8 28,4 27,6 30,1 32,1 31,8 32,5 19,3 21,1 19,4 21,5 23,5 23,4 24,6
0 . . i 0 | :
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
MZ CELKEM o SPOLECNA CAST —e—PROFILOVA CAST MZ CELKEM o SPOLECNA CAST —o— PROFILOVA CAST

neZ v roce 2016, 0 1,7 p. b. vice neZ v roce 2011).

Z celkového poctu prvomaturantl prihlasenych k obéma ¢astem MZ bylo 15,7 % téch, ktefi neuspéli
pouze ve spolecné ¢asti, 3,6 % bylo neuspésnych v profilové ¢asti a 3,3 % neuspélo v obou ¢astech
zaroven. Zkousku nekonalo 10,2 % 7ak{. Oproti roku 2016 narostl podil téch, ktefi byli netispésni ve SC
MZ (o 1,1 p. b.). Podil netspésnych v profilové ¢asti Ci téch, ktefi neuspéli v obou ¢astech Mz, se

71, .0

nezmeénil nijak vyrazné a podil zaku, ktefi se k maturitni zkousce nedostavili, klesl mezirocné o0 0,5 p. b.

Samotna spolecnd ¢ast se tedy na neuspéchu u maturitni zkousky téch prvomaturantd, ktefi se ke

STRUKTURA NEUSPESNOSTI PODLE CASTi Mz
JARNI ZO, PRVOMATURANTI

STRUKTURA HRUBE NEUSPESNOSTI PODLE CASTi Mz
JARNI ZO, PRVOMATURANTI
(V %z POCTU PRIHLASENYCH K OBEMA CASTEM MZ)

35

(V % Z POCTU NEUSPESNYCH)

100
30 4 g9 | 126 123 128 134 149 152 14,7
25 e 10‘7 o i . . . . . . .
i} 10,8 70
10,5 93 10,2 .
20 - e 33 60
24 26 50
22 22 5 s
15 | - 31 - E=a 40
69,7 71,7 68,0 69,5 69,6 68,5 69,4
10 - 30
148 146 157 20
o121 BB 499 135 B
10
0 . ‘ ‘ . ‘ . 0 ‘ : : ‘ : ‘ i
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
NEKONALI = NEUSPELI vV OBOU CASTECH = NEUSPELI V OBOU CASTECH  ® NEUSPELI POUZE v PC

= NEUSPELI POUZE V PC NEUSPELI POUZE Vv SC NEUSPELI POUZE V SC

zkousce dostavili, podilela 69,4 % (10,6 tis.), profilova pak 15,9 % (2,4 tis.) a kombinovany nelspéch ve
spoleéné i profilové ¢asti Cinil 14,7 % (2,2 tis.).
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RozloZeni neldspésnosti u spolecné a profilové ¢asti je napfi¢ obory velmi odlisné. V pripadé spolecné

Casti se mira Cisté neulspésnosti pohybuje v intervalu 2,8 % az 57,1 %, u profilové ¢asti pak od 2,4 % po
12,9 %.

NeuUspésnost u spolecné ¢asti je tak 2,7krat vyssi nez nedspésnost v profilové ¢asti MZ.

STRUKTURA HRUBE NEUSPESNOSTI PODLE CASTi M2 STRUKTURA NEUSPESNOSTI PODLE CASTI Mz
JARN{ ZO 2017, PRVOMATURANTI, PODLE OBORU JARNI ZO 2017, PRVYOMATURANTI, PODLE OBORU
(V % Z POCTU PRIHLASENYCH K OBEMA CASTEM MZz) (V %z POCTU NEL’JSPE§NYCH5)
10 20 30 40 50 60 70 0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100
CELKEM 1157 : -5,31 10,‘2 ‘ ‘ ‘ ‘ CELKEM |69, Wasem 1471
GYMNAZIUM 8LETE 281 2,1 NEUSPELI POUZE V 5C GYMNAZIUM 6LETE 42,1 EEE 15,87
GYMNAZIUM 6LETE ’2,.‘ 1,8 W NEUSPELI POUZE V PC GYMNAZIUM 4LETE | 46,7 e 12,61
GYMNAZIUM ALETE  [4/4BJE2 3,2 I NEUSPELI V OBOU CASTECH GYMNAZIUM SLETE 1456 I Ee A 10,0 |
LYCEUM [EoE@,1 4,6 NEKONAT SO TECHNICKE 1 | 552 geim 181
SOS EKONOMICKE  [114,8 @23 11,2 LYCEUM [57,0 EEEe 1457
SOS UMELECKE  [116,6 Sils2] 94 SOS UMELECKE 616 - 190 19,31
SO5 TECHNICKE 1 141 68746 11,2 SOS EKONOMICKE (63,7 179 18,37
SO5 PEDAG. A HUMANITNI 22z 314,2 12,4 SO5 HOTELOVE A PODNIKAT. 72,2 Fzan 15410
SOS5 HOTELOVE A PODNIKAT. 193 3341 15,3 SOS TECHNICKE 2 | 738 el 1531
SO5 ZDRAVOTNICKE 274 2481 102 SOS PEDAG. AHUMANITNI  [/74,7 1071 1461
505 ZEMEDELSKE 258 54,71 12,3 SOU TECHNICKE 1758 7 1250
SOS TECHNICKE 2 229 34 4,7 18,9 SOS ZEMEDELSKE | 769 ISP E N POUREwR 921 139/
SOU TECHNICKE 26,4 414,31 17,4 SO5 ZDRAVOTNICKE [[79,7 " N 64 1391
SOU OSTATNI 1319 a6 19,9 SOU OSTATNI [[8317 M NEUSPELI POUZE V PC 54 11,91
. A " . ) A INEUSPELI V OBOU CASTECH n
NASTAVBY TECHNICKE  [134;6 94,61 22,8 NASTAVBY TECHNICKE [[84)2 ;11,21
NASTAVBY OSTATNI 1583 1358 21,4 NASTAVBY OSTATNI  [[84,5 7B 12,71
€ISTA NEUSPESNOST U MATURITNI ZKOUSKY V jednotlivych oborovych skupinach se pak
JARNI ZO, PRVOMATURANTI . v . Ny . ~
(V%2 POCTU KONAJICICH ZKOUSKU) . pohybuje pomér hrubé neuspésnosti v SC
€0 7 ., o aPCod 1,1 po 63. Nejnizsi pomér vykazuji
o SPOLECNA CAST ! L. .
50 - 463 _° mnazia (1,1-1,2 dale ak lycea
—o— PROFILOVA CAST o gy ( 1T ); FZ Yy
a0 | s 309 361 33 a technické SOS 1 (1,6) a pod prlimérem se
79290 00 ° nachazeji jesté umélecké a ekonomické SOS
30 T o
24,2 v
21,4 21,1216 o ° (2,1; resp. 2,3). Pomér od 3 do 4, tedy lehce
e o0 o v X . ’ ,
20 " nad primérem CR, je patrny na ostatnich
0 sy S8 e SOS vyjma pedagogickych a humanitnich
o 95 " g9 95 gg 10,0 9,1 . . ,
o [T l6a 69 875 T BR 82 a zdravotnickych, kde dosahuje mira
T 2,41 322 T T T T T T T T T T T T 1
AT IR I I N T St N, VL N RN SRR SRR 1N i . 1 3 4
&59@%@ & 0\@3, \(}Laﬁ@*}\;\‘id 50\&«@0;@&45@(}:}‘& neuspésnosti u SC MZ vice neZ 4ndsobku
(’.‘?4)0“.\ SN V& {_0“0@@;00 & @ﬁ‘“‘%@o\) E o7 @° neuspésnosti v  Casti profilové. Na
SIS <SRRGSR - - ) 9 @ ¥ . . Y
S P & S 50%59” T & netechnickych SOU dosahuje zminény
LY & \a
OIPR) XN v . vy , vy v
&5 pomér neuspésnosti hodnoty vyssi nez 5,

u nastaveb dokonce hodnoty 6.
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Profilovd c¢ast ma pomérné vyrazny

KOLIKRAT V¥33i JE CISTA NEUSPESNOST U SPOLECNE CASTI NEZ U

seltvektivnl' efekt predevsim na technickych Jote 63 ~m
SOS skupiny 1, kde je mira neulspésnosti 6 ot
vibec nejvyssi ze vSech skupin obor(. s - =
Opaénou tendenci vykazuji zejména <3 oo ol o
pedagogické a humanitni SOS a SOS ¢ & s
zdravotnické. 3 (AN
Meziro¢né doslo k drobnému prohloubeni : e e
rozdilu mezi spole¢nou a profilovou ¢asti 1 s I I I
MZ u podilu neuspésnych prvomaturantd, o I
ktefi se ke zkouSce dostavili. Historicky Q&@%@&\&\g@ ‘x\ & %\, @\&w& ‘\&\\g /\v‘k@\ /\‘ﬁé
nejvy3si byl tento pomér v roce 2012, co? "@o“f@o“f@o@ 9:&(9% R K 6)*?‘{ & "\C"Pl &0\50‘1,\«9‘:@0"
souviselo se zavedenim centralniho 6\@‘)6\\&“\6\4‘“ 86’%3:‘" "06“?“ o 95’(1*49 P Z@*‘%@"
hodnoceni pisemnych praci, a tedy 6;2*6;6’@
zvySenim miry neulspésnosti ve spolecné °
¢asti MZ.
2.1.4. Spolecna cast
o o Vjarnim zkuSebnim obdobi roku 2017
C'STANEUSPESN?:;;;ZOLECNE CASTIME neuspélo u spolec¢né ¢asti MZ celkem 25,7 %
(V % Z POETU KONAJICICH ZKOUSKU) (17,7 tis.) ze vSech maturantd (69,0 tis.),
707 01 so7 O o, ktefi se ke zkousce dostavili.
60 - 53,5
50 - 46,4 o o ° Mezi prvomaturanty se Cistd neulspésnost
20 4 i e, | 0B | S08 520 dostala na uroven 21,4% (neuspélo tak
50 | w9 13,0 tis. z 60,7 tis. konajicich zkougky). Po
o 160 179 g5y 81 200 201 2L nepatrném poklesu mezi roky 2015 a 2016
./0\./—._’. v . ,
0] tak rok 2017 opét navazuje na rosvtoua
160 204 192 222 244 248 257 trend v mife nedspésnosti u SCMZ.
° 2011 ‘ 2012 ' 2013 ' »o4 ' 2015 ' 2016 ‘ 2017 - Meziroéné se .Eisté nelspé&snost zvysila
CELKEM o PRVOMATURANTI 01,2 p. b., oproti roku 2013 pak o0 5,5 p. b.
©— ODLOZENY RADNY —e— OPRAVNY/NAHRADNI

v odloZeném

CASTI PROFILOVE
JARNI ZO, PRVOMATURANTI

Wi

>,

Zaci, ktefi konali zkousky spolec¢né C(asti

fadném terminu, nebyli Uspésni v 52,0 % pripadl (neuspélo 526 7ak( z 1 tis. konajicich

zkousky), opét se jedna o historicky nejvyssi miru Cisté nelspésnosti — od roku 2012 jde o narUst

0 13,0 p. b.

Cistd neuUspé$nost mezi maturanty, ktefi
konali opravnou zkousku ¢i zkousku
v ndhradnim terminu, Cdinila vjarnim ZO
2017 celkem 58,2 % (neuspélo 4,3 tis zaka
z 7,3 tis. konajicich zkousku), coz je o 4,4 p.
b. méné nez vroce 2016. Ve srovnani
s rokem 2012, kdy byla na svém minimu, pak
stoupla 0 11,8 p. b.
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Genderovy pohled ukazuje na postupné priblizovani vysledk( spoleéné ¢asti u chlapcl a divek od roku
2014, a to zejména v neprospéch chlapcl. V jarnim ZO 2017 byl vysledek chlapci a divek témér totozny
— divky neuspély v 21,4 % pripadd, chlapci byli jen o 0,1 p. b. Gspésnéjsi. V roce 2016 Cinil odstup

60 -

50 ~

30 -

20 ~

10 -

CISTA NEUSPESNOST U SPOLECNE EASTI MZ
PODLE OBORU - JARNi ZO, PRVOMATURANTI
(V % Z POCTU KONAJICICH ZKOU3KU)
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CELKEM o—GYMNAZIUM —e— LYCEUM
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1,0 p. b., vroce 2015 celkem 1,3 p. b. av roce
2014 na tom byli chlapci 0 1,8 p. b. |épe neZ
divky. Meziro¢né narostla Cistd nelspésnost
ve SCMZ u chlapci o 1,7 p.b., zatimco
u divek pouze o0 0,8 p. b. Od roku 2013, kdy

byla (Cistd nelspésnost vibec nejnize,
vzrostla mira neudspéSnosti u chlapcl
06,1p.b., tj.vpriméru 2,6p.b. rocné.

U divek ndrast mezi lety 2013 a 2017 Ccinil
5,1 p. b., ro¢név priiméru 2,3 p. b.

Z pohledu jednotlivych typ( Skol se ve
spole¢né ¢asti maturitni zkousky od prvniho
roéniku  zvySuje rozdil mezi studijné
nejsilngjsimi a  studijné nejslabsimi
skupinami. Zatimco gymnazisté si za 6 let
pohorsili o necelé 2 p. b. a lycea 0 4,3 p. b,,
prvomaturantdm na SOS vzrostla mira
neuspésnosti 0 9,5 p. b., na SOU 0 10,2 p. b.

a nejhorsi situace je tradi¢né v nastavbovém studiu, kde rozdil oproti roku 2011 Cini vice nez 20 p. b.

60 -
50
40 -

30 +

N

™~

10 <\& & S.8E o .o
o
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Rozdil v Cisté neuspésnosti na jafe 2011
mezi gymnazii a nastavbami byl 28 p. b.,
vroce 2017 to bylo jiz 36,3 p.b.
Vyjadreno procenty vztazenymi
k primérné mife nelspésnosti vSech
prvomaturantl se vysledky roku 2011
pohybuji od -83,6 % (gymnazia) az po
+123,6 % (nastavby) republikového
prdmeéru, v roce 2017 bylo toto rozpéti -

o & ; ‘ o/ Ay 0
&@v @“&“@“ @“\g@@&@dﬂ@@é@@mgfv@&@&é\@\@& & | 79 % ai +161,6 %.
SRR T FSFS T FS )
e\ﬁf\eé&) w\@\s 2’\‘“& o&p\kéoiwgo g\\i’&&g@‘\o@\ o"é‘up‘?@‘é wews avrav o . .
S S R - @‘\\@“ Detailnéjsi tfidéni do oborovych skupin
L& . var s o v s v e
&\*‘3‘,&3 N ukazuje rozpéti vysledkl spolecné casti
< . v .
MZ na jafe 2017 od 2,8% (8letd
gymnazia) po 57,1 % (netechnické
nastavby), tj. od -86,7 po +167,1 % STRUKTURA VYSLEDKU SPOLEENE EASTI MZ PODLE KOMBINACE 1.
I blikovéh “sledk Pod A 2. POVINNE ZKOU3KY
celorepubli 9V€ 0 Vvysledku. 0 JARNIZO 2017 - PRVOMATURANTI
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s . , v v , _ o, = I | | I |
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R o . ]
jeste chea] (19,6 A;).vKoIem p!’urrjeru g MIATEMATIKA 5 s
se nachazeji SOS technické 1 = T 5
, . = 80,4 9,1 5,3
(21,1%) aobchodni akademie § . . - B
oy 0 x ANGLICTINA 81,3 9,0 48
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, vv s o > v
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technicka SOU s neuspésnosti od 34,2 po 37,3 %. Podil nedspésnych na urovni 46,3 % vykdzala
netechnickd SOU. Nejhire pak tradi¢né dopadaji prvomaturanti z obor(l nastaveb — na technickych
neuspéli v 51,2 % pripadul, na netechnickych z 57,1 %.

Nejvy$si meziroéni nardst nelispédnosti vykazaly ekonomické obory SOS (o 4,8 p. b.), umélecké SOS
(3,7 p. b.), SOS technické 2 (0 3,5 p. b.) a SOS hotelové a podnikatelské (o 3 p. b.). O vice nez 2 p. b. si
pohorsily SOS zdravotnické a netechnické nastavby. Jediné oborové skupiny, které si oproti roku 2016
polepsily, jsou lycea (0 0,6 p. b.) a pedagogické a humanitni SOS (0 0,5 p. b.).

Z celkem 60,4 tis. prvomaturantd, ktefi konali na jafe 2017 obé povinné zkousky spoleéné casti MZ,
neuspélo 12,9 tis. zakl (21,5 %), z toho 4,9 tis. (8,2 %) neuspélo pouze v 1. povinné zkousce — ¢eském
jazyce, 4,5 tis. (7,4 %) neuspélo pouze ve 2. povinné zkousce a 3,5 tis. (5,9 %) zak( zaznamenalo
nelspéch v obou z nich. Pomér téchto 3 skupin je 38 : 35 : 27.

Mezi prvomaturanty, ktefi si vybrali jako 2. povinnou zkousku matematiku, konalo obé povinné
zkousky celkem 15,8 tis. maturant(, pricemz ¢istad nelspé$nost ve SC MZ celkem je u nich 26,7 %.
Ztoho 5,4 % neuspélo jen v cesting, 13,6 % neuspélo pouze v matematice a 7,6 % pak bylo
neuspésnych v obou predmétech soucasné (pomér 20 : 52 : 29).

Prvomaturanti, ktefi zvolili jako 2. povinnou zkousku cizi jazyk, se dostavili k obéma povinnym
zkouskdam v poctu 44,6 tis., z cehoz
STRUKTURA A MiRA CISTE NEUSPESNOSTI U SPOLECNE CASTI MATURITNI neuspélo ve spolecné casti MZ

ZKOUSKY PODLE 1. A 2. POVINNE ZKOUSKY A PODLE OBORU viv  ivs
0,
JARNIZO 2017, PRVOMATURANTI (V % Z POCTU KONAJICICH OBE ZKOUSKY) 19,6 % pfisedsich (tedy o 7,1 p. b.

60 1 ~ 1  méng, neZ je tomu u skupiny, kterd
5o NEUSPELIV 1.12. 7K. - si vybrala matematiku). Dale 9,1 %
NEUSPELI POUZE V 2. 7K. 7 | 234 predstavuji ti, jeZz neuspéli pouze
i . 19,4 v wae v v
40 MHAUEHED FOUREY il 158 v ¢estiné, 5,2% neuspélo pouze
30 | o 78 103 12,0 01 vcizim jazyce a kombinovanou
— 11y 170 151 200 neuspésnost vykazalo 5,3 % z nich
20 % 38 a8 10 12,4 , ! v . ¥ Lo
> T 80 j,. | 137121 (pomér 47 : 27 : 27). Skupina zaka,
73 69 73 7 v . e . .
10 -4 o B N BEE ktefi si zvolili jako 2. povinnou
03 - 5 12,8 v 11,9 ~7 135 T 137 v iy
, B2 vs gy B2 as 10199 BB 95 B zkousku  angli¢tinu, vzhledem

& {i&é_g\dg, PP ktomu, Ze zaujimd mezi cizimi

& & & Qs &
&&%%O@\Géé\@ PP

> & » (& © & & W ; 0 : :
&\\:“\ S 5"6 \0‘\0 \}@qog 0@6\@0 40“‘15»‘*\:0 &&z\ S jazyky 93% podil, se zhlediska
F EES TS vysledkd chové velmi podobné
ST S PF T LS O E
G 6 6 ° &S < ‘\xgé\ & jako vyse popsana ¢ast maturantd
& volicich cizi jazyk.

Mezi prvomaturanty, ktefi konali zkousku z jiného ciziho jazyka nez angli¢tiny (celkem 2,8 tis.), bylo
nelspésnych u SC MZ 13,7 %, z toho 10,7 % neuspélo v ¢eském jazyce, 10,5 % neuspélo ve 2. zkousce
a 11,3 % bylo neuspésnych jak v cesting, tak ve 2. zkouSce. Pomér téchto tfi skupin v ramci
neudspésnych prvomaturantd ¢ini 33 : 32 : 35. Mezi Zaky, ktefi konali zkousku z némciny, zaujimaji vyssi
podil ti, ktefi neuspéli pravé v ni. Naopak u skupiny Zakd volicich rustinu prevaZuje nelspésnost
v Ceském jazyce, coZz muze do jisté miry souviset s nezanedbatelnym podilem maturantd, kteti jsou
rodili mluvéi.

Mezi jednotlivymi oborovymi skupinami je distribuce neuspésnosti mezi 1. a 2. povinnou zkousku
pomérné rozdilna. Do znacné miry plati, Ze ¢im vyssi je Cista nedspésnost v dané oborové skupiné, tim
je podil nedspésnych soucasné v 1i 2. povinné zkousce vyssi. Naopak ve studijné silnéjsich oborovych
skupinach (gymnazia) je vyssi neldspésnost v 1. povinné zkousce.
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Ve struktufe prvomaturantl, ktefi u spolecné
¢asti maturitni zkousky vjarnim ZO 2017
neuspéli ztéch, ktefi konali obé povinné
zkousky, prevladaji zaci, ktefi si vybrali anglictinu
jako 2. povinnou zkousku, ovSem neuspéli
v Ceském jazyce (tvofi 29% ze vSech
neuspésnych). Druha nejvétsi skupina jsou
prvomaturanti, ktefi neuspéli pouze v predmétu
matematika (tvofi 17 %), nasleduji Zaci
neuspésni pouze v pfedmétu anglictina a Zaci
neuspésni zaroven v ¢estiné a anglictiné (shodné
16 %).

Pfi rozdéleni prvomaturantll podle volby

€ISTA NEUSPESNOST U SPOLEENE CASTI MATURITNI ZKOUSKY
PODLE VOLBY PREDMETU 2. POVINNE ZK.
JARNIZO, PRVOMATURANTI (V % Z POETU KONAJICICH ZKOUSKU)

25 27,5

26,0 . 26,6 26,7
20 23,4
19,6
15 17,4 17,8
13,8

10

11,1
5

15,8 18,1 20,3 20,1 21,4
0

2013 2014 2015 2016 2017

SPOLECNA CAST CELKEM —e—ZVOLILI CIZI JAZYK

—O—ZVOLILI MATEMATIKU

STRUKTURA PRVOMATURANTU NEUSPESNYCH VE SPOLECNE CASTI MZ
PODLE KOMBINACE 1. A 2. POVINNE ZKOUSKY
JARNIZO 2017
(100% = ZACI, KTERI NEUSPELI A KONALI OBE POVINNE ZK.)

m NEUSPELI POUZE V MA

2%
2% 2%

NEUSPELI POUZE V CJ, NE
MA

NEUSPELI V CJ + MA

16%
m NEUSPELI POUZE V AJ

NEUSPELI POUZE V CJ, NE AJ
NEUSPELI V CJ + A

M NEUSPELI POUZE V
OSTATNICH JAZYCiCH
NEUSPELI POUZE V CJ, NE
OST. JAZYCICH
NEUSPELI V CJ + OSTATNI
JAZYKY

29%

pfedmétu 2. povinné zkousky se v ¢ase ukazuje, ze
skupina Zaka volicich matematiku vykazuje vyssi
miru nelsp&snosti u SC MZ (v roce 2017
07,1 p. b., nekopiruje vsak trend rostouci Cisté
neuspésnosti ve spolecné casti MZ tak silné, jako
je tomu u skupiny zaku, ktera si vybira cizi jazyk.
U prvné zminénych rozdil oproti roku 2013 ¢ini 3,3
p. b. av poslednich dvou rocnicich je dokonce mira
neuspésnosti nizsi, nez jakd byla vroce 2015,
zatimco u prvomaturantd volicich cizi jazyk
predstavuje nardst od roku 2013 8,5p.b.
Z hlediska miry neuspésnosti u spoleéné Ccasti
maturitni zkousky tak dochazi k pfiblizovani drovni

obou porovnavanych skupin maturantd. Souvislost a pfi¢iny je mozné hledat v:

e rostouci mife volby ciziho jazyka, konkrétné anglitiny, coZ zpUsobuje vy3si zastoupeni
maturant( ze studijné slabsich obord v této skupiné;

e rostouci neuspésnosti v predmétu anglictina;

e rostouci nelspésnosti v ceském jazyce, kterd se vyraznéji projevuje zejména u skupiny Zak

volicich cizi jazyk.
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Oborovy pohled na neudspésnost u STRUKTURA €ISTE NEUSPESNOSTI U SPOLEENE EASTI MATURITNI ZKOUSKY

spole¢né ¢asti MZ podle volby PODLE 1. A 2. POVINNE ZKOUSKY A PODLE OBORU
Y Y L, Y JARNIZO 2017, PRVOMATURANTI
pfedmétu 2. povinné zkousky (V % Z POCTU KONAJICICH DANOU KOMBINACI ZKOUSEK)
vijarnim ZO 2017 potvrzuje ve 80 60 40 20 0 20 40 60 80
vSech oborovych skupinach fakt, CELKEM mE e
7e Z%aci volici matematiku jsou GYMNAZIUM BLETE |t i ke

f vy g s oy . . GYMNAZIUM 6LETE KONALI CESTINU 1] KONALI CESTINU
nedspésni ve vyssi mife, neZ je GYMNAZIUM 4LETE | AMATEMATIKU BN A izl JAZYK
tomu u Zakd maturujicich z ciziho LYCEUM | ' mam
jazyka. Nejvétsi odstup maji tyto 505 TECHNICKE 1 i
dvé KUDi b h kd SOS EKONOMICKE [ ]
vé skupiny voborech, e 0% UMELECKE i — m
vyrazné dominuje volba ciziho = 503 HOTELOVE A PODNIKAT. . Em
jazyka —SOS umélecké,'® hotelové ~ S0° PEDAG. AHUMANITNI e e

3 , o, 505 TECHNICKE 2 | [ ]

a podnikatelské, pedagogické SOF ZEMEDELSKE [ rm—
a humanitni, ekonomické SO5 ZDRAVOTNICKE I s
anetechnickdi SOU - a mira SOU TECHNICKE I—— | p—

f vy - vl o v . SOU OSTATNI | [ I
neuspésnosti téch zakd, ktefi si NASTAVBY TECHNICKE ——— —
zde zvolili  matematiku, se NASTAVBY OSTATNI I I
pohybuje vyrazné vySe neZ NEUSPELI POUZE V MA = NEUSPELI POUZE V €J, NE MA
u skupiny jazykéFﬁ. Zaroven B NEUSPELIV CJ + MA NEUSPELI POUZE V CIZ. JAZYCE

® NEUSPELI POUZE V ¢J, NE V CIZ. IAZYCE B NEUSPEL V CJ + CIZ. JAZYCE

v téchto oborovych skupinach
dochazi ve vétsi mire k soubéhu nelspésnosti u obou povinnych zkousek. Mezi Zaky, ktefi maturuji
z ciziho jazyka, je pticinou nelspésnosti u spolecné ¢asti MZ spise ¢estina, u studijné slabsich obort
pak soubéh nelspésnosti z obou predméta.

Nejmensi rozdil v mife nelspésnosti u spolecné casti MZ mezi zaky volicimi matematiku a témi, ktefi
voli cizi jazyk, je ve studijné silnych oborech — gymnaziich a lyceich a technickych SOS skupiny 1.

2.1.4.1. Neuspésnost u prvni povinné zkousky — Cesky jazyk a literatura

CISTA NEUSPESNOST - CESKY JAZYK Komplexni zkousku z eského jazyka
o . JARNI ZO (V % Z POCTU KONAJICICH ZKOUSKU) a literatury v jarnim ZO 2017 konalo celkem
534 534 65,4 tis. maturantl, ztoho 60,8 tis. byli
50 1 prvomaturanti, 1,0 tis. zakd zkousku konal
40 - v odlozeném fddném terminu, 3,2 tis.
“ v opravném a 0,4 tis. v terminu nahradnim.
20 | Celkova mira Cisté neuspéSnosti na jare
222 20,1 11,2 12,1 e 2017 byla 16,6 %, tedy o 2,1 p. b. vyssi neZ
109 et o v roce predchozim a 0 9,3 p. b. vyssi nez

. 6,9 7,6 13,1 14,5 16,6 v roce 2013.

2013 2014 2015 2016 2017
CELKEM —o— PRVOMATURANTI —o—OPRAVNY

—e— ODLOZENY RADNY ©— NAHRADNI

10y uméleckych SOS je tfeba brat v potaz velmi nizké zastoupeni prvomaturant volicich matematiku.
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Maturanti skladajici zkousku v odlozeném Fadném terminu neuspéli v 37,1 % pfipadd a meziro¢né si
pohorsili 0 4,3 p. b. Zaci konajici opravnou zkousku z ¢estiny byli netspésni z 53,4 %, co? je hodnota
srovnatelna s rokem 2016, v porovnani s rokem 2013 jde vsak o narust Cisté netspésnosti o 25,3 p. b.
(pfi porovnavani vysledkl roku 2017 s lety pred rokem 2015 je potieba vzit v Uvahu, Ze od roku 2016
doslo ke dvéma vyznamnym zménam v katalogu poZadavk( zkousky z ceského jazyka a literatury, které
se skokové projevily v mife Cisté nelspésnosti Zakll — zejména se jedna o zarazeni otevienych uloh do
didaktického testu). Z téch, ktefi skladali zkousku v nahradnim terminu, bylo netspésnych 48,8 % zaka.

Mezi  prvomaturanty dosahl  podil

nelspésnych ze vsech, ktefi zkousku konali, CISTA NEUSPESNOST - CESKY JAZYK

PODLE POHLAVI - JARN{ ZO, PRVOMATURANTI

urovné 14,1 %, mezirocné tedy stoupl o . {V % Z POCTU KONAJICICH ZKOUSKU) s
2,0p.b. a oproti roku 2013 o plnych 1 s .

8,0p.b. Nejvétsi mezirocni  narlst 12 4 118:4 8 135
neuspésnosti nastal v ¢estiné v letech 2014 10 - 110 11.9

a2015 (4,7 p. b.), coZ souvisi se zménami jak 81 61 6,7

v didaktickém testu,'* tak v hodnoceni Ustni * Tt 53

zkousky.'? Narlst neuspésnosti mezi lety + |

2016 a 2017 je Castetné zapfiCingn | 61 55 m2 1,1 14,1
opétovnym zavedenim centralniho 2013 2014 2015 2016 2017
hodnoceni pisemnych praci u zkousky CELKEM — CHLAPCI o DivkY

z Cestiny.

Vyvoj od roku 2014 z pohledu genderu ukazuje rychlejsi rlst neldspésnosti u chlapcli nez u divek.
Zatimco v roce 2014 na tom byli chlapci z hlediska Cisté nelspésnosti lépe (neuspélo 6,3 % oproti 6,7 %
divek), pocinaje rokem 2015 jsou na tom chlapci hife a v roce 2017 se rozdil jesté prohloubil — mezi
chlapci neuspélo 14,8 % prvomaturant(, tedy o 2,5 p. b. vice neZ v pfedchozim roce; mezi divkami pak
13,5 %, coZ je 0 1,6 p. b. vice neZ v roce 2016. Rozdil v nelspésnosti divek a chlapcl byl tedy v jarnim
Z0 2017 1,3 p. b., v roce 2016 ¢inil 0,3 a o rok dfive 0,4 p. b.

Co se tyka Uspésnosti oborovych skupin, rozdily se postupné prohlubuji. Zatimco v roce 2013 byl rozdil
nejlepsi (gymnazia) a nejslabsi (nastavby) skupiny 11,8 p. b. a nastavby mély nelspésnost na Urovni
5,7nasobku gymnazii, v roce 2017 byl rozdil jiz 34,2 p. b. (nadstavby vykazaly vice nez 12nasobek
neuspésnosti gymnazistd).

11y didaktickém testu z ¢estiny byly v roce 2015 zavedeny oteviené Ulohy a Ulohy ptifazovaci. Mezi tematické okruhy byla
zarazena literarni historie. Zmény se tykaly také bodovani tloh — test byl nové postaven na maximalni pocet bod 50,
zatimco v letech 2011-2014 bylo bodové maximum 69. SniZil se pocet bodu za Ulohy typu multiple-choice ze 2 bodl na 1

a za svazky dichotomickych uloh ze 3 bodU na 2.

12 Jstni zkougka od roku 2015 obsahuje tzv. vnitini podminku hodnoceni a maximum dosaZitelnych bodd se posunulo z 9 na
28. 73k je hodnocen v 7 oblastech, ve viech miZe ziskat maximalné 4 body.
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CISTA NEUSPESNOST - CESKY JAZYK
PODLE OBORU - JARN{ ZO, PRVOMATURANTI
(V % Z POCTU KONAJICICH ZKOUSKU)

40

35 1

30 A

25 A

20 A

15 4

lg,g
10 71 7,7 11,2 alral
= o 62 63 63
g SR gy
o o )
0 i I .:’5 ! 25 25 2,8

2013 2014 2015 2016

o GYMNAZIUM
©—SOU

CELKEM
0508

Pod prlimérem CR vjarnim ZO
2017 byla vedle gymnazii s Cistou
neuspésnosti 1,7-3,5 % jesté lycea
(6,3 %), tésné kolem priméru pak
SOS technické 1, ekonomické SOS
(13,9 %, resp. 14,7 %). Dale nad
primérem se nachazely umélecké
a pedagogické ahumanitni SOS
(17,0%, resp. 18,6%). Podilu
neuspésnych od 20 do 25,7%
doséhly netechnické obory SOS
a také technicka SOU. Tésné pod
30% hranici byla netechnickd SOU.
V nastavbovém studiu
prvomaturantd.

CISTA NEUSPESNOST - CESKY JAZYK

propadlo 36,2

2017

—e—LYCEUM
—e— NASTAVBY

Od roku 2013 narostla neldspésnost u gymnazii
01,5 p. b. Vroce 2017 tak gymnazisté propadli
v2,8% pripadl, na lyceich za stejné obdobi
narostla neulspésnost o 4p.b. ato na 6,3 %.
Prvomaturanti na SOS si od roku 2013 pohorsili
o vice nez 10 p. b. na uroven 17,7 %, na SOU se
mira neuspésnosti zvysila 0 16,4 p. b. na 27,2 %.
A konecné v nastavbovém studiu dosahl narust
podilu neuspésnych 23,8 p. b. a vroce 2017
propadlo z ¢estiny 37,0 % prvomaturant(.

Jemnéjsi oborové tridéni ukazuje, ze vysledky se
pohybuji od -78,6 % (8letd gymnazia) do +126,4 %
(netechnické nastavby) pramérného
republikového vysledku (v roce 2016 bylo rozpéti
-80,7 % az +131,8 %; v roce 2013 bylo -79,4 % az
+98,7 %).

CISTA NEUSPESNOST - CESKY JAZYK
PODLE OBORU - JARN{ ZO, PRVOMATURANTI
(V % Z POCTU KONAJICICH ZKOUSKU)
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% (technické obory) a37,2% (netechnické obory)

PODLE FORMY STUDIA - JARNI ZO, PRVOMATURANTI

(V % Z POETU KONAJICICH ZKOUSKU)
35 4

30 27,6
25 4
20 +
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10

11,2

12,1

30,4

133

14,1

2013 2014

CELKEM

2015
o DENNI

2016

2017

—e— OSTATNI

Meziro¢né nejvétsi zhorseni nastalo v oborech
technickych SOU a néstaveb (narlist o 5,6; resp.
5,5p.b.) Technické nastavby jsou zaroven
oborova skupina, ktera si nejvice pohorsila od
roku 2013 (o vice nez 25 p. b.). O 5 a vice p. b. si
oproti roku 2013 pohorsily jesté netechnické
nastavby a SOS ekonomické, o 4,9 p. b. vzrostla
nelspésnost na uméleckych SOS a 0 4,0 p. b. na
SOS zdravotnickych. Prakticky beze zmény zGstala
pouze lycea, 8leta a 4letd gymnazia.

Podle kritéria formy vzdélavani se ukazuje, Ze vyraznéji rostla mira nelspésnosti v Cestiné
u neprezencnich forem, kde v jarnim ZO 2017 dosahla 30,4 %, oproti tomu v denni formé vzdélavani
neuspélo 13,3 % prvomaturantl. Od roku 2013 narostl podil neldspésnych v neprezencnich formach
témér o 20 p. b., prvomaturanti v denni formé vzdélavani si pohorsilio 7,6 p. b.
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2.1.4.2.

Netspésnost u druhé povinné zkousky

Ke 2. povinné zkous3ce se v roce 2017 v jarnim ZO p¥ihlasilo celkem 67,3 tis. prvomaturant(.?* Zkousku
pak konalo 60,4 tis. prihlasenych, z toho 44,7 tis. (73,9 %) byli Zaci konajici zkousku z ciziho jazyka,
15,8 tis. (26,1 %) pak z matematiky.
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Ke 2. povinné zkousce se nedostavilo 10,1 %
prihlasenych prvomaturantld. Mezi témi,
ktefi se prihlasili k matematice, byla neucast
na uarovni 9,2 %, prvomaturanti prihlaseni
k cizimu jazyku se nedostavili ke zkousce
v 10,5 % pripadd.

Z promény oborové struktury pfihlasenych
prvomaturantl k 2. povinné zkousce podle
toho, zda se  hlasi kcizimu jazyku
¢i matematice, vyplyva, ze sektor odborného
vzdélavani se postupné od roku 2013
presouvda od matematiky k cizim jazyklm
(k angli¢tiné). Zatimco v roce 2013 byl pomér
prvomaturantt z odbornych gkol (SOS, SOU,
nastavby) vs. z gymnazii a lycei u matematiky
na urovni 68:32, vroce 2017 dini tento
pomér 55:45. Vcizim jazyce se pomér

odborného sektoru vs. gymnazia a lycea v Case prakticky neméni a ¢ini 67 : 33.

Cistd nelspésnost u 2. povinné zkousky v roce 2017 v jarnim ZO dosahla 13,3 % (neuspélo 8,1 tis.
prvomaturantd). Od roku 2014, kdy byla na svém maximu (14,9 %), postupné dochazi k jejimu poklesu,
a to v priméru o 0,5 p. b. ro¢né. Pokles je zplsoben dvéma faktory, které vsak mohou byt vzajemné
provazané:

postupnym pfesunem maturant(
neuspésnych vychazi vyrazné lépe
neZ zkouska z matematiky;
postupnym poklesem miry Ccisté
nedspésnosti u matematiky, coz
souvisi se zménami ve struktufe
zaku, ktefi si matematiku vybiraji —
narGst podilu prvomaturantl ze
studijné silnéjsich oborovych skupin
v dlsledku presunu téch 5
maturantd, ktefi nejen

25

20

15

10

od matematiky k angli¢tiné, kterd z hlediska podilu

€ISTA NEUSPESNOST U SPOLECNE CASTI MATURITNI ZKOUSKY PODLE
VOLBY PREDMETU 2. POVINNE ZK. - JARNi Z0 2017, PRVOMATURANTI

20,2

(V % Z POCTU KONAJICICH ZKOUSKU)

o o
23,5

o]
23,2 25 °
21,3

10,0 10,4 10,4 10,5

7,.5/"’ .

12,4

14,9 14,2 13,8 13,3

u matematiky vykazuji tradi¢né
vysokou miru neuspésnosti,
k anglictiné.

2013

2014 2015 2016 2017

2. POVINNA ZKOUSKA —o— CIZI JAZYK o— MATEMATIKA

13 7 celkového poctu 67,6 tis. prvomaturantd, ktefi se v jarnim ZO 2017 prihlasili ke spoleéné ¢asti MZ, je 0,4 tis. téch, ktefi
se ke 2. povinné zkousce nehlasi.
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V matematice v roce 2017 neuspélo 21,3 % (3,4 tis.) konajicich zkousku, zatimco v cizim jazyce Cinil
podil nedspésnych 10,5 % (4,7 tis.). Meziroc¢né Cista nelspésnost v matematice klesla o 1,2 p. b. a od
roku 2014 o 2,2 p. b. V cizim jazyce je pak vysledek ZO 2017 témér srovnatelny s rokem 2016 i 2015,
rozdil oproti roku 2014 je pak pouhych 0,5 p. b. Mirou Cisté nelspésnosti jsou vsak obé povinné

€ISTA NEUSPESNOST U SPOLECNE CASTI MATURITNI ZKOUSKY PODLE volitelné ¢asti druhé zkou§ky vV ramci SC \Y/V4 vV§e,

VOLBY PREDMETU 2. POVINNE ZK. - JARNI ZO 2017, PRVOMATURANTI

20 (v % z POCTU KONAJICICH ZKOUSKU)

28,5
25 27,9

25,0

20 o —
./;9_ 20,0 20,1

nez tomu bylo vroce 2013 - matematika
01,1 p.b.,cizijazyk 0 3,0 p. b.

Divky jsou na tom z hlediska podilu neldspésnych
u 2. povinné zkousky hlife nez chlapci, a to jak

15 . ce .
o7 11,3 U 2 s v matematice, tak vcizim jazyce. Vroce 2017
a
10 i neuspélo u 2. povinné zkousky 14,5 % divek
5 5'8/779\:1—773’_78 a11,8% chlapcl. Rozdil v Usp&snosti chlapch a
. 114132 135160 124157 121151 118145 divek se od roku 2013 do roku 2016 zvétSoval
2013 2014 2015 2016 2017 (z2,6 p.b. na 5,0p.b.), rokem 2017 se tato
2. POVINNA ZKQUSKA - CHLAPCI 2. POVINNA ZKOU3KA - DIVKY tendence zastavila na rozdilu 4,5 p. b.
—e— CIZI JAZYK - CHLAPCI —e— MATEMATIKA - CHLAPCI
a— CIZ[ JAZYK - DIVKY —a— MATEMATIKA - DiVKY

V cizim jazyce, ktery si zvolilo 81,4 % divek (podil

divek celkové je 59,6 %), neuspélo 12,3 % konajicich prvomaturantek. Mezi chlapci si cizi jazyk zvolilo
65,6 % (podil 40,4 %) a neuspésnost Cinila 7,8 %. Meziro¢né se vysledek divek zménil jen nepatrné,

vvvvvv

pohorsili o 0,5 p. b., coZ naopak zastavilo klesajici trend zapocaty v roce 2014.

V matematice se vysledky chlapcl a divek priblizuji diky klesajici mife nelspésnosti divek. Divky si
matematiku zvolily v 18,6 % pripad( (tvorily 39,1 % vSech prvomaturant( hlasicich se k matematice)
a24,5% jich u zkousky neuspélo. Matematiku si vybralo 34,4 % chlapcl (tvorili 60,9 % vsech
prvomaturantd hlasicich se k matematice) a jejich nelspésnost se posunula pod 20% hranici na 19,2 %.

Cista nedspésnost u 2. povinné zkougky
z pohledu oborll se vroce 2017
pohybuje od hodnoty 1,3 % po 43,4 %
(tj. od -94 % po 226 % republikového
praméru). Vroce 2016 bylo toto
rozpétiod 1,2 % po 44,2 %, v roce 2013
pak od 0,6 % po 33,9 %.

Pod primérem CR se nachdzeji vedle
gymnazii (Cista nedspésnost 1,3-2,7 %)
jestd lycea (5,8%), technické SOS 1
aSOS ekonomické (11,1 %, resp.
11,7 %). Lehce nadprimérna je cista
neudspésnost u uméleckych
a hotelovych a podnikatelskych SOS
(14,4 %, resp. 15,2 %). Neulspésnost
mezi 20 a 30 % vykazuji SOS technické
2 (20,2 %), pedagogické a humanitni
S0OS (20,5 %), déle technické obory SOU
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CISTA NEUSPESNOST U 2. POVINNE ZKOUSKY SPOLECNE CASTI MZ
PODLE OBORU - JARNI ZO 2017, PRVOMATURANTI
(V %z POCTU KONAJICICH ZKOUSKU)

2016
[a)

2017 3
02013 a0

(21,9 %), SOS zemédélské a zdravotnické (24,1 %, resp. 24,3 %). Podil netsp&snych nad 30 % maiji
prvomaturanti na netechnickych SOU (32,9 %) a technickych nastavbach (34,7 %). Na netechnickych
nastavbach pak propadlo celkem 43,4 % prvomaturant.
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Ve vsech oborovych skupindch doslo od roku 2013 ke zvyseni neldspésnosti u 2. povinné zkousky, coz
se nejvice projevilo na netechnickych oborech nastaveb (o 9,5 p. b.), dale na netechnickych SOU
(03,7 p. b.) a na pedagogickych a humanitnich SOS (o 3,6 p. b.). Minimalni zmény v &isté nelspéénosti
zaznamenali jednak maturanti na gymnaziich, ale také na technickych SOU, kde doslo k viibec
nejvyraznéjsSimu poklesu neldspésnosti mezilety 2016 a 2017. Mezirocné si pohorsili jen prvomaturanti
na ekonomickych, uméleckych a hotelovych a podnikatelskych SOS.

CISTA NEUSPESNOST U 2. POVINNE ZKOUSKY SPOLECNE CASTI

MZ PODLE VOLBY PREDMETU A OBORU
PRVOMATURANTI (V % Z POCTU KONA)

- JARNIZO 2017,
icicH ZKOUSKU)
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LYCEUM 13,0.@ |© 356
SOS5 TECHNICKE 1 193 @ |@49
SOS EKONOMICKE 38,8 ° 07,4
SOS UMELECKE | 53,1 ° 12,8
SOS HOTELOVE A PODNIKAT. | 53,00 @ © 12,0
SOS TECHNICKE 2 39,1 @ ©114,8
SOS PEDAG. AHUMANITN[ 57,9  © 0 16,8
SOU TECHNICKE 42,5 @ @ 10,7
SOS ZEMEDELSKE 1131 @ 0135
SOS ZDRAVOTNICKE | 54,5/@ 0121,2
SOU OSTATNI 66/5@ 28,2
NASTAVBY TECHNICKE 51,1 @ ©20,9
NASTAVBY OSTATNI | 60,0 @ o 38,3

CIZIJAZYK - 2017
e CIZIIAZYK - 2013

2,2 az 2,6nasobku dosahuje Cista
nedspésnost v matematice oproti
cizimu jazyku na SOS zemédélskych,
zdravotnickych a technickych 2, na
netechnickych SOU a na technickych
nastavbach. Nejmensi odstup maji
obé zkousky na netechnickych
nastavbach, kde je mira nelspésnosti
v cizich jazycich nejvyssi
av matematice druhd nejvyssi ze
vSech oborovych skupin.

slozili
vsech
celé

Podil Zaka, ktefi uUspésné
2. povinnou zkousku, ze

pfihlasenych ¢ini na Jdrovni
maturitni populace vroce 2017
vjarnim ZO 84,4 % a napfic
oborovymi skupinami se pohybuje od
98,2 % (viceletd gymndazia) po 57,8 %
(technické nastavby). Nad priimérem
se nachazeji vedle gymnazii (98,2—

MATEMATIKA - 2017
@ MATEMATIKA - 2013

Nesoulad mezi Cistou neulspésnosti
v matematice a v cizim jazyce je napfic
jednotlivymi  oborovymi  skupinami
znacny. Na Udrovni celku je podil
neuspésnych z matematiky dvojndsobny
oproti podilu nedspésnych v cizim jazyce.
Vétsi nez primérné odchyleni obou ¢asti
2. povinné zkousky vykazuji zejména
ekonomické SOS, hotelové
a podnikatelské SOS, umélecké SOS
atechnickd SOU, kde je distd
neuspésnost v matematice vice nez 4krat
vy$si neZ vcizim jazyce. Vice nez
trojndsobnd je Cistd nelspésnost
v matematice oproti cizimu jazyku na
pedagogickych a humanitnich SOS, na
lyceich a na technickych SOS 1. Déle pak

STRUKTURA MATURANTU PRIHLASENYCH K 2. POVINNE
ZKOUSCE PODLE VYSLEDKU V PREDMETECH, PODLE OBORU

JARNIZO 2017, PRVOMATURANTI
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96,6 %) jesté lycea (93,2 %), SOS ekonomické (86,7 %), SOS umélecké (85,3 %) a SOS technické 1

(85,0 %).

Netechnické obory SOS a technickd SOU vykazuji podil Gspé&dnych mezi 83,2 a 72,1 %. Méné ne? 60 %
prihlasenych ke 2. povinné zkousce uspélo na SOU netechnickych a na obou typech nastavbového

studia.
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Z prvomaturant( denni formy vzdélavani v jarnim ZO 2017 konalo 2. povinnou zkousku celkem 57,8 tis.
zakl, ztoho 7 tis., tj. 12,1 % bylo neuspésnych. V neprezenéni formé vzdélavani konalo zkousku
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€ISTA NEUSPESNOST U SPOLEENE CASTI MATURITNI ZKOUSKY PODLE
VOLBY PREDMETU 2. POVINNE ZK., PODLE FORMY VZDELAVANI - JARNI ZO
2017, PRVOMATURANTI (V % Z POCTU KONAJICICH ZKOU3SKU)
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58,7

56,3

41,8
39,6

340

7

342 35,5 358

z matematiky ¢i ciziho jazyka 2,7 tis. ZakaQ,
znichz 1,1 tis., t.39,6% u zkousky
neuspélo.

U maturantl v denni formé vzdélavani ma
2. povinnd zkouska zhlediska Cisté
neuspésnosti od roku 2014 klesajici
tendenci, a to zejména v matematice, kde
se neuspésnost dostala na droven 19,8 %
(pokles o 2,1p.b. oproti roku 2014).
V cizim jazyce Cini nelspésnost 9,4 %, coz je
0o 26p.b. vice nez vroce 2013,

o— CIZ[ JAZYK - DENNT
—a— CIZ[ JAZYK - OSTATNI

28,1
184 . 3 4 |
» 21,9 21,3 204 19
1130 1370 1319 559 99
& A 9,1 Cl 9,1 9,4
2013 2014 2015 2016 2017

2. POVINNA ZKOUSKA - DENNI
o MATEMATIKA - DENNJ
—a— MATEMATIKA - OSTATNI

2. POVINNA ZKOUSKA - OSTATNI

a v poslednich 4 ro¢nicich se drzi mirné nad
9% hranici.
vzdélavani

V neprezenctnich  formach

dochazelo od roku 2013 k rQstu neuspésnosti, ktery se rokem 2017 zastavil, a to jak v matematice, tak
v cizim jazyce. U zkousky z matematiky neuspélo 56,3 % prvomaturantl v neprezencnich formach, coz
je 0 3,5 p. b. méné nez v roce 2016, oproti roku 2013 se vSak jedna o hodnotu, kterd je o 15,9 p. b.
vysSi. V cizim jazyce neuspélo 34 % konajicich zkousku, tedy o 1,1 p. b. méné neZ v roce pfedchozim,
ovsem o 14,5 p. b. vice neZ v roce 2013.

90

2.1.4.3. Nelspésnost v matematice

CISTA NEUSPESNOST - MATEMATIKA
JARN{ ZO (V % Z POETU KONAJICICH ZKOUSKU)
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Matematiku v jarnim ZO 2017 konalo celkem
18,7 tis. maturantl, z toho 15,8tis. byli
prvomaturanti, 0,2 tis. zaka konalo zkousku
v odlozeném fadném terminu, 2,4tis. zakd
konalo opravnou zkousku a 0,2 tis. byli Zaci
konajici zkousku v terminu nahradnim.

Mira Cisté nelspésnosti v jarnim ZO 2017 se na
celkovém poctu konajicich zkousku matematiku
dostala na Uroven 28,2 %, coZ je 0 2 p. b. méné
nez v roce predchozim a 0 2,6 p. b. méné nez
v roce 2014, kdy byla na svém maximu.

Maturanti skladajici zkousku v odlozeném
fadném terminu neuspéli v52,8 % pripadu

a meziro¢né si pohorsili 0 6,1 p. b. Zaci konajici opravnou zkousku z matematiky vykazali netspé$nost
na urovni 66,8 %, tj. 0 5,1 p. b. méné neZ v roce 2016, a ve srovnani s rokem 2013 jde o prakticky
srovnatelnou hodnotu. Mala skupina maturantd skladajici zkousku v nahradnim terminu propadila
v 67,3 % pripada.

Prvomaturanti dosahli Cisté nelspésnosti 21,3 %, coZz mezirocné znamena pokles 0 1,2 p. b. a oproti
roku 2014 jde o pokles 0 2,2 p. b.; mirna klesajici tendence v nelspésnosti v matematice je tak rokem
2017 potvrzena.
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Vyvoj od roku 2014 z pohledu genderu ukazuje
priblizovani vysledkl chlapci a divek, a to
zejména diky vyraznéjSimu poklesu
neuspésnosti na strané divek. Zatimco v roce
2014 byl rozdil cisté nedspésnosti divek a
chlapcl ze sledovaného obdobi vibec nejvétsi
— 8,6 p. b. (neuspélo 19,9 % chlapcli a 28,5 %
divek), v nasledujicich rocnicich tento rozdil
klesa aZz na hodnotu 5,3 p. b. vroce 2017, kdy
neuspélo 19,2 % chlapct a 24,5 % divek. Pokles
Cisté neuspésnosti u divek mezi lety 2014 a
2017 ¢inil 1,4p.b. rocéné. U chlapcl

40

CISTA NEUSPESNOST - MATEMATIKA
PODLE POHLAVI - JARNI 2O, PRVOMATURANTI
(V % Z POCTU KONAJICICH ZKOUSKU)
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nelspésnost osciluje kolem hodnoty 20 % a ve sledovaném obdobi se neméni tak vyrazné, pouze od
roku 2016 doslo k poklesu o necely 1 procentni bod.

Oborové vysledky v matematice je tfeba uvést strucnym popisem struktury populace, kterd si
matematiku voli. Od roku 2013 se projevuje, spolu s celkovym Ubytkem Zaku, ktefi se pro matematiku

rozhodnou, nékolik setrvalych tendenci:

e Roste podil gymnazistl — ve sledovaném
obdobi se zvysil z 25,2 % na 40,4 %, tedy o
15,2 p. b. Tykd se to predevsim 4letych a
8letych gymnazii.

e Klesd podil maturantd ze SOS — od roku
2013 o 5,3 p. b., nejvyraznéji pak u obord
hotelovych a podnikatelskych a
ekonomickych; jedind oborova skupina,
kterd si dr#i své zastoupeni, jsou SOS
technické 1, které tvofi kolem 22 % vsech
prvomaturant volicich matematiku.

MATEMATIKA - STRUKTURA PRIHLASENYCH MATURANTU
PODLE OBOROVYCH SKUPIN - JARN{ZO - PRVOMATURANTI
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e Klesa podil maturantd ze SOU — od roku 2013 0 2,5 p. b.
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Klesa podil maturantl z nastavbového studia — od roku 2013 0 5,7 p. b., tyka se to predevsim

technickych obord.

€ISTA NEUSPESNOST - MATEMATIKA
PODLE OBORU - JARNI ZO, PRVOMATURANTI
(V % Z POCTU KONAJICICH ZKOUSKU)

2013 2014 2015 2016 2017

o—GYMNAZIUM
o—50U

CELKEM
0508

—e—LYCEUM
—e—NASTAVBY

predmétu druhé povinné zkousky).

Vysledky za jednotlivé skupiny obor( ukazuji nardst
podilu neldspésnych od roku 2013 napfi¢ viemi
skupinami, ktery se vsak na vysledku celé populace
prvomaturantl konajicich matematiku neprojevuje
tak vyrazné. Dlivodem je posilovani skupin oboru

studijné silnéjsich na ukor téch slabsich.

Gymnazisté v obdobi 2013-2017 vykazuji pozvolny
le¢ setrvaly rlst Ccisté nedspésnosti, ktery Ccini
2,3 p. b., mezi lety 2016 a 2017 pak 0,6 p. b., podil
neudspésnych je 4,2 %. Vse se odehrava v kontextu
pouze velmi mirného poklesu miry volby
matematiky v této oborové skupiné — maturanti na
gymnadziich na rozdil od ostatnich oborovych skupin
neustupuji od volby matematiky jako 2. povinné
zkousky tak vyrazné (viz kapitola 1.4.4. Volba
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Zaci z lycef s Eistou nelspé&snosti v roce 2017 na drovni 13 % si od roku 2013 pohorsili 05,7 p. b.,
v porovnani s rokem 2016 vSak zaznamenali zlepSeni 0 2,6 p. b. Volba matematiky v tomto vSeobecné
odborném typu vzdélavani, stejné jako v celém sektoru odborného vzdélavani, od roku 2013 setrvale

.
klesa.
MATEMATIKA - PODIL VOLBY A €ISTA NEUSPESNOST V OBOROVYCH
SKUPINACH - MZ 2013 AZ 2017 - JARNI ZO, PRVOMATURANTI
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Na SOS neuspélo vroce 2017 celkem 30,3 %
prvomaturantd, coZ sice znamena vzestup podilu
neuspésnych od roku 2013 o07,7p.b., ale
pocinaje rokem 2014 mira nelspésnosti
nestoupd nikterak rapidné — meziroéné pouze
00,4 p. b. Pfi¢éinnou souvislost je opét moiné
hledat v tom, Ze mezi konajicimi klesa zastoupeni
studijné  slabdich obord SOS, zejména
netechnického zaméreni, ¢imZ je posilovan vliv
oborl, které jsou v matematice z hlediska
vysledk( relativné silné — SOS technické 1.

Na SOU vjarnim ZO 2017 neuspélo 46,7 %
prvomaturant(, tedy o 11,0 p. b. vice neZ v roce
2013, ovSem mezirocné doslo k poklesu Cisté
neuspésnosti 0 2,4 p. b.

Podobny vyvoj jako na SOU, tedy zastaveni ristu Cisté nelspésnosti v roce 2017, zaznamenali také
prvomaturanti na nastavbdach. Od roku 2013 zde podil nelspésnych vzrostl 0 11,9 p. b., mezirocné se

vsak snizil 0 2,5 p. b. na droven 57,1 %.

V detailnim oborovém ttidéni se ukazuje, ze vyvoj
v matematice od roku 2013 napfi¢c vSemi
oborovymi skupinami ma podobnou tendenci, tedy
vétsi ¢i mensi pokles volby predmétu vramci
2. povinné zkousky a do roku 2016 narast Cisté
neuspésnosti.

Pod celkovym prlimérem jarniho ZO 2017 se
nachdzeji svym podilem nelspésnych gymnazisté
(2,6-5,6 %), dale prvomaturanti z lycei (13 %) a SOS
technickych 1 (19,3 %).

S pomérné velkym odstupem, a tedy nad
primérem CR, se nachézeji ekonomické SOS
(38,8 %) a vtésném zavésu pak SOS technické 2
(39,1 %). Za nimi se nachazeji SOS zemédélské
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(41,3 %) a obory SOU technického zaméreni (42,5 %).

Vice ne# 50% neuspésnost vykazuji netechnické nastavby (51,1 %), hotelové a podnikatelské SOS
(53,0 %), SOS umélecké (53,1 %), SOS zdravotnické (54,5 %) a pedagogické a humanitni SOS (57,9 %),
nad 60 % se dostaly nastavby netechnické a SOU (60,0 %, resp. 66,5 % neuspésnych).
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CISTA NEUSPESNOST - MATEMATIKA Mezi roky 2016 a 2017 doslo

PODLE OBORU - JARNI ZO, PRVOMATURANTI k nejvétsimu narQstu nelspésnosti

80 (V% ZPOCTU KONAJICICH ZKOUSKU) 2, Vmatematice uekonomickych SOS$

~ 3 v , >
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20 oy «_ oo B B JGaa 398 sae {423 & B VSechny tfi zminéné oborové skupiny

20 { om EE R 67 e B £~ | | | maji zaroven ve srovnani s ostatnimi
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0 PREISESes g n 8 8 0 8 8 8 8 8 & nejvetsi narlst nedspé3nosti oproti

Q a e} : . v
0 . 'ts‘to'zia‘;ﬁ‘ S o on b ok ode o kb oSS roku 2013. Od roku 2016 si pohorsily
NN K A S e T o S , o, ,
F &P FEFNFEFT T EL S také obory technickych nastaveb
S T FFTFFEEF SO S GOS° .

¥ AR PRI N P A P AN S S (02,0p.b.) a hotelovych
A‘&@ i\@‘t\ ,\\“‘\ S e cgérj < & o TGP o \(.‘:;& ! v

¢ ¢ ¢ ‘\v"\é\%‘ %‘gjq&“ N a podnikatelskych SOS (0 1,6 p. b.).

& © Naopak lepsi vysledek nez v roce 2016

jsme zaznamenali zejména u SOU
netechnickych (0 6,0 p. b.), SOS technickych 2 (o 5,0 p. b.), SOS zdravotnickych (o 4,8 p. b.), SOS
zemédélskych (0 4,2 p. b.) a u velmi maélo zastoupenych netechnickych nastaveb (0 4,2 p. b.).

Genderové hledisko v ramci oborovych skupin ukazuje, Ze mezi lety 2013 a 2017 klesl podil volby
matematiky ruku v ruce s narlstem neuspésnosti prakticky ve vSech oborovych skupinach u obou
pohlavi. (Jedinou vyjimku ptedstavuji u divek technickda SOU a ndstavby, kde je vSak zastoupeni
prvomaturantek konajicich matematiku v fadu jednotek a skupiny se proto chovaji pomérné
nestabilné).
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Jak u chlapc(, tak u divek plati, Ze na Urovni gymnazii se pokles podilu volby neprojevuje tak vyrazné
jako v sektoru vSeobecné odborného a odborného vzdélavani. Gymnazisté — jak chlapci, tak divky —
zaroven vykazuji relativné nizky rist nedspésnosti; pouze u divek na 4letych gymnaziich je o néco vyssi
(od roku 2013 ¢ini narlst 3,6 p. b., u chlapctd 2,7 p. b.). Ve vSech ostatnich oborovych skupinach, jak
mezi chlapci, tak mezi divkami, doslo k narlstu neuspésnosti oproti roku 2013, a to predevsim
u studijné slabsich oborovych skupin a zejména tam, kde je matematika spiSe minoritnim predmétem
v rdmci 2. povinné zkousky.
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2.1.4.4. Neuspésnost v anglictiné

PP . Komplexni zkousku z angli¢tiny v jarnim ZO 2017
CISTA NEUSPESNOST - ANGLICTINA

JARNIZO (V % Z POETU KONAJICICH ZKOUZKU) konalo celkem 45,0 tis. maturantl, z toho
70 con 41,8 byli prvomaturanti, 0,7 tis. zaka konalo
60 - o 55,3 zkousku v odlozeném radném terminu, 2,3 tis.
50 s a4 45,0 56,1 545 zakG konalo zkousku vterminu opravném
> o . , , ,
w0l T an a 0,2 tis. v terminu nahradnim.
38,4

30 A ' v ov. , p v v . . /
/\’/3;9 Uroven cisté neuspésnosti vjarnim ZO 2017
28,0 !
20 A 25,7 . 254

byla u celkové populace Zakd konajicich

21,3
. 9,1 9,5 9,4 9,7 vy vy v
10| 61 - o 2 o anglictinu 12,6 %, tedy o 0,8 p. b. vyssi nez
0 I 106 115 il Wl B v roce pfedchozim a 0 5,4 p. b. vy3si nez v roce
2013 2014 2015 2016 2017 2013.
CELKEM @— PRVOMATURANTI —o— OPRAVNY

. Maturanti konajici zkousku v odloZzeném

fadném terminu neuspéli v 30,9 % piipadd a meziro¢né si pohorsili 0 5,5 p. b. Zaci skladajici opravnou
zkousku z anglictiny vykazali nedspésnost na Urovni z 55,3 %, cozZ je 0 4,8 p. b. méné neZ v roce 2016,
ovsem ve srovnani s rokem 2013 to predstavuje hodnotu o 16,8 p. b. vyssi. Nepocetna skupina
maturant( skladajici zkousku v ndhradnim terminu neuspéla v 54,5 % pripadQ.

Prvomaturanti dosahli Ccisté neuspésnosti P .
CISTA NEUSPESNOST - ANGLICTINA

9,7 %, coz meziro€né znamend narudst o 0,3 p. b. PODLE POHLAVI - JARNI ZO, PRVOMATURANTI
Oproti roku 2013 ¢&ini rozdil 3,6 p. b., pficemz 1 - (V% Z POCTU KONAJICICH ZKOUSKU)
k nejvétsimu narlstu neudspésnosti doslo mezi 1 105 L 113 e
- O
lety 2013 a 2014. V nasledujicich letech 10 - ©
neuspésnost mezirocné osciluje kolem hodnoty g 11
, v , o o o]

9,5 %. Skokové zhorseni vroce 2014 bylo 6 - 6.9 o e 71
zplisobeno soub&hem nardstu nelspéinosti AR : :
v didaktickém testu a v pisemné praci, nasledny 2

A AR ) i 8 6,1 9,1 9,5 9,4 9,7
mirny rdst neuspésnosti u komplexni zkousky 0 |
z angli¢tiny je zapfiinén spiSe nelspé3nosti 2013 2014 2015 2016 2017

CELKEM @— CHLAPCI ©— DIVKY

v didaktickém testu'* samotném.

Vyvoj od roku 2013 zgenderového pohledu ukazuje, Ze divky (které tvofi 58,7 % populace
»anglictinar(“ a voli si anglictinu v 74,9 % pripadd) s vyjimkou roku 2016 zaznamenavaji velmi mirny
rlst Cisté nedspésnosti, kterd se v roce 2017 dostala na Uroven 11,5 %. Oproti roku 2013 jeto 0 4,4 p. b.
vyssSi hodnota. U chlapcl (ktefi jsou v anglictiné zastoupeni 41,3 % a voli si ji v 62,6 % pripadl) osciluje
neuspésnost kolem 7 %, s mirnym poklesem v letech 2015 a 2016 a narlstem o 0,6 p. b. v roce 2017.
Rozdil Cisté nelspésnosti u chlapcl a divek se pohybuje v poslednich tfech letech mezi4a 5 p. b., v roce

2013 ¢inil pouze 2,8 p. b.

Za zvysujicimi se rozdily v nedspésnosti mezi chlapci a divkami stoji zejména rostouci nedspésnost
v didaktickém testu, kde jsou na tom divky vyrazné hlre nez chlapci a rlst nedspésnosti ma u nich
vyznamnéjsi vliv na vysledek komplexni zkousky. U pisemné prace a Ustni zkousky vykazuji divky také
vySsSi miru neuspésnosti nez chlapci, rozdily vsak nejsou tak velké jako pravé v didaktickém testu.

Oborova struktura prvomaturant volicich angli¢tinu nevykazuje v ¢ase tak velké zmény, jako je tomu
u matematiky. Gymnazisté zaujimaji vroce 2017 celkem 27,7 % a Zaci zlycei 5,6 % populace
prvomaturant(l volicich angli¢tinu. Dohromady maji tyto dvé oborové skupiny o 2,0 p. b. mensi podil,

14 U cizich jazykt doglo v didaktickém testu v roce 2015 ke zméné zptisobu bodovani tloh v nékterych &astech testu a
Upraveé poctu alternativ Gloh v 1. ¢asti testu (poslech) za ic¢elem snizeni nahodného skére.
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ANGLICTINA - STRUKTURA PRIHLASENYCH MATURANTU

PODLE OBOROVYCH SKUPIN - JARNi ZO - PRVOMATURANTI
100% +
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gymnazisty a Zaky z nastaveb cinil pouze 19,8 p. b.

nei tomu bylo v roce 2013. Maturanti ze SOS
jsou zastoupeni 51,9 %, coZzje o 1,3 p. b. vice nez
vroce 2013. Z&aci se SOU az nastavbového
studia tvofri celkem bezmala 15 % ptihlasenych
k anglictiné a oproti roku 2013 je jejich
zastoupeni prakticky stejné.

Cistd neUspédnost v jednotlivych skupinach
obor( se v jarnim ZO 2017 pohybuje od 0,9 %
(gymnazia) do 34,6 % (nastavby), coZ je rozpéti
(33,7 p. b.) vyrazné vétsi, nez jaké bylo mozné
pozorovat vroce 2013, kdy rozdil mezi

Gymnazisté se mirou Cisté neudspésnosti pohybuji od roku 2013 kolem 1 %, z4ci z lycei neuspéli v roce

2017 v 3,4 % pripadQ, tedy stejné jako v roce
2016, a dopadli o necely 1 procentni bod hlife
nez vroce 2013. Na SOS se neuspésnost
dostala na uroven 11,5 %, tedy o 4,1 p. b. nad
stav z roku 2013. V poslednich 3 letech se zde
mira neudspésnosti méni jen velmi nepatrné.
Zaci na SOU neuspéli v 17,8 % pfipadd, co? je
01,9 p. b. méné nez v roce 2016, oproti roku
2013 to predstavuje hodnotu o 6,6 p. b. vyssi.
V nastavbovém studiu dochazi (s vyjimkou
v roce 2015) k rdstu podilu nedspésnych, ktery
je vroce 2017 na urovni 34,6 %, tedy o0 1,1 p. b.
vys$si nez v roce predchozim a o 14,1 p. b. vyssi
nez v roce 2013.

Detailni oborové tfidéni ukazuje, Ze v anglictiné

oproti roku 2013 napfi¢ vSemi oborovymi
skupinami  dochdzelo k nardstu Cisté
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CISTA NEUSPESNOST - ANGLICTINA
PODLE OBORU - JARNI ZO, PRVOMATURANTI
(V % Z POCTU KONAJICICH ZKOUSKU)
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neuspésnosti, a to ruku v ruce s rostouci mirou volby angli¢tiny jako 2. povinné zkousky.

CISTA NEUSPESNOST - ANGLICTINA

PODLE OBORU - JARNI ZO, PRVOMATURANTI

Vjarnim ZO 2017 se vysledky
oborovych skupin pohybovaly

0 {V % Z POCTU KONAJICICH ZKOUSKU) o od 0,4% do 37,7 %, tedy od
o
15 | — - | -96,6 % do +287 %
30 ST R | republikového priméru.
25 - ~  wotacs B B
02013 o B I . v
4 el - = S - ) o v ’
20 So = n ;3 S 1 Y Pod prdmérem CR svym
15 =~ o ~S O B | B B d,l . vv s h . ,
o oS3 | | 198 9 . podilem neulspésnych v jarnim
ol sneees Wl e s T E z0 2017 byli turanti
s Mos omnow =Y g (MIE BB EE H°R BB yli prvomaturanti
o e : s s ’
o oMl " "o -ou K LM LB 5B B8 | A, ~ & zgymndzii (0,4-12 %), lycei
0,3 d g g ’ X . p
ok & Nk A & S e & & D S 3,4 %), SOS technickych 1
S FE S F gy @*35165} FEFE w\‘&‘;\‘{‘\‘\ & 3 o % & e
6'\\5@ RO S /\@b & W @«@* & R (4,8 %) a SOS ekonomickych
e AN d,\% O + <& & &y Vel Q
FFE FFPLE S F S T (6,6 %).
& o & > 9 ¥ F TS &
0,\‘0 Q‘" N )
o . S N
& Tésné nad primérem byli Zaci

z technickych SOU a hotelovych

a podnikatelskych SOS (10,0 %, resp. 10,8 %). Za nimi pak nasleduji SOS umélecké (12,3 %) a technické
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skupiny 2 (14,7 %). Nad 15% hranici byly SOS humanitni a pedagogické (16,9 %), zemédé&lské SOS
(17,8 %). Nasledovaly technické nastavby a zdravotnické SOS (19,9 %, resp. 20,1 %). S vét$im odstupem
na urovni 27,3 % neuspésnych se pak umistila SOU netechnickd a na drovni 37,7 % netechnické
nastavby.

Meziroéni  pokles  neulspéSnosti  zaznamenali

ANGLIETINA - PODIL VOLBY A €ISTA NEUSPESNOST V OBOROVYCH

SKUPINACH - MZ 2013 A 2017 - JARNIZO, PRVOMATURANTI prvomaturanti technickych SOuU (O 2,0 p. b) a SOS
- o ORI humanitnich pedagogickych (o 1,8 p. b). Naopak ke
:z P e 02017 zhorSeni, a to o vice nez 2. p. b., doSlo na
~ o 4 uos zemédélskych SOS, o 1-2 p. b. si pohorsili
L0 R prvomaturanti na SOS technickych 2, hotelovych
Eiﬁa gw A & a podnikatelskych, ekonomickych, na technickych
Lo ® cakew A nastavbach a na zdravotnickych SOS.
g 40 STE
8 % = =: : KOs Od roku 2013 si nejvyraznéji pohorsili zaci z oborf
20 NTE s nejvy$si mirou neuspésnosti v angli¢tiné — SOU
0 netechnické a nastavby a zdravotnické SOS. Relativné
o beze zmény byly pak vysledky gymnazistQ
) 10 20 30 40

a prvomaturantl zlycei. Ostatni SOS a obory
technickych SOU si od roku 2013 pohorsily 0 2-5 p. b.

EISTA NEUSPESNOST (35)

Prvomaturanti v denni formé vzdélavani, pro U -
CISTA NEUSPESNOST - ANGLICTINA

néZ je anglictina volbou v 68,4 % pfipadd PODLE FORMY STUDIA - JARN{ ZO, PRVOMATURANTI
(zkousku konalo 43,4 tis. zaka), vykazali Cistou 10 - (V% Z POCTU KONAJICICH ZKOUSKU)
.y v , 35,0 35,2
neuspésnost 8,9 %, coz je hodnota srovnatelna 35 | 32,6
s e vy v . v s . 28,7
s poslednimi ¢tyfmi rocniky MZ a oproti roku 30
2013 je 03,4 p. b. vy3si. e T
20 -
Zaci vneprezenénich formach vzdélavani 57 832 8,9 85 8,9
Y Y v y . 10 | : .
konajici zkousku z angli¢tiny v poctu 1,6 tis. > © ° ° °
s |
prvomaturant( si anglictinu jako 2. povinnou 0 =N B8 BN BE N
zkousku wvybrali ve 47 % pfripadl. Jejich 2013 2014 2015 2016 2017
neuspésnost se pak v jarnim ZO 2017 dostala na CELKEM o DENNI o OSTATM

uroven 35,2 %, coZ je srovnatelnd mira s rokem predchozim, avsak oproti roku 2013 jde o nardst
0159 p. b.

2.1.4.5. Netspésnost v nemciné
Ke komplexni zkousce z némciny se v jarnim ZO 2017 pfihlasilo 2,7 tis. maturant(, zkousku pak konalo
2,2 tis. z nich. Z toho 1,7 byli prvomaturanti, 39 Zakd konalo zkousku v odlozeném radném terminu,
0,4 tis. zak( konalo zkousku v terminu opravném a 49 v terminu nahradnim.
Mira Cisté neluspésnosti v jarnim ZO 2017 byla u vSech zakl konajicich zkousku z némciny 34,0 %, tedy

05,5 p. b. nizZsi nez v roce predchozim, ovsem ve srovnanis rokem 2013 jde o hodnotu 0 9,8 p. b. vyssi.
Rokem 2017 se tak prerusil narlst nedspésnosti v némciné trvajici od roku 2013.
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Pomérné mald skupina Zakd konajicich
zkousku v odlozeném Fadném terminu
neuspéla v 53,8 % pripadd a v ¢ase vykazala,
zejména kvali malému zastoupeni, kolisavy
vyvoj. Zaci skladajici opravnou zkousku
znémdciny vykazali neulspésnost na Urovni
256,4 %, coz je 0 13,2 p. b. méné nez v roce
2016, pti porovnani s rokem 2013 to
predstavuje hodnotu srovnatelnou.
Nepocetnd skupina maturantl skladajici
zkousku v ndhradnim terminu neuspéla
v 63,3 % pripadu.

Prvomaturanti neuspéli z26,8%, coz
meziro¢né znamena pokles o0 4,2 p. b. Oproti

roku 2013 je mira neuspésnostio 7,1 p. b. vyssi, pficemz k nejvétSimu narlstu neuspésnosti doslo mezi
lety 2015 a 2016.

€ISTA NEUSPESNOST - NEMEINA
PODLE POHLAVI - JARN{ ZO, PRVOMATURANTI
(V % Z POCTU KONAJICICH ZKOU3KU)

Mezi chlapci prvomaturanty, ktefi konali zkousku
z némdiny v poctu 0,6 tis. (némcina je pro né volbou
ve 2,3 % pripadl), se Cistd nelspésnost dostala na
uroven 28,2 %, tedy o 1,1 p. b. méné neZ v roce
pfedchozim. Mezi divkami zkousku konalo 1,6 tis.
prvomaturantek (jako 2. povinnou zkousku si ji
zvolilo 4,6 % z nich) a neuspél v niv roce 2017 mensi
podil neZ uchlapci — 26,3 %, mezirocné si tedy

31,7
[e]
26,0 s 280'2
g 29,3 °
216 20,9 ° 26,3
g 8 24,5

18,9 20,2

19,7 20,4 25,6 31,0 26,8

2013 2014 2015 2016 2017

CELKEM ©— CHLAPCI o DivKY

vyraznéji, nez tomu bylo u chlapcu.

100% -

divky polepsily 0 5,5 p. b.

Rozdil mezi chlapci a divkami u Cisté nelspésnosti
v némciné od roku 2013 kolisa. V prvnich dvou sledovanych rocnicich na tom byly divky o néco Iépe
neZ chlapci, v letech 2015 a 2016 se dafilo Iépe chlapcim a v poslednim roce jsou Uspésné;jsi opét divky.
Chlapci si |épe vedou u didaktického testu a Ustni zkousky, divky naopak bez vyjimky ve vSech rocnicich
MZ Iépe u pisemné prace. Za vyssi nedspésnosti u divek v letech 2015 a 2016 stoji narlst nespésnosti
v didaktickém testu, ktery se u nich projevil na celkovém vysledku komplexni zkousky z némciny

NEMCINA - STRUKTURA PRIHLASENYCH MATURANTU PODLE
OBOROVYCH SKUPIN - JARNI ZO - PRVOMATURANTI
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Oborova struktura prvomaturantd
prihlasenych k némciné mezi lety 2013 a 2017
dozndva zmén. Spolu svyraznym poklesem
maturantl, ktefi si némdcinu vybiraji jako
2. povinnou zkousku, dochazi k nardstu podilu
gymnazistl a Zz4akd z nastavbového studia.
Podil gymnazistli v roce 2017 dosahl hodnoty
26,4 %, cozje 0 12,8 p. b. vice nez v roce 2013.
Zaci zlycei dosahli podilu 2,1 %, tedy
03,2p.b. méné neZ vroce 2013. Podil
prvomaturantd ze SOS byl 41,3 %,
tj.012,3p.b. mensi nez vroce 2013.
K nejvyraznéjsimu poklesu doslo predevsim na
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CISTA NEUSPESNOST - NEMCINA
PODLE OBORU - JARNI ZO, PRVOMATURANTI
(V % 2 POCTU KONAJICICH ZKOUSKU)
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hotelovych a podnikatelskych, pedagogickych
a humanitnich a ekonomickych  SOS.
Prvomaturanti ze SOU byli zastoupeni z 6,7 %,
t. o 0,8 p. b. méné nez vroce 2013.
Nastavbové obory dosahly podilu 23,5 %,
narlst od roku 2013 ¢inil 3,5 p. b.

Pod celkovym podilem neudspésnych (bez
ohledu na typ Skoly) se nachazeji gymnazisté
smirou neuspésSnosti 1,2 %, jako jedind
oborova skupina zaznamenali pokles tohoto
ukazatele oproti roku 2013, a to
01,3 p. b. Netykalo se jich v podstaté ani
skokové zvySeni nedspésnosti mezilety 2015 a
2016.

Lycea, zastoupend pomérné nizkym poctem
konajicich, neuspéla ze 7,7 %, mezirocné se

jednalo o pokles 0 6,6 p. b., oproti roku 2013 vsak jde o témér srovnatelny vysledek.

Prvomaturanti ze SOS se v poslednich dvou
letech dostali nad republikovy priimér z hlediska
Cisté nelspésnosti, ktera v roce 2017 dosahla
urovné 31,4 %. Mezirocni pokles Cinil 2,3 p. b.,
od roku 2013 to vsak predstavuje narUst
014,2 p.b.

Na SOU dosadhla vroce 2017 mira Cisté
neuspésnosti 40,6 % s mezirocnim poklesem
06,8 p.b. Vporovnani srokem 2013 je vsak
tato hodnota o 10,1 p. b. vyssi. Prvomaturanti
z nastavbového studia neuspéli v54,7%
ptipadd, a to s nepatrnym meziro¢nim poklesem
0,9 p. b. a narlistem neuspésnosti od roku 2013
ve vysi 13,9 p. b.

Vys$si mira nedspésnosti v némciné v porovnani
CISTA NEUSPESNOST - NEMCINA

PODLE FORMY STUDIA - JARNI ZO, PRVOMATURANTI

(V % Z POCTU KONAJICICH ZKOUSKU)
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s anglictinou je dana predeviim odliSnym
oborovym slozenim maturant(. U némciny to
znamena predevsim vysoké zastoupeni zZakud

z nastaveb, z neprezencnich forem
vzdélavani, jejich podil na populaci
,némcinarl” se od roku 2013 témér

zdvojnasobil — z pavodnich 10,9 % tvofi nyni
maturanti z neprezencnich forem 20,6 %.
U neprezencnich forem se podil volby
némciny od roku 2014 pohybuje kolem 12 %
a nema klesajici tendenci. Naproti tomu mezi
zaky dennich forem je némcina volbou
z 2,5 % a od roku 2013 setrvale klesa.
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Mira Cisté neuspésnosti je pak v pfipadé jinych nez dennich forem vzdélavani vyrazné vyse (48,1 %) nez
u 2aka v denni formé vzdélavani (21,9 %).

Némcina ma specifické postaveni v nékterych regionech, proto je dale uveden i krajsky pohled na
Uroven neuspésnosti a miru volby tohoto pfedmétu. Spole¢nym jmenovatelem vsech regioni je vétsi
¢i mensi pokles volby tohoto predmétu.

Relativné vysoké zastoupeni ma némcina .

., , - ~ , NEMCINA - PODIL VOLBY A CISTA NEUSPESNOST V KRAJICH
vkrajich  na  zdpadé CR, které MZ 2013 A 2017 - JARNI ZO, PRVOMATURANTI
bezprostfedné  sousedi s Némeckem. 25 Iy
Nejvice je to patrné v kraji Karlovarském, © 2013
kde si i pres vyrazny pokles od roku 2013 o2
némcinu voli 13,6 % prvomaturantd.
Nadprdmérné zastoupeni ma pak jesté
v kraji Usteckém, Plzeriském, Jihoceském a
Libereckém. Ve vSech zmifovanych
regionech (kromé Libereckého kraje) je
véak zdroven mira neudspésnosti nad
pramérem celé CR. Ve viech sledovanych IHOMORAVSKY g e\ ey @ g
letech méli nejhorsi vysledky Zaci 5 & .

LIBERECKY o ° STREDOCESKY

z Usteckého kraje (netsp&nost 36,8 % St %0
v roce 2017). V roce 2017 bylo 5
neuspésnych 36,7 % zaka °, . o - w0

z Moravskoslezského kraje, poté EISTA NEGSPESNOST (%)

nasledovali Zaci z kraje Kralovéhradeckého

(35,9 %; jedna se viak o pomérné maly pocet Zakl) a StfedocCeského (32,0 %). Neuspésnost kolem
priméru CR, resp. mezi 25 a 30 %, vykazaly kraje Plzefisky, Jiho¢esky, Olomoucky, Karlovarsky,
Jihomoravsky. Pod celkovym prlimérem se pak pohybovaly Kraj Vysocina, dale Praha, Pardubicky kraj
(zastoupeny také pomérné malym poétem maturantl) a kraj Liberecky. Nejmensi miru nelspésnosti
(4,9 %) a zaroven velmi malé zastoupeni méla némcina v kraji Zlinském.

20
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2.1.4.6. Nelspésnost v ostatnich cizich jazycich

Rustinu si vroce 2017 pfrihlasilo jako 2. povinnou zkousku 1,2 tis. Zak(, ztoho 1,0tis. byli
prvomaturanti. Podil Zak(, ktefi si tento pfedmét v jarnim ZO 2017 zvolili jako 2. povinnou zkousku, tak
¢inil 1,5 %, vroce 2015 a 2016 byl tento podil 1,7 %. Ke zkouSce se dostavilo celkem 0,9 tis.
prvomaturant( a Cista nelspésnost dosahla hodnoty 17,5 %, coZ je 0 3,9 p. b. vice neZ v roce 2016, kdy
zkousku konal 1 tis. prvomaturant.

CISTA NEUSPESNOST - RUSTINA
PODLE FORMY STUDIA - JARN{ ZO, PRVOMATURANTI

(V% Z POCTU KONAJICICH ZKOUSKU) Populace 7aki, ktefi si voli rustinu, je
206 20,0 specifickd predevsim pomérné vysokym
podilem Zakla neprezencnich forem studia.
Vroce 2017 vijarnim ZO tvofili tito
prvomaturanti  44,2% (0,5tis.) vsech
prihlasenych k rustiné. Od roku 2013, kdy
3o 3 < predstavovali 60,8 % vsech , rustinara”, vsak
42 60 57 13,6 17,5 jejich podil klesd — mezi lety 2016 a 2017
01,1 p.b., od roku 2013 pak 0 16,6 p. b.

25 +

15,6
15 -

10 -

5,2

2013 2014 2015 2016 2017
CELKEM o DENN{ —e— OSTATNI

Mira Cisté neuspésnosti ma od roku 2013
rostouci tendenci, a to s vyraznym skokovym zhorsenim mezi lety 2015 a 2016 (o 8,0 p. b.), které se
vyraznéji projevilo pravé u maturantl v neprezencnich formach vzdélavani, kde neuspéla vice nez
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pétina konajicich. Celkové mezirocni zhorseni Cinilo 3,9 p. b. a ovlivnili ho naopak Zaci v dennich
formach vzdélavani, ktefi se tak pfribliZili na odstup 4,4 p. b. prvomaturantim v neprezencnich
formach. Zvyseni celkové miry neuspésnosti bylo ovlivnéno prakticky vSsemi dil¢imi zkouskami, pficemz
nejhGre dopada v ¢ase didakticky test, nasledovan je pisemnou praci, Ustni zkouska pak vykazuje

evvys

Francouzstinu si v jarnim ZO 2017 ptihlasilo jako svou 2. povinnou zkousku 125 Zak(, z toho 119 byli
prvomaturanti (vice nez 90 % z nich byli gymnazisté, zbytek pak zaci ze SOS; vice ne? 80 % pFihlasenych
byly divky). Zkousku skutecné konalo 117 prvomaturantl a netspéchem skoncila pro 5,1 % z nich
(6 Zaka), v roce 2016 neuspélo 5 ze 125 konajicich prvomaturant(.

Spanélstinu si prihlasilo celkem 159 74k0, z toho 153 byli prvomaturanti (vice ne 80 % prihlasek podali
7aci z gymnazii, 13,0 % pak zaci SOS; divky tvorily bezmala 70 % vech prvomaturantt). Zkousku
skutecné konalo 145 prvomaturantd, z nichz neuspélo 5,5 % (8 zaku), v roce 2016 neuspéli 4 Zaci ze
153 konajicich, tj. 2,6 %.

2.2.NeUspésnost po podzimnim zkuSebnim obdobi
2.2.1. Souhrnnd neuspésnost u maturitni zkousky
Hrubd nelspésnost prvomaturantl v roce 2017 Cinila po podzimnim zkuSebnim obdobi 18,2 %. Po

dvou zkuSebnich obdobich tak maturitni vysvédcéeni z celkem 69,7 ptihlasenych neziskalo 12,7 tis.
prvomaturant(, ztoho 8 tis. u zkousky

HRUBA NEUSPESNOST U MATURITNI ZKOUSKY neuspélo a 4,7 tis. ji nekonalo (po
JARNIZO A PO PODZIMNIM ZO . , ;. v v h
(V % 7 POCTU PRIHLASENYCH) podzimnim obdobi je pomér téchto dvou
90 — 82,4 skupin 63 : 37; po jarnim ZO cinil 68 : 32).
79,8 ) . o
80 | a0 o e e Celkem 57tis. (81,8%) prvomaturant(
70,8 , 70,8 , . h j
70 | ° ° 64 7.5 s N ziskalo po dvou zkuSebnich obdobich roku
60 | o5z | un Ser9—oo15 . —oes 2017 maturitni vysvédceni. V podzimnim
. o # 60,7 1 v . s v p vy s
< e AT s 57.3 zkuSebnim obdobi se tak pocet Uspésnych
o a9 maturantd rozsifil o dalsich 10 tis,,
1 ye | 2ee | e 01 L me 3 ti.o143% ze vdech pfihldenych
4 2 ! : > °
0T . ° ° 1 E F prvomaturantd.
20 7 1i3 13,2 14,2 1‘2’3 126 o 4
3 . ’ v ’ s s
e BEe, SET BR e B Po podzimnim zkuSebnim obdobi hruba
sE | dE | FE S sl | sl RE e o
0 | | neuspésnost prvomaturantd klesla
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 z hodnoty v jarnim Z0 32,5 % o0 44 %, tedy
CELKEM - jaro CELKEM - po podzimu ’
©—PRVOMATURANTI - jaro ©— ODLOZENY RADNY - jaro 0143 procentmho bodu. Rokem 2017 se
©—OPRAVNY/NAHRADN - jaro a— PRVYOMATURANTI - po podzimu tak zastavil rlst hrubé nelspésnosti
#—0ODLOZENY RADNY - po podzimu a— OPRAVNY/NAHRADNI - po podzimu

prvomaturantl pozorovany od roku 2012
(v prdméru €inil 1,4 p. b. ro¢né), a to zejména diky nizsi mife neldspésnosti v podzimnim ZO. Meziro¢né
(2016/2017) doslo k poklesu hrubé nelspésnosti prvomaturantd o 0,7 p. b.

ZAci prihlageni k maturitni zkousce v odlozeném Fadném terminu v poctu 1,6 tis. po podzimnim obdobi

vykazali hrubou neuspésnost 70,8 %, u zkousky tak neuspélo nebo ji nekonalo 1,1 tis. Oproti vysledku
v jarnim ZO se jedna o pokles 0 11,6 p. b.

45



Vyrocni zprava CZVV 2017

Maturanti prihlaseni k maturitni zkouSce v opravném ¢i ndhradnim terminu neuspéliv 57,3 % pfipada.
Z celkového poctu 10,5 tis. prihlasenych neziskalo maturitni vysvédceni 6 tis. z nich. Oproti jarnimu

HRUBA NEUSPESNOST U MATURITN{ ZKOUSKY
PODLE POHLAVI - JARNI ZO A PO PODZIMNIM ZO
PRVOMATURANTI (V % Z POCTU PRIHLASENYCH)
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N 25,9 B 198 B
1 16,8 . & a
1;,6 143 15,2 . Ve 1;2 A
N E P 15,8 158 ’ 5
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ST imi % & @il o e SO 0o n e
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2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
CELKEM - jaro CELKEM - po podzimu
o— CHLAPCI - jaro o DIVKY - jaro

«— CHLAPCI - po podzimu

Ve vsech typech skol znamena rok 2017
zastaveni rlstu hrubé nelspésnosti
prvomaturantd po dvou zkuSebnich
obdobich. Gymnazisté neuspéli v 3,2 %,
coZ znamena oproti jarni hodnoté pokles
07,2 p.b (069 %). Prvomaturanti z lycei
byli nelspésni ze 7,6 % a snizili tak jarni
hrubou neuspésnosto 11,4 p. b. (0 60 %).
Na SOS kles| podil netispésnych z 38,6 %
na 20,8%, tj. o 17,8p.b. (0 46 %).
Prvomaturanti na SOU vykdazali po
podzimu podil neuspésnych 34,2 %, coz
je 020,3 p. b. (037 %) méné nezv jarnim
Z0. V nastavbovych oborech nema po
podzimu maturitni vysvédéeni vice nez
polovina pfihlasenych, oproti jarnimu ZO
se jedna o pokles 0 16,2 p. b. (0 24 %).

Hrubd neudspésnost

po podzimnim
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10

& DIVKY - po podzimu

vysledku je to hodnota o 4,3 p. b. niZsi.

Hrubd nelspésnost chlapci po dvou
zkuSebnich obdobich roku 2017 byla
19,2 % a je o 1,7 procentniho bodu vyssi
nez u divek (17,5 %). V pfipadé chlapci
klesla proti jarnimu ZO, kdy byla na drovni
35,0 % o vice nez 45 % (tj. o 15,9 p. b.).
U divek cini pokles hrubé nelspésnosti po
podzimu 43 %, tj. 13 p. b. Jak u divek, tak
iu chlapcd se zastavil rast tohoto
ukazatele meziro¢nim poklesem 0 0,6 p. b.
v pfipadé chlapct a o 0,7 p. b. v pfipadé
divek. Oproti roku 2012, kdy byla na svém
minimu, vSak byla hruba neuspésnost po
podzimu o 5,0 p. b. vyssi.

HRUBA NEUSPESNOST U MATURITNI ZKOUSKY

PODLE OBORU - STAV PO PODZIMNIM ZO

PRVOMATURANTI (V % Z POCTU PRIHLASENYCH)

52,0

50,6

o
19,3 20,9 20,8
| 17,7 o o °
14,9 14,7 o
o 134 o 17,6 18,9 18,2
153 o 1o 16,3 a6
. 13,2 L T3 7,6 b 7,6
5.8 4,9 51
o o o o o > °
2,8 23 | 25 2,7 31 34 32
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
CELKEM o— GYMNAZIUM —e—LYCEUM
o505 o—S0OU —e— NASTAVBY

zkuSebnim obdobi 2017 napfi¢ obory do zna¢né miry odrazi vysledky z jarniho ZO. Nejvétsi relativni
pokles hrubé neuspéSnosti mezi jarnim a podzimnim zkuSebnim obdobim vykdazaly obory s nejnizsi
hodnotou tohoto ukazatele — viceleta gymnazia, kde neuspélo 2,1, resp. 3,6 % prvomaturantd (pokles
oproti jarnimu ZO Cini 69 %, resp. 71 %), dale lycea s neuspésnosti 7,6 % (pokles o 60 %), 4leta
gymnazia, kde neuspélo 5 % pfihladenych a SOS technické 1 s nelspé$nosti 16,9 % (obé& skupiny sniZily

hrubou neulspésnost o 54 %).

K vétsimu neZ primérnému poklesu doslo jesté na uméleckych a ekonomickych SOS, kde neuspélo
17,8 %, resp. 17,9 % prvomaturant( a pokles ve srovndni s jarnim ZO ¢&ini 50 %, resp. 49 %. Ostatni SOS
se z hlediska neuspésnosti po podzimu nachazeji v pdsmu 20,4—-27,3 % a pokles neldspésnosti se u nich
pohybuje od 40 do 43 %. NeUspésnost 30,6 % a pokles 0 41 % jsme zaznamenali na technickych SOU.
Bezmala 40 % prvomaturantd neuspélo ani po dvou pokusech na netechnickych SOS, ti si od jarniho
Z0 polepsili 0 32 %. Na technickych nastavbach klesla hruba nelspésnost o 26 % na hodnotu 46,9 %.
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Na netechnickych pak neuspéla vice nez polovina pfihlasenych a hruba nedspésnost po druhém pokusu

klesla 0 24 %.

Celkovy mirny pokles hrubé neudspésnosti po
podzimnim ZO 2017 oprotiroku 2016 se netyka
vSech oborovych skupin. Zhorseni o 2,2 p. b.
zaznamenali prvomaturanti na ekonomickych
SOSa 01,2 p. b. se zhorsili Zaci na hotelovych a
podnikatelskych SOS. Naopak nejvice si
mezirocné polepsili maturanti na technickych
SOS 1, technickych SOU (1,4 p. b.) a na
uméleckych SOS a netechnickych nastavbach
(01,3p.b.).

PODIL NEUSPESNYCH A NEKONAJICICH Z PRIMLASENYCH (%)

HRUBA NEUSPESNOST U MATURITNI ZKOUSKY PODLE OBORU
JARNIZO A STAV PO PODZIMNIM ZO 2017, PRVOMATURANTI

52,9
51,6

47 8
46,9

Hruba nelspésnost vsech pfihlasenych
prvomaturantd po dvou ZO 2017 se
HRUBA NEUSPESNOST U MATURITNi ZKOUSKY
PODLE OBORU - STAV PO PODZIMNIM ZO
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a Plzensky kraj (18,8 % — 19,2 %).
Nad 20% hranici je kraj Stfedocesky
a Karlovarsky (20,5 %) a s odstupem
pak tradi¢né Ustecky kraj (26,9 %).

Cistd mira neuspé$nosti po dvou
zkuSebnich obdobich roku 2017
klesla pfesné o polovinu na 12,3 %,
zcelkem 65tis. prvomaturantd
konajicich zkouSku tak neuspélo
8tis. Diky lepSimu  vykonu
v podzimnim ZO se zastavil rast
neuspésnosti odstartovany v roce
2012. Mezi roky 2016 a 2017
poklesla Cista netspésnost 0 0,2 p. b.
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v jednotlivych  krajich  pohybuje
vrozmezi od 13,5% do 26,9%,
tj.-25,9% az +47,8 % primérného
republikového vysledku.

Pod prdmérem CR jsou tradi¢né Zaci
studujici na Skolach v Kraji Vysocina
a Zlinském kraji (13,5 %, resp. 14,1 %

neluspésnych), dale pak kraje
Pardubicky, Jihomoravsky
Olomoucky a Moravskoslezsky

a Praha (16,0-18,1 %). Lehce nad
primérem se pohybuji Liberecky,
Kralovéhradecky, Jihocesky

HRUBA NEUSPESNOST U MATURITNI ZKOUSKY
PODLE KRAJE - STAV PO PODZIMNIM 2O
PRVOMATURANTI (V % Z POCTU PRIHLASENYCH)

2016 m2017

28,8
26,9
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CISTA NEUSPESNOST U MATURITNI ZKOUSKY
PODLE POHLAVI - JARNI ZO A PO PODZIMNIM ZO
PRVOMATURANTI (V % Z POCTU KONAJICICH ZKOUSKU)
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Divky (v poctu 36,2 tis. konajicich) a chlapci
(v poctu 28,8 tis.) se druhym pokusem slozit
maturitni zkousku dostali prakticky na
srovnatelné hodnoty Cisté neulspésnosti —
mezi divkami neuspélo 12,3 %, u chlapct
jen 0 0,1 p. b. méné. Chlapci si tak oproti
jaru polepsili vice nez divky, a to 053 %
(13,7 p. b.), u divek cini pokles 48 %
(11,4 p. b.).

Gymnazisté, ktefi se k maturitni zkousce
dostavili, neuspéli po dvou pokusech v roce
2017 v 1,5 % pfipadt, tedy 0 0,4 p. b. méné
nez v roce 2016 a 0 81 % tak sniZili miru Cisté
neuspésnosti  oproti jarnimu  vykonu.

Prvomaturanti na lyceich vykazali ¢istou nedspésnost po podzimu 4,9 %, tj. meziro¢né o0 0,5 p. b. nizsi,

a oproti jarnimu ZO se zlepSili 0 67 %.

Zaci na SOS maji po dvou pokusech slozit
zkousku  podil  neuspésSnych 14,4 %
a mezirocné si pohorsili o 0,2 p.b. Oproti
jarnimu vysledku 2017 zde doslo k poklesu
052 %.

Zaci na SOU dosahli po podzimnim zku$ebni
obdobi na droven Cisté nelspéSnosti
25,7 %, tedy 01,4 p. b. méné neZ vroce
2016, a od jarniho ZO 2017 snizili podil
neuspésnych o 42%. Prvomaturanti
v ndstavbovém studiu po dvou pokusech
vykonat MZ neuspéli z 38,5 %, mezirocné
tak zvysili podil nedspésnych 0 0,6 p. b. a ve
srovnani s jarnim zkusebnim obdobim sniZli
Cistou neuspésnost o 33 %.
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CISTA NEUSPESNOST U MATURITNI ZKOUSKY
PODLE OBORU - STAV PO PODZIMNIM ZO

PRVOMATURANTI (V % Z POETU KONAJICICH ZKOUSKU)
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Z pohledu obor( byla ¢ista nelspésnost u maturitni zkousky po podzimnim zkusebnim obdobi 2017
nejnizsi na gymnaziich, kde z prvomaturantd konajicich zkousku neuspélo 0,8-1,8 % (pokles oproti jarni

CISTA NEUSPESNOST U MATURITN{ ZKOUSKY PODLE OBORU
JARNI ZO A STAV PO PODZIMNIM ZO 2017, PRVOMATURANTI

(V % Z POCTU KONAJICICH ZKOUSKU)
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hodnoté ¢ini 78-87 %). Pod urovni
priméru CR jsou jesté lycea (4,9 %;
neuspésnost od jarniho ZO klesla o 67 %),
SOS ekonomické a technické 1 (11,1 %,
resp. 11,2 %; pokles neuspésnosti 58 %,
resp. 61 %), lehce nad priimérem jsou pak
umélecké obory SOS (12,5 %; pokles
056 %). Nasleduji pedagogické
a humanitni a hotelové a podnikatelské
SOS (14,6 %, resp. 15,9 %; pokles o 44 %,
resp. 50 %). Pod 20 % se nachazeji jesté
SOS technické 2 a vylepsily tak o 48 % jarni
vysledek. Vice neZ pétinovou Cistou
neuspésnost vykazuji zdravotnické
azemédélské SOS (zlepdeni o 44 %,
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CISTA NEUSPESNOST U MATURITN{ ZKOU3KY
PODLE OBORU - STAV PO PODZIMNIM 2O

PRVOMATURANTI {V % Z POCTU KONAJICICH ZKOU3KU)

2016

m2017

ekonomickych SOS (o 2,0p.b.),
01,3 p. b. vyssi nez v roce 2016 maji
Cistou neuspésSnost hotelové a
podnikatelské SOS a o 1 p. b. také
netechnické nastavby. Zlepseni
dosahli predevSim na technickych
SOU-01,6p.b.

12,5
12,3

Krajské vysledky Cisté neuspésnosti

PRVOMATURANTI (V % Z POCTU KONAJICICH ZKOUSKU)

resp. 45 %) a také technicka SOU
(pokles od jarniho ZO 46 %). Nad 30%
hranici  Cisté  neuspésSnosti po
podzimu se nachdazeji netechnicka
SOU (snizeni neuspésnosti od jarniho
Z0 036 %) a nastavbové obory
technického (neuspésnost klesla od
jara o036 %) i netechnického zaméreni
(pokles od jara o0 32 %).

Stejné jako v pripadé ukazatele hrubé
neldspésnosti i zde si mezirocné
nejvice pohorsili prvomaturanti na

CISTA NEUSPESNOST U MATURITNI ZKOUSKY
PODLE KRAJE - STAV PO PODZIMNIM ZO

2016 m2017

L iy : A& A A A A & &
po podzimnim ZO 2017 se pohybuiji &:c‘:o@%“ & Q@“‘*&}d qg}t‘ R F & FFE
vy v & AN & & o5 R\ S
od 9,6% po 18,4%, pficemZ pod ng‘\ N QS’%O@C’ A 0\\@*@&’ & S
o v X, , 5 N el
primérem CR (s podilem K & &

neuspésnych 9,6-10,9 %) se nachazi

CISTA NEUSPESNOST U SPOLECNE CASTI MATURITNI ZKOUSKY
PODLE POHLAVI - JARNi ZO A PO PODZIMNIM ZO

PRVOMATURANTI (V % Z POCTU KONAJICICH ZKOUSKU)
25

20,9 21,4

20,6

20 +

15 4

18,1
20,3
10,3
20,1
11,8
21,4
11,6

el
w
-

16,0
8,8
17,9
76

79

=
)

2011 2012 2013

CELKEM - jaro
—eo— CHLAPCI - jaro
—a— CHLAPCI - po podzimu

2014 2015 2016 2017

CELKEM - po podzimu
o DIVKY - jaro
2 DIVKY - po podzimu

Kraj VysocCina, Zlinsky kraj a Praha a kraj
Pardubicky, kde doslo vibec k nejvétsimu
mezirocnimu zlepseni (o 2,4 p.b.), a kraj
Jihomoravsky. Tésné kolem priméru se
nachazeji kraje Olomoucky, Moravskoslezsky,
Liberecky aJihocesky (12,1-12,8 %). Cistou
neuspésnost 13,0-14,3 % vykazali
prvomaturanti v Plzefiském,
Kralovéhradeckém, Karlovarském
a StredocCeském kraji. Nejhlfe opét dopadl
kraj Ustecky, kde neuspélo 18,4 % konajicich
MZ.

vedle
kraje

Meziro¢neé si

Pardubického

jiz  zminéného
polepsili jesté

prvomaturanti v kraji Libereckém (o 2 p. b.) a Karlovarském (o 1,2 p. b.). HGfe neZ v roce 2016 dopadli

Zaci Karlovarského kraje (0 1,6 p. b.).

2.2.2. NeUspésnost ve spolecné a profilové casti

Cista nelspésnost prvomaturant( ve spoleéné ¢asti MZ se dostala po podzimnim zku$ebnim obdobi na
hodnotu 11,6 % z4k( konajicich zkousku. V pfipadé profilové ¢asti to bylo pouhych 2,8 %. Z 63,2 tis.
konajicich spole¢nou ¢ast MZ bylo Uspésnych 55,8 tis. prvomaturantl (88,4 %). U profilové ¢asti bylo
z 65,3 tis. konajicich zkousku Uspésnych 63,5 tis. prvomaturanta.

49



Vyrocni zprava CZVV 2017

Neulspésnost ve spolecné Casti se meziroéné (2016/2017) snizila jen velmi nepatrné -
0 0,2 procentniho bodu, a po podzimnim ZO 2017 je 0 4,0 p. b. vysSi nez v roce 2012. V profilové ¢asti
je zachovan stav z roku 2016, ¢imz se také zastavil velmi pozvolny rlst Cisté nedspésnosti od roku 2012.
Oproti roku 2012 je Cista neuspésnost u Skolou organizované MZ o0 0,8 p. b. vyssi.

Divky dopadly ve spolecné casti po dvou zkusebnich obdobich hafe neZ chlapci, neuspélo 12,2 %
konajicich zkousku, u chlapct neuspélo 11,0 %.

V profilové ¢asti je situace opacna, chlapci zde CISTA NEUSPESNOST U PROFILOVE CASTI MATURITNI ZKOUSKY
R o v . . PODLE POHLAVI - JARNI ZO A PO PODZIMNIM ZO
dopadli hlife, a to 00,9 p. b. — mezi chlapci . PRVOMATURANTI [V % Z POCTU KONAJICICH ZKOUSKU)
neuspélo po podzimu 3,3 %, u divek 2,4 % o | = o 87
s s ' M o
konajicich prvomaturantek. . . o o
;1 66 6,7 6;9 o L
v , , . . . ° ° o E
Po dvou zkusebnich obdobich (jaro/podzim) je S Tmm L 3 - £ 67 68
neuspésnost ve spolecné cCasti v priméru 4,2x 51 54 5,4 57
vy$Si nez v casti profilové. V jednotlivych 1 B . 3,0 R’ R g
’ . . v ’ vy . 3 1 a
oborovych skupindch je pomér neulspésnosti , N’ - & y i a a
7 A
vobou ¢&astech MZ pomérné odligny 1A af 1a 230 280 2 24
a ==} =3 o o~ o~ © o o ™~ W 00 (=3 ==}
a pohybuje se od 1: 1,1 (8letd gymnazia) aZ po 0 =8 AP ER R PP EE B Ra B RaN FSR SR RAR L BERAR B

1: 8,2 (netechnické néStabe). 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

CELKEM - jaro CELKEM - po podzimu
©— CHLAPCI - jaro o DIVKY - jaro
Nejmensi odstup spolecné a profilové ¢asti @A oEerkin £ I - poperknn

vyjadieny pomérem ¢isté netspédnosti SC ku PC je na gymnaziich (1,1-1,8nasobek). Pod primérem
CR se pak nachdazeji je$té lycea a technické SOS skupiny 1 (2,1; resp. 2nasobek), déle umélecké
€ISTA NEUSPESNOST U SPOLEENE A PROFILOVE CASTI MATURITN{ ZKOUSKY PODLE a ekonomické S05 (2'9' resp.
OBORU - STAV PO PODZIMNIM ZO 2017, PRVOMATURANTI 2 8néSObek) Ml'rné nadprﬁmérnv
(V %2 POCTU KONAJICICH ZKOUSKU) 4 A . .

45 -9 odstup mezi spole¢nou a profilovou

SC MZ - stav po podzimnim ZO MLt . .
PC MZ - stav ED zodz'\mm’m Z0 caStI Je na bOtelovyCh a
——ROZDIL - SC/PC podnikatelskych SOS (4,4nasobek),
na SOS technickych 2 a technickych
oborech SOuU (4,1; resp.
4,5nasobek). Nasleduji s vyraznéjsim
odstupem zemédélské SOS,
netechnickd SOU, zdravotnické

40

39,7

35

30

33,6
()]

25

KOLIKRAT JE CISTA NEUSP. SEMZ vY3Si NEZ PC MZ (%)

20

PODIL NEUSPESN YCH Z KONAJICICH (%)

15

10

]

B

5 Weom wo mol @ Be B B BB Ba B B B Ba B Ba a pedagogické a humanitni SOS (5,8
N OO OO0 HO M= & o & ®o ™~ < @® o < < < , e vaivs , ,
0 T G 0 6,8nasobek), Nejvétsi odstup statni
& O & & BPOIEARE s & oS v v s v H
FFEFFFTECELITITEFTELFELSE a $kolni ¢asti zkousky se ukazuje na
FT TS VS EF NI FTLSLOEELPELEO v
D A A & O PN E S F K < < _ s L .
FFF FES S S O S nastavbach —technické vykazaly u SC
&N &S & O SRR S U & Q

@ Q\é\%\:cﬁ&v ® & ° MZ  7,9ndsobnou  neuspésnost,

o0 O

O )

netechnické 8,2nasobnou.
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€ISTA NEUSPESNOST U SPOLEENE CASTI MATURITNI ZKOUSKY PODLE OBORU
JARNIZO A STAV PO PODZIMNIM ZO 2017, PRVOMATURANTI
(V % Z POCTU KONAJICICH ZKOUSKU)

@
S

JARNI ZO
STAV PO PODZIMNIM ZO
—e—ROZDIL - JARO/PO PODZIMU (%)
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ROZDIL MEZI VYSLEDKEM PO JARNIM A PO PODZIMNIM ZO (%)

Nejvétsi relativni rozdil mezi jarnim a podzimnim
vysledkem spolecné casti MZ je tradicné na
gymnaziich, kde doslo v roce 2017 k poklesu cisté
neuspésnosti o 77-84 %. V absolutnim vyjadieni
se viak jednalo o nizké hodnoty. Cista
neuspésnost zakl gymnazii na jare byla 2,8—
5,8 %, po podzimu pak 0,6-1,3 % (pokles tedy
¢ini 2,2-4,5p.b.). Na lyceich ¢ini pokles
neuspésnosti 65 %, tedy 6,8 p. b. Nad primérem
z hlediska poklesu Cisté neuspésnosti jsou jesté
SOS technické 1 (o 58 %, resp. 12,2 p. b.),
ekonomické SOS (o 56 %, resp. 12 p. b.) a SOS
umélecké (o 53%, resp. 12,8 p.b.). Kolem

prdméru se pohybuji hotelové a podnikatelské a technické SOS skupiny 2 (pokles o 46 %,
resp. 0 12,9 a 15,8 p. b.). Lehce podpriimérné poklesla ¢ista netspésnost u zbytku SOS a na technickych

SOU (o0 40-43 %, resp. 0 11,9-16,2 p. b.). Nejn
17,6 p. b.) dosahly netechnické SOU a oba
typy nastaveb.

V profilové ¢asti MZ doslo k primérnému
poklesu neudspésnosti po podzimnim ZO 2017
o0 64 %, resp. o 4,8p.b. Opét nejvyssich

evvs

1ZSI

ho

12

PODIL NEUSPESNYCH Z KONAJICICH (%)

poklesu od jarni hodnoty (o 30-34 %, resp. 15,6—

CISTA NEUSPESNOST U PROFILOVE CASTI MATURITNI ZKOUSKY PODLE OBORU
JARNIZO A STAV PO PODZIMNIM ZO 2017, PRVOMATURANTI
(v %2 POCTU KONAJICICH ZKOUSKU)

JARNI ZO
STAV PO PODZIMNIM ZO
—e—ROZDIL - JARO/PO PODZIMU (%)

-
v-1

g
g
z
E
8
2
7 v ’ s .z <
hodnot dosahlo zlepSeni na gymndziich e - h, 0z
v ’ B o - 0 40 =
(077az 91%) a lyceich (o 73%). B 38" o
V jednotlivych oborech SOS a na technickych ‘Bl B s g BEE RS ESE 0
, ve s , vy . .. 2 @mm ) o mom |
SOU byla mira cisté neuspésnosti oproti jaru Nnfe o o& W g
ivvs ¥ s L & o 0 g
nizsi 0 58 az 65 %. Pouze na technickych SOS 2 O G g Fe P S o e e 0 > e S $ s
ivvys v E v s SR & R B F &L g
byl pokles niz$i nez na zbytku SOS a €inil 52 %. e T ‘;\Q;sc’vqo":b&}@:&@,\@‘1@“;@;&0‘1@0& §
, , .. & & ) & & o & O
Nastavbové obory a netechnické obory SOU S & & 43”@6‘ & :ﬁ & T ¢
)
vykdazaly pokles méné nez 50 %. § &
Z celkového poctu 7,9 tis. nelspésnych
STRUKTURA NEUSPESNYCH MATURANTU PODLE CASTI MZ prvomatura ntd konajicich obé ¢asti MZ po
MZ 2017 - STAV PO PODZIMU, PRVOMATURANTI
(V %Z POCTU NEUSPESNYCH) dvou pokusech vroce 2017 bylo 13,5 %
o 1 0 3 40 0 G070 &0 90 10 pe(spéSnych vobou &astech, 77,7 %
ceem O - 13'5| neuspésnych pouze ve spole¢né a 8,8 %
] neuspélo pouze v profilové ¢asti MZ.
CHLAPCI | 73,3 - 15,1|
. Chlapci maji kombinovanou neulspésnost
DivkY | 81,2 . 12.2| a nelspésnost v profilové cCasti MZ vyssi

NEUSPELI POUZE VSC  m NEUSPELI POUZE V PC

| NEUSPELI V OBOU CASTECH

51

nez divky, ty oproti tomu ve vétsi mire
konci nedspéchem ve spolecné ¢asti.



Vyrocni zprava CZVV 2017

2.2.3. NeuUspésnost v jednotlivych maturitnich predmétech

Z 64,1 tis. 7akul, ktefi po dvou zkusebnich obdobich konali obé povinné zkousky spolecné casti MZ,
neuspélo celkem 7,6 tis, tj. 11,6 %. Z toho 3,1 % bylo nelspésnych pouze v ¢estiné, 5,3 % neuspélo ve
2. povinné zkousSce a zbyla 3,4 % konajicich prvomaturantl neuspéla soucasné v obou predmétech
povinnych zkousek.

STRUKTURA NEUSPESNOSTI MATURANTU PODLE KOMBINACE 1. A 2. H SictA ’ 44 H <
POVINNE ZKOUSKY - MZ 2017 - STAV PO PODZIMU, PRVOMATURANTI Rozdil v cisté neuspesnOStl ve SCMZ

{V % Z POCTU KONAJICICH OBE POVINNE ZKOUSKY SC MZ) mezi zaky, ktefi si vybrali matematiku
0 5 10 15 20 25 30 vr o - . ve .
‘ ‘ . . ‘ . a ktefi zvolili cizi jazyk, Cinil po dvou

2. POVINNA ZK. CELKEM 31 53 3,4
- . ’ pokusech roku 2017 5,7 p.b. ve
MATEMATIKA | 2,1 9,9 4,0

PN e — prospéch zaka volicich cizi jazyk.

ANGLICTINA | 3,2 33 29

NEMCINA 5 102 - Nejvyssi miru neuspésnosti ve

RUSTINA [190)0 6,3 5,0 spole¢né ¢asti MZ wvykdzali Zaci
OSTATNIIAZYKY (F), 31)  [[3,0010,4 konajici zkousku z némciny (konalo ji
NEUSPELIV € NEUSPELI V 2. 7K. NEUSPELIV €J12. 7K. celkem 1,7 tis. prvomaturantd), kde

po dvou ZO 2017 neuspéla vice nez

STRUKTURA NEUSPESNYCH MATURANT( PODLE KOMBINACE 1. A 2. Ctvrtina prvomaturantl konajicich
POVINNE ZKOUSKY - MZ 2017 - STAV PO PODZIMU, PRVOMATURANTI % L ¥ vy oy
{V % Z POETU NEUSPESNYCH) Obe‘ pOVI’n.ne .Zkousk,y, ) pr|ce’mvz

o 10 20 3 40 so e 70 s s 10 dominantnije u nich nelspéch pravé

2. POVINNA ZK. CELKEM  |26,4 45,2 28,4 z némciny ¢i nedspéch kombinovany.
MATEMATIKA (13,2 61,8 25,0 Zaci volici rustinu v poctu 0,9 tis.
ClzlAZYK . 36,6 03 konajicich méli druhou nejvyssi
ANGLETINA  [1343 35,5 30,3 s vy .
N neuspésnost (17,3 %) a prevazoval
NEMCINA 1137 50,9 35,4 ich netispéch v &etting
RUETINA 14700 295 235 U nich neuspecn v cestine.
OSTATNI JAZYKY (FJ, 3J) 88,9 11,1 . )
= Treti nejvyssi  miru neuspesnostl
NEUSPELI V CJ NEUSPELI V 2. ZK. NEUSPELIV CJ12. ZK.

(16,1 %) u spolecné ¢asti MZ méli po
podzimu 2017 prvomaturanti volici
matematiku (16,2 tis. konajicich obé zkousky). Za nelspéchem ve spolecné casti je zde zejména
neuspéch v matematice samotné, popr. v kombinaci 1. a 2. povinné zkousky.

Prvomaturanti, ktefi si vybrali anglictinu (obé povinné zkousky konali v poctu 43,7 tis), neuspéli
u SC MZ po dvou pokusech v 9,4 % ptipadd.

Z celkového poctu prvomaturantl nelspésnych ve spolecné ¢asti MZ bylo po podzimnim zkusebnim
obdobi neulspésnych z cestiny 54,8 %, z predmétu druhé povinné zkousky 73,6 %. Kombinovanou
neuspésnost vykazalo celkem 28,4 % vsech prvomaturantl neuspésnych ve spolecné casti MZ po
podzimnim ZO 2017.

Po podzimnim ZO Uspésné sloZilo spolecnou ¢ast MZ 56,5 tis., tedy 82,4 %, (z toho 70,5 % uspélo na

jare, dalsich 12,0 % v podzimnim ZO) z celkem 68,6 tis. pfihlasenych k obéma povinnym zkouskam.
Hruba nedspésnost tak byla na drovni 17,5 %.
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V Cestiné (komplexni zkousce) zlstava po dvou zkuSebnich obdobich 2017 bez Uspésné sloZzené
zkousky 12,3 % prvomaturantl, ve 2. povinné zkousce neuspélo nebo ji nekonalo celkem 14,6 %

prihlasenych.

Mezi  prvomaturanty volicimi
matematiku neziskalo po dvou
pokusech zkousku 19,5 %, oproti
tomu vcizim jazyce je hruba

SC MZ CELKEM
CESTINA

STRUKTURA VYSLEDKU SPOLECNE CASTI A JEDNOTLIVYCH

PREDMETU PO JARNIM A PODZIMNIM ZO 2017, PRVOMATURANTI

(V % Z POCTU PRIHLASENYCH)
0% 20% 40% 60% 80% 100%

12,0 10,9 6,6
10,5 6,06,3

nedspésnost 12,9 %. ,,Angli€tindfi“ 2. POVINNA ZKOUSKA 76 82 64
nevykonali Uspé&$né zkousku ve _ MATEMATIKA S—
17% ofipads EmEnaF CIzl JAZYK CELKEM 7,1 6,5 6,4

’ ” ANGLETINA 715961
neuspélo 31,2 % a v ostatnich NEMCINA 72 195 11,8

jazycich (RJ, FJ, SJ) zaci nesloiili

zkousky v 19,2 % pripadu.

2.2.3.1. Nelspésnost v cestiné

CISTA NEUSPESNOST - CESTINA - PODLE POHLAVI
JARNIZO A STAV PO PODZIMNIM ZO, PRVOMATURANTI
(v % Z POCTU KONAJICICH ZKOUS3KU)

16

14

12

10

OSTATNI JAZYKY

W USPELI V JARNIM 7O
NEUSPELI ANI PO DVOU TERMINECH

61 25 65 37 1,2 51 12,1 59 14,1 6,4
0
2013 2014 2015 2016 2017
CELKEM - jaro CELKEM - po podzimu
—e— CHLAPCI - jaro o DIVKY - jaro

—a— CHLAPCI - po podzimu 24— DIVKY - po podzimu

73 9,0 71

USPELI V PODZIMNIM ZO
NEKONALI

Cistd neUspé$nost prvomaturantll u komplexni
zkousky z ceského jazyka a literatury klesla z jarni
hodnoty 14,1% po podzimnim ZO na 6,4 %.
Zcelkem 63,4tis. prvomaturantl  konajicich
zkousku ji nevykonalo Uspésné 4,1 tis. Oproti jarni
hodnoté Cisté neuspésnosti se jedna o pokles
0 7,6 procentniho bodu, resp. o 54 %. Ve srovnani
srokem 2016 byli zaci uspésnéjsi, lorisky pokles
mezi jarnim a podzimnim zkusebnim obdobim ¢inil
jen 51 %. | pres vétsi efekt podzimniho terminu pfi
snizeni Cisté neuspésnosti je v roce 2017 vysledek
z Cestiny vlbec nejhorsi od roku 2013. Ve srovnani
srokem 2016 stoupla mira neuspésnosti po
podzimu 00,5 p. b., od roku 2013 pak o 3,9 p. b.

S ohledem na vyrazné zmény katalogu pozadavkd pro rok 2015 a 2016 ma smysl porovnavat vysledky
v €estiné aZz od roku 2016 a pfi vSech dalSich porovnanich je proto potieba ke zméné katalogu pfihliZet.

Maturanti konajici  zkousSku  z Cestiny
v opravném, nahradnim ¢i odloZzeném fadném
terminu v potu 13,6tis. neuspéli ani po

podzimnim Z0 2017 ve 36,8 % pfipadQ.

Chlapci jsou na tom sice co do podilu
neuspésnych stale o néco hlre nez divky, ale
diky podzimnimu zkuSebnimu obdobi si
polepsili o néco vice nez divky — jejich
neuspésnost klesla o 8,1 p. b. (0o 55 %) na
hodnotu 6,6 %. U divek klesla nelspésnost
07,2p.b. (0 54%), rozdil mezi vysledky
chlapct a divek se tak dostal po podzimnim ZO
z hodnoty 1,3 najafre na 0,3 p. b.

CISTA NEUSPESNOST - CESTINA - PODLE OBORU
JARNIZO A STAV PO PODZIMNIM ZO 2017, PRVOMATURANTI
(V % Z POCTU KONAJICICH ZKOUSKU)
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Oborové vysledky Cisté neldspésnosti z Ceského jazyka se po podzimnim obdobi 2017 pohybuji v rozpéti
0od 0,3 do 22,0 %.

Pod primérem CR se z hlediska ¢&isté nelsp&3nosti v Eeétiné po podzimu nachazi vedle gymnazii
(neuspésnost 0,3-0,7 %) a lycei (1,8 %) jesté technické SOS skupiny 1 a SOS ekonomické (5 %,
resp. 5,3 %). Posledné zminéné obory se v jarnim ZO pohybovaly tésné nad celkovym priimérem a kvl
druhému pokusu se dostaly na podzim do podprlimérnych hodnot. Mirné nad primérem jsou
umélecké SOS (neuspélo 7,2 %). Ostatni obory SOS vykazaly neudspéinost 9,0-10,6 % a jsou
nasledovany technickymi obory SOU s neuspésnosti 12,1 %. S odstupem se umistila s hodnotou 17,3 %
netechnicka SOU a dale pak technické a netechnické nastavby s hodnotou nad 20% hranici.

Uroven poklesu netspé&$nosti mezi jarnim a podzimnim vykonem opét do jisté miry nepfimo imérné
souvisi s Urovni Cisté neldspésnosti — gymnazisté snizili podil neldspésnych o 79-87 %; lycea o 72 %;
oborové skupiny v ramci SOS sniZily netspé$nost v rozmezi od 51 do 64 %; technickd SOU o 53 %;
netechnicka SOU a nastavbové obory si od jarniho ZO polepsily o0 41-43 %.

2.2.3.2. Nelspésnost v matematice
Z celkem 16,3 tis. maturant( konajicich zkousku
€ISTA NEUSPESNOST - MATEMATIKA - PODLE POHLAVI . . .
JARNIZO A STAV PO PODZIMNIM ZO, PRVOMATURANTI z matematlky neuspelo v roce 2017 ani po dvou
(V %z POCTU KONAJICICH ZKOUSKU) . . ... e s s vy
30 pokusech 2,3 tis. z nich, jejich Cistd neldspésnost
o
o ’ . v .
’s 285 279 ° tak byla na drovni 14,1 %, coi je hodnota
o 26,2 ° svy, v . ,
’ o)
25,0 B = 201 25 07,2p.b. (resp. o 34 %) nizsi nez v jarnim ZO.
20 15.,/" 2 :“‘\: Oproti roku 2016 byl efekt podzimniho pokusu
19,0 ve v . . voevs v ,
15 5 " 183 17,4 slozit zkouSku z matematiky silnéjsi, lonsky
N’ . 14,1 pokles vroce 2016 mezi jarnim a podzimnim
10 g 11,9 v , . vy wve ;
of N zkuSebnim obdobim byl niZsi, ¢inil 30 %. Diky
5 | lepsSimu  vykonu  vpodzimnim ZO  se
o, Lie2ial asins] s20ig] (2sin7) ) |2 v matematice po dvou letech zastavil rast Cisté
2013 2014 2015 2016 2017 nelspésnosti. Mezirocné klesla Cista
- = dzi , v v . .
CELKEM Jaro CELKEM " po podzimy neuspésnost po podzimu 2017 0 1,6 p. b., oproti
—o— CHLAPCI - jaro ©—DIVKY - jaro
—a— CHLAPCI - po podzimu a—DIVKY - po podzimu roku 2013 je vSak stale o 1,9 p. b. VySSi.

Maturanti konajici zkousku z matematiky v opravném, ndhradnim ¢i odloZzeném fadném terminu
v poctu 6,3 tis. neuspéli ani po podzimnim ZO 2017 v 60,3 % pfipada.

Chlapci prvomaturanti jsou na tom po €ISTA NEUSPESNOST - MATEMATIKA - PODLE OBORU
. , , « JARNIZO A STAV PO PODZIMNIM ZO 2017, PRVOMATURANTI
podzimnim pokusu o 5,5p.b. Iépe nei (W %2 POETU KONAJICICH ZKOU3KU)
70 - 100
divky (na jafe byl odstup 5,3 p. b). U divek JARNI 2O | o
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neuspélo 17,4% konajicich  a oproti
jarnimu pokusu si polepsily 0 7,1 p. b. (29
%). U chlapcl neslozZilo zkousku 11,9 %
konajicich, coz je hodnota o 7,3 p.b.
(0 38 %) niZsi neZ na jare.
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Pod republikovym primérem jsou vedle gymnazii (neuspésnost 0,6-1,5 %) jesté lycea (5,6 %)
a technické SOS skupiny 1 (9,4 %).

S velmi vyraznym odstupem pak ndsleduji prvomaturanti ekonomickych SOS, kde po dvou pokusech
zkousku neslozila témér Ctvrtina konajicich Zakd. Neuspésnost kolem 30 % vykazali Zaci zemédélskych
SOS, SOS technickych 2 a technickych SOU. Nasleduji prvomaturanti z technickych nastaveb
a uméleckych SOS s mirou nelspésnosti 36,7 %, resp. 37,3 %. Vice nez 40% podil netspé&énych po dvou
pokusech byl na ostatnich SOS a v netechnickém nastavbovém studiu. NejhGfe pak dopadli
prvomaturanti na netechnickych SOU, kde u zkousky neuspéla vice nez polovina konajicich.

Nadprimérny posun oproti jarni hodnoté Ize pozorovat jen na gymnaziich, kde se pokles pohybuje
kolem 70 %, na lyceich (pokles o 57 %) a na technickych a ekonomickych SOS (o 51 %, resp. o 36 %).
Zbytek oborl vykazuje posun v Cisté nelspésnosti od jarni hodnoty o 19—30 %, pricemz nejhlre jsou
na tom prvomaturanti z netechnickych ndstaveb a pedagogickych a humanitnich SOS.

2.2.3.3. Neuspésnost v anglictiné

CISTA NEUSPESNOST - ANGLICTINA - PODLE POHLAVI Zpoctu 43,8tis. prvomaturantd konajicich
JARNIZO A STAV PO PODZIMNIM ZO, PRYOMATURANTI zkougku z anglictiny ji nevykonalo Gsp&iné ani

(V %z POCTU KONAJICICH ZKOUSKU)
14 po dvou pokusech celkem 4,1 tis. z nich, Cista

11,4 11,5 s vw . . . v .
12 105 o s o neuspésnost je tak na Urovni 6,3 %, coZ je posun
10 ° 03,5 p. b., resp. 0 36 % oproti jarnimu vysledku.
s - 5 76 B Ve srovnani s rokem 2016 byl efekt podzimniho
. e o 45’5///:1 pokusu sloZit zkousku z angli¢tiny Usp&3né;si,
43 ” & 1 vroce 2016 ¢inil pokles mezi jarnim
‘ 3L B 42 45 a podzimnim terminem 33 %. Ani lepSi vykon
2 PR = v podzimnim ZO vSak nezplsobil meziro¢ni
o SCHET) OS] PSRS) ORES) DTNeS pokles podilu nedspé$nych v tomto predmétu.
2018 2018 2018 2016 2017 Mira neuspésnosti po podzimu je prakticky
CELKEM - jaro CELKEM - po podzimu ) X A

—o—CHLAPCI - jaro o DIVKY _jaro srovnatelnd s rokem 2016, oproti roku 2013 je

—a— CHLAPCI - po podzimu & DIVKY - po podzimu pak fo) 3'6 p. b. horsi.

Maturanti skladajici zkousku z anglictiny v opravném, ndhradnim ¢i odloZzeném fadném terminu
v poctu 7,5 tis. neuspéli ani po podzimnim ZO 2017 ve 46,2 % ptipad(.

Chlapci prvomaturanti jsou na tom po podzimnim pokusu o 3,0 p. b. [épe neZ divky (na jafe byl odstup
4,3 p.b.). V pfipadé divek neuspélo 7,5 % konajicich a oproti jarnimu pokusu si polepsily o 4 p. b.
(35 %). Z chlapcu nesloZilo zkousku 4,5 % z konajicich, coZ je hodnota 0 2,6 p. b. (0 37 %) niZsi nez na
jare. Divky dosahly mezirocné v Cisté neuspésnosti pfiblizné stejného vysledku, od roku 2013 se vsak
jejich Cista neuspésnost zvysila o 4,4 p. b. Chlapci si ve srovnani s rokem 2016 nepatrné pohorsili a od
roku 2013 je jejich Cista neldspésnost po dvou ZO 2017 o 2,4 p. b. vyssi.

Oborové rozpéti miry isté nelspésnosti v anglictiné se pohybuje od 0,2 po 27,5 %.

Na gymnaziich dosahuje podil nelspésnych po dvou pokusech roku 2017 méné nez 0,5 %, v lyceich
1,5 %, na technickych SOS 1 je to 2,7 % a na ekonomickych SOS 3,2 %. Pod celkovym primérem jsou
jesté prvomaturanti z technickych SOU (5,9 %).
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€ISTA NEUSPESNOST - ANGLICTINA - PODLE OBORU
JARN(ZO A STAV PO PODZIMNIM ZO 2017, PRVOMATURANTI
(V % 2 POCTU KONAJICICH ZKOUSKU)
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Tésné nad republikovym priimérem se pohybuji
maturanti z uméleckych, hotelovych
a podnikatelskych SOS a SOS technickych 2
(6,5 %—8,5 %).

Vice nez desetina neulspésnych byla na zbytku
SOS netechnického zaméreni (10,5 %-13,1 %).
Prvomaturanti z technickych nastaveb neuspéli
v16,1 % prfipadd, na netechnickych SOU
propadlo 18,7 % konajicich zkousku
a v netechnickém nastavbovém studiu dosahla
mira Cisté neuspésnosti po dvou ZO 27,5 %.

Lepsi neZ pramérny posun oproti jarni hodnoté

Cisté nelspésnosti Ize vidét na gymnaziich, kde se pokles pohybuje od 51 do 77 %, v lyceich (pokles
0 56 %), ekonomickych, uméleckych a technickych SOS 1 (0 52 %, 0 48 %, resp. o0 44 %). Nadprdmérné
klesla netispé$nost také na SOS technickych 2 a na technickych SOU (o 42 %, resp. o 41 %). Zbytek
obor@ SOS vykazuje posun v &isté netspésnosti od jarni hodnoty o 34-35 %. Na netechnickych SOU &ini
posun od jara 31 % a nejhlife jsou na tom prvomaturanti z netechnickych nastaveb (pokles o 27 %)

a technickych nastaveb (pokles 0 19 %).

2.2.3.4. Neuspésnost v némciné

Komplexni zkousku z némeckého jazyka konalo v roce 2017 celkem 1,8 tis. prvomaturant(l, neuspélo

CISTA NEUSPESNOST - NEMCINA - PODLE POHLAVI
JARNIZO A STAV PO PODZIMNIM ZO, PRVOMATURANTI
(v %2 POCTU KONAJICICH ZKOU3KU)

35 31,7
30
25
20
15
10 A 12,6

9,6
5

19,7 10,0 20,4 13,0 256 16,7 31,0 25,3 26,8 22,1

0

2013 2014 2015 2016 2017

CELKEM - jaro CELKEM - po podzimu

—o— CHLAPCI - jaro o— DIVKY - jaro

—a— CHLAPCI - po podzimu a— DIVKY - po podzimu

podzimnim Z0 2017 v 60,7 % ptipadd.
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pak ani po dvou pokusech 0,4 tis. z nich, Cista
neuspésnost tak byla na drovni 22,1 %. To je
hodnota o 4,7 p.b., resp. 018 % nizsi nez
vijarnim ZO. Vliv podzimniho pokusu slozZit
zkousku z némciny na Ccistou neuspésnost
v rocniku 2017 je srovnatelny s rokem 2016.
Diky nizsi mire Cisté neuspésnosti v jarnim ZO
tak nepokracoval rlst tohoto ukazatele
pozorovany v poslednich 3 letech. Meziro¢né
klesla mira neuspéSnosti po podzimu
0 3,2 p. b., oproti roku 2013 je vSak 0 12,1 p. b.
vysSsi.

Maturanti  konajici  zkousku  z némciny
v opravném, ndhradnim ¢i odloZzeném fadném

terminu v poctu 1,0 tis. neuspéli ani po
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Chlapci a divky si po dvou letech vyménili z hlediska podilu netspésnych po podzimnim ZO pozice. Mezi
prvomaturanty chlapci neuspélo po podzimnim pokusu o 2,7 p. b. vice konajicich neZ u divek (na jare
byl odstup 1,9 p. b). V pfipadé divek neuspélo 21,3 % konajicich a oproti jarnimu pokusu si polepsily
05p. b. (019 %). U chlapcl nesloZilo zkousku 24,0 % z konajicich, coz je hodnota 0 4,2 p. b. (0 15 %)
nizsi nez na jare. Ve srovnani s rokem 2016 se u chlapct zvysila Cistd nelspésnost po podzimu
00,7 p. b., zatimco u divek klesla

05,0 p. b. Oproti roku 2013 se €ISTA NEUSPESNOST - NEMCINA - PODLE OBORU

. ! i JARNIZO A STAV PO PODZIMNIM ZO 2017, PRVOMATURANTI
jedna o rozdil na drovni 12,8 p. b. 60 [V %2 POZTU KONAJICICH ZKOU3KU) 10 g
vpfipadé chlapcd al1l7p.b. JARNT 20 e 8
v v . Vs = STAV PO PODZIMNIM ZO ~ 2
v pfipadé divek, v obou pfipadech :g 50 I p—— 3 | 0 %
je tak podil neuspésnych vroce 2 2|5 8
, Y - . g 40 = s
2017 vice nez dvojnasobny. N 3 e £
T 2 <
g £
o v X . ve o s 5 30 = - - 50 %
Pod primérem CR z hlediska Cisté % 3 3 E
vy .. . =1 0 « L4 2
neuspesnosti jsou prvomaturanti 2 o DS = é
- v vy g 3 o L30 B
z gymnazii, ktefi neuspéli po dvou o N 2
v . P 20 %
zkuSebnich obdobich 2017 v 1,0 % 10 -
v o T e Ve ; F10 =
ptipadd a jejich rozdil Cisté RN 2
C e . N kd 0 o B
neuspesnosti mezi jarnim ZO, kdy CELKEM  GYMNAZIUM  LYCEUM 0% sou NASTAVBY «

byla neldspésnost na velmi nizké
urovni, a Cisté neuspésnosti po podzimu cini pouze 0,2 p. b. (17 %). V lyceich, ktera jsou taktéz pod
republikovym primérem, klesla mira nedspésnosti o 2,8 p. b. (0 37 %) na hodnotu 4,9 %.

Prvomaturanti ze SOS se nachazeji podilem netspéinych po podzimu tésné nad primérem s hodnotou
24,7 %. Od jarniho vysledku si polepsili 0 6,7 p. b. (0 21 %). Z4ci SOU neuspéli ani po dvou pokusech
v 31,8 % pripadl, coZ predstavuje pokles od jara 0 8,8 p. b. (0 22 %).

2.2.3.5. Nelspésnost v ostatnich cizich jazycich

Komplexni zkousku z ruského jazyka konalo v roce 2017 celkem 0,9 tis. prvomaturant(, z nichZ ani po
dvou pokusech neuspélo 0,1 tis., tj. 11,5 %, coZ je o0 3,1 p. b. horsi vysledek neZ v roce 2016. Oproti
jarnimu Z0O 2017 se Cistd nedspésnost snizila 0 6,0 p. b. (0 34 %).

U komplexni zkousky z francouzského jazyka, kterou konalo v roce 2017 celkem 119 prvomaturantd,
zUstavaji nelspésni 3 Zaci (2,5 %).

U komplexni zkousky ze Spanélského jazyka, kterou konalo celkem 150 prvomaturant(, ani po dvou
zkusebnich obdobich (jaro/podzim) neprospélo 6 z nich (4,0 %).
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2.3. Absolutni nelspésnost

STRUKTURA VYSLEDKU MATURITNi ZKOUSKY - PRVOMATURANTI 2011 - 2016
(100% = PRIHLASENIV MZ POPRVE V ROCE 2011 - 2016)

0% 20% 40% 60% 80%

100%

CELKEM

PRVOMATURANTI 2011

PRVOMATURANTI 2012

PRVOMATURANTI 2013

PRVOMATURANTI 2014
PRVOMATURANTI 2015

PRVOMATURANTI 2016

m USPELI vV RADNEM TERMINU
USPELI VR+1

mUSPELI VR+3 A VICE

m VYCERPALI POKUSY

USPELI V PODZIMNIM ZO STEJNEHO ROKU
USPELI VR+2

m JESTE MAJT SANCI MZ SLOZIT

m VYCERPALI TERMIN

;
13,8 5,5[0

12,6 62
152 53
135 49
139 54
146 53
130 62

Z celkem 503,5tis. maturant(, ktefi
vletech 2011-2016 ukoncili stfedni
Skolu, jiz nema Sanci maturitni zkousku
ziskat (kvUli vyCerpanym pokusim nebo
prekroCeni pétileté lhaty pro sloZeni
MZ%)  22,5tis., tji. 4,5% vSech
pfihlasenych. Tento ciselny udaj v case
mirné kolisd mezi 4-5%, nejvyssi
hodnoty bylo dosaZzeno vroce 2015.
Ztéchto tzv. absolutné neuspésnych
(z pohledu roku 2017) je 20,5 tis. (4,1 %
z pfihlasenych) téch, ktefi jiz vycerpali
vSechny pokusy na slozeni zkousky, dalsi
2,0 tis. (0,4 %) jsou Zaci, ktefi prekrocili

pétiletou Ihdtu pro slozeni MZ (v roce 2017 se to tyka zatim pouze prvomaturantl roc¢niku 2011

a 2012).

STRUKTURA VYSLEDKU MATURITN{ZKOU3KY - PRVOMATURANTI 2011- 2016
(100% = PRIHLASENI K MZ POPRVE V ROCE 2011 - 2016)
0 2 4 6 8 10 12 14

CELKEM 5,2 i 0,4

PRVOMATURANTI 2011 3,5 3,4 1,2
PRVOMATURANTI 2012 3,1 3,5 0,9
PRVOMATURANTI 2013 47 4,0
PRVOMATURANTI 2014 6,0 4,3

PRVOMATURANTI 2015 6,9 5,0

PRVOMATURANTI 2016 83 4,5

JESTE MAJT SANCI MZ SLOZIT VYCERPALI POKUSY VYCERPALI TERMIN

STRUKTURA VYSLEDKU MATURITNi ZKOUSKY - PRVOMATURANTI 2011 - 2016
PODLE OBORU (100 % = PRIHLASENI K MZ POPRVE V ROCE 2011 - 2016)

0 5 10 15 20 25 30

CELKEM 5,2 41 04

GYMNAZIA 1,00,2

LYCEA [1,81,30,1
508 ] 48 42 03
sou | 8,3 9,2 0,6
NASTAVBY ] 15,6 10,6 1,8

JESTE MAJI SANCI MZ SLOZIT VYCERPALI POKUSY VYCERPALI TERMIN

Zaci, ktefi stale je$té nemaji maturitni
vysvédceni, ale maji Sanci je ziskat, tvofi
dalsich 5,2 % (26,1 tis.). Celkem se tedy
podil Zakd pfihlasenych v obdobi 2011-
2016 bez dosaieného maturitniho
vzdélani pohybuje na Urovni 9,6 %.

Mezi prvomaturanty z roku 2014-2016
prevaZzuji ve skupiné bez maturitniho
vysvédcCeni ti, ktefi jesté maji Sanci
maturitu vykonat.

Pohled na neulspésnost podle jednotlivych
typu skol ukazuje, Ze u zaka prihlasenych
kMZ vletech 2011-2016 je struktura
absolutné neuspésnych nasledujici: 0,2 %
(0,4 tis.) na gymnaziich, 1,3 % (0,4 tis.)
v lyceich, déale 4,5% (10,5 tis.) na SOS,
9,8 % (4,0 tis) na SOU a 12,4 % (7,5 tis.)
v nastavbovém studiu.

15 pouzivdme v tomto pripadé termin absolutni netspéinost, kterou rozumime podil prvomaturant(l z daného maturitniho
ro¢niku, ktefi jiz nemohou ziskat maturitni vysvédceni, na poctu pfihlasenych k maturitni zkousce v daném roce. Divodem
neuspéchu maze byt bud’ vyéerpani tii pokus( na sloZeni alespon jedné zkousky ¢i dil¢i zkousky, nebo prekroéeni maximalni
doby pro sloZzeni MZ v délce 5 let od doby, kdy byli Skolou k maturitni zkousce pfipusténi.
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Celkovy podil Zak( prihlasenych v letech 2011-2016, ktefi stale nemaji uzavienou maturitni zkousku,
(0,9 tis.), na SOS bezmala desetinu (21,8 tis.), v oborech SOU 18,1 % (7,3 tis.) a v nastavbovém studiu
pak 28,0 % (16,8 tis.).

VYVOJ ABSOLUTN{ NEUSPESNOSTI PRVOMATURANTU

, , v v . v , ’ 2011-2016 PODLE OBORU
Absolutni neuspesnost vykazu;e Vv case k0|lsavy (100 % = PRIHLASENi PRVOMATURANTIV DANEM ROCNiKU)
vyvoj — mezi lety 2011 a 2013 klesd ze 4,7% na = ]
4,0%, poté dochazi kjejimu rdstu na zatim = 1 e 1 S —

maximalni hodnotu 5,0 % v roce 2015. V roce 2016 12 |
pak opét klesa na 4,5 %.

10

Zatimco v pfipadé gymnazii se mezi lety 2011 a 2016

hodnoty vyraznéji neménia oscilujimezi0,2 az 0,4 % 1 as o | aa | 4 > 20
absolutné neuspésnych, v lyceich se tento podil od + | oy 1 Bl =
. . B 47 ’ ¥ i z

roku 2013, kdy byl pod Grovni 1 %, dostal na 2,0 % , | I | :: ZZ ie |18 |20
vroce 2016. Maturanti SOS pohybujici se kolem

. , ° . , ., , , 0 ©.0,2 00,3 00,3 © 0,2 90,3 003‘ °U4‘
republikového priaméru kopiruji celkové vysledky CELKEM 2011 2012 2013 2014 2015 2016
smaximem vroce 2015 na drovni 55% ROK 1. PRIHLASENTK MZ
a na’s|edny’m poklesem na 5,0 %. \V oborech SOU je CELKEM —0— GYMNAZIA —8—LYCEA 0 SO5 —0— SOU —8— NASTAVBY

podil absolutné neuspésnych prakticky dvojndsobny

oproti celkovému priméru. Od roku 2012, kdy byl na minimalni hodnoté 8,7 %, vykazuje rist aZ na
11,2 % v roce 2015 a nasledné klesd na 10,8 % v roce 2016. Nastavbové obory vykazuji podil absolutné
neuspésnych nad hranici 13 % s vyjimkou let 2013 a 2014, kdy byl lehce pfes desetinu pfihlasenych.

3. Vysledky spolec¢né ¢asti maturitni zkousky

Vysledky zkousek spole¢né ¢asti maturitni zkousky jsou v této zpravé prezentovany prostrednictvim
vysledk( téch 7Zakl, ktefi se hlasi k maturitni zkousce poprvé, tedy prvomaturantl, a to jednak
prostiednictvim vysledk( po jarnim zkusebnim obdobi, jednak porovnanim vysledkd jarniho obdobi
a vysledk( po podzimnim obdobi. Uvedeny jsou vysledky za jednotlivé predméty spolecné ¢asti formou
pramérného procentniho skéru, pridmérnych zndmek a struktury jednotlivych znamek. U zkousek
z Ceského jazyka a literatury a jazyka ciziho jsou prezentovany vysledky za celou komplexni zkousku.

3.1. Vysledky zkousek v jarnim zkusebnim obdobi — jednotlivé predméty

3.1.1. Vysledky z ¢eského jazyka a literatury
Prvomaturanti dosahli ve zkousce z ceStiny vroce

PRUMERNY % SKOR - CESTINA

JARNIZO, PRVOMATURANTI 2017 pramérného procentniho skéru 69,2 %.

- 7:’“$.m_\1__'__;'3‘”'37"'5 V porovnani s pfedchozim rokem to je hodnota
600 — {701 e 678 68,3 67,5 00,8 p.b. nizsi. U zkousky byly Uspésnéjsi divky,
j§§ e 1o - - o oproti chlapciim dosahly v roce 2017 o0 3,1 p. b. vyssi
300 : ‘ : hodnoty procentniho skéru (70,6 % oproti 67,5 %).
iii Jeho hodnota u divek v porovnani s predchozim
T Joa ot S0t Joi7 rokem poklesla 00,7 p. b., primérny skér v pfipadé

CELKEM ~e=@==CHLAPC| ==@==DiVKY Chlapcﬁ pOkleSl (0] 0,8 P. b.
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Nad celorepublikovym primérem (69,2 %), resp. nad
hranici 70 % se v pfipadé vysledkd z cestiny pohybuji
pouze gymnazia a lycea. Nejlepsich vysledk( dosahli
prvomaturanti z fad absolventl osmiletych gymnazii
(skor 81,9 %), Sestiletych gymnazii (skér 79,8 %),
Ctyfletych gymndzii (skér 77,3%) a lycei (skor
71,4 %). Absolventi stfednich odbornych Skol pak
dosahli vysledkd na urovni 62,8-66,6 %, nad Urovni
65 % se pohybuji SOS ekonomické, SOS umélecké,
SOS technické 1 a SOS pedagogické a humanitni.
Prvomaturanti absolvujici v oborech stfednich
odbornych ucilist dosahli primérného skéru 59—
60,5 % a nejhorsich vysledkl dosahli absolventi
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netechnickych nastavbovych obor( (58,2 %) a technickych nastaveb (57,9 %).
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Primérna znamka prvomaturantl z ¢eského jazyka
a literatury byla vroce 2017 vjarnim zkuSebnim
obdobi 2,9. Oproti predchozim dvéma letim doslo
k mirnému zhorSeni o 0,1 klasifikaéniho stupné,
v porovnani s rokem 2013 o 0,2 stupné. Je tfeba znovu
pfipomenout, Ze v priibéhu let dochazelo ke zménam
v didaktickém testu iv hodnoceni pisemnych praci,
proto je nutné zmény v delsim ¢asovém horizontu
hodnotit s ohledem na tyto faktory. Dlouhodobé
dosahuji u maturitni zkousky z cestiny divky oproti

chlapctim lepsich vysledki. Divky odmaturovaly v roce 2017 v priméru se znamkou 2,8 (v letech 2015
a 2016 s primérnou znamkou 2,7), chlapci ziskali v priiméru znamku 3,0 (v pfedchozich dvou letech

2,9).

V Cestiné bylo vjarnim zkuSebnim obdobi 2017
mezi prvomaturanty 11,7 % jednic¢kard, dvojku
ziskalo 29,8 %. Mezi divkami je jednickarek 14 %,
dvojku jich ziskalo 31,9 %. U chlapci jsou tyto
podily niZsi — jednicku ziskalo 8,7 % a dvojku 27,1 %
z nich.

_PRUMERNA ZNAMKA - CESTINA 2016
JARNI ZO, PRVOMATURANTI, PODLE OBORU

Lepdich zndmek, tedy pod primérem CR, .

u maturitni  zkousky z ceStiny dosahli pouze 10

absolventi gymnazii (primérnd zndmka 1,9-2,2)

alycei (2,7). Vtéchto oborech bylo také vice &@&«%‘@&i@@i“i&i & §i&i 3@\\\@«@\&@%@&%@
jedni¢kait — u gymnazii se jednd 0 28 %, u lycei 8 %. s@:@z\\& ;&‘j@0‘;4&13@20@*;@3;4&‘;9@}@“%oﬁjé&i@é"
Vramci stfednich odbornych Skol dosahly cee 7 :@“\:@‘3 TS &
nejlepsiho prospéchu SOS ekonomické (prlimérna %6“‘(2;%‘*0&

znamka 3,0), SOS umélecké (3,1) a SOS technické

skupiny 1 (3,2). Podil jedni¢kafd na stiednich odbornych $koldch se pohyboval od 6,1 % na SOS

uméleckych do 2,4 % u SOS technickych 2.
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Prvomaturanti na SOU a nastavbovych oborech dosahli v porovnani s ostatnimi obory horsiho
prospéchu — jejich primérné znamky z ¢eského jazyka a literatury se pohybovaly mezi 3,6-3,8 a podil

s7vo

jedni¢kara se dlouhodobé pohybuje kolem 1 %.

3.1.1.1. Vysledky z matematiky
PRUMERNY % SKOR - MATEMATIKA V matematice dosahovali prvomaturanti
JARNIZO, PRVOMATURANTI , v, . o v s e
80,0 v poslednich péti letech pridmérného skéru od
700 s s 51,4 % v roce 2014 do 55,0 % v roce 2013. V roce
60,0 ' 53,1 53,9 : S35 . e v . , . .
. —_ 2 = 2017 se jednalo o primeérny skér 54,2 %, coz je
52,9 53,0 52,5 ;7w v v ’
40,0 as.0 04 00,5p.b. méné nez vpredchozim roce.
U] 55,0 51,4 52,5 54,7 54,2 V matematice, na rozdil od <¢edtiny, jsou
100 v porovnani s divkami o néco Uspésnéjsi chlapci,
2ot Jous o . o1 vroce 2017 dosahli primérného skoru 55,2 %,
7 CELKEM et CHLAPC| et DIVEY

zatimco divky 52,5%, tedy o 2,7 p.b. méné.
Meziroéné doslo jak u chlapcd, tak u divek
k mirnému zhorseni (u chlapcli 0 0,6 p. b. a u divek
00,5 p. b).

Vysledky prvomaturantll u maturitni  zkousky
z matematiky vykazuji vyznamné mezioborové
rozdily. Prlmérny procentni skér se vroce 2017
pohyboval vrozmezi od 27,5 % u netechnickych
SOU azZ do 74,0 % u viceletych gymnazii. Maximalni
rozdil mezi oborovymi skupinami tak byl az
46,5 p. b. V porovnani s ¢estinou a cizimi jazyky jde
o mnohem vétsi rozpéti. Vyrazné lepsich vysledkd
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dosahuji maturanti absolvujici gymnazia a lycea. Gymnazisté dosahli primérného skoru 74,0-63,7 %,
absolventi lycei 55,6 %. Nad hranici 50 % se pohybovaly jiZ jen SOS technické skupiny 1 (50,8 %). Vice
nez 35% skoru pak dosahly SOS ekonomické (41 %), SOS technické 2 (40,3 %), SOS zemédélské (37,8 %),
technické obory SOU (37,5 %) a SOS hotelové a podnikatelské (35 %). Technické obory nastaveb
dosahly 35,0 %, SOS umélecké 34,2 %, SOS zdravotnické 32,2 %, netechnické obory néstaveb (31,2 %).
Nejniz§iho skéru pak dosahli prvomaturanti SOS pedagogickych a humanitnich (30,8 %)

a netechnickych obor( SOU (27,5 %).

PRUMERNA ZNAMKA - MATEMATIKA
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Primérna znamka z matematiky se
mezirocné zmeénila minimalné z 3,2 na
3,3 klasifikacniho stupné. Mezi
prvomaturanty je 12,3 % jednickarl a
16,7 % dvojkarl. Prlmérna klasifikacni
znamka chlapcl se meziro¢né nezménila,
chlapci dosahli znamky 3,2. Mezi chlapci
bylo 13 % jednickarl a 16,9 % dvojkard —
u jednickarll Slo o meziro¢ni pokles
02,1p.b. a u dvojkatd o meziroc¢ni
nartst o 0,3 p. b. Obdobna situace byla

i u divek — prdmérna znamka se meziro¢né nezménila, divky v priméru ziskaly z matematiky zndmku
3,2. Podil jednickarek v roce 2017 ¢inil 11,4 % a dvojkarek 16,4 %, jedna se o mezirocni pokles podilu
jednickarek o 2,5 p. b., resp. narast podilu dvojkarek o0 0,3 p. b.
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Primérné zndmky u  maturitni  zkousky
z matematiky se vyrazné mezioborové lisi. V roce
2017 se pohybovaly od znamky 2,2 na osmiletych
gymnaziich az do pramérné znamky
4,6 u prvomaturantl netechnickych obord SOU.
Pod priimérnou klasifikacni znamkou 3 byla kromé
osmiletych oborl gymnazii jesté gymnazia
Sestileta (2,3) a Ctyfletd (2,8). Mezi absolventy
gymnazii bylo také nejvice jednickart (33,8—
16,6 %) a dvojkarl (29,3-23,6 %). Na lyceich
dosahli prvomaturanti primérné znamky 3,2 a
jedni¢kard bylo 7,3 % z nich. Technické obory SOS
mély primérnou zndmku 3,5 a podil jednickar
4,9 %. Z&ci ostatnich obord SOS dosahli primérné

PRUMERNA ZNAMKA - MATEMATIKA 2016
JARNI ZO, PRVOMATURANTI, PODLE OBORU
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klasifika¢ni zndmky z matematiky od 4,0 (SOS ekonomické a technologické) do 4,4 (SOS zdravotnické
a pedagogické a humanitni). Prvomaturanti oborll SOU maturovali v priméru se znamkou 4,1-4,6

a v nastavbovém studiu 4,3-4,4.

3.1.1.2. Vysledky z anglictiny

PRUMERNY % SKOR - ANGLICTINA
JARNIZO, PRVOMATURANTI
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Prvomaturanti v jarnim zkusebnim obdobi 2017
dosahli v angli¢tiné primérného procentniho
skéru 77,4 %, coz je v porovnani s predchozim
rokem o 0,6 p.b. nizsi hodnota. U maturitni
zkousky dosahovali lepsich vysledk( chlapci,
ktefi dosahli primérného skéru 79,1 % a oproti
pfedchozimu roku si pohorsili o 1,0 p. b. Divky
dosahly 76,3 % prlimérného skéru, coz bylo
00,3 p. b. méné neZ v roce pfedchozim.

V jednotlivych oborovych skupinach se hodnoty

procentniho skéru pohybovaly od 91,0 % u osmiletych gymndzii az do 60,1 % u netechnickych

nastavbovych oborl. Rozdil mezi nejlepsi
a nejhorsi oborovou skupinou byl 30,9 p.b.
Obdobné jako v predchozich letech byl primérny
procentni skor viceletych oborl gymnazii nad 90%
urovni a 80% hranici prekrocili jesté prvomaturanti
ze Ctyrletych gymnazii (86,5 %) alycei (80,4 %).
Nad celorepublikovym primérem byly kromé
gymnazii a lycefi je$té technické obory SOS (79,8 %)
a t&sné pod primérem SOS ekonomické (77,3 %).

SOS  dosahli
pridmérného procentniho skéru vrozmezi od
745%  (SOS  ekonomické) do  66,8%
(SOS zdravotnické). Prvomaturanti technickych
obor SOU méli primérny procentni skér 73,0 %.

Prvomaturanti ostatnich obor(

PRUMERNY % SKOR - ANGLICTINA
JARNI ZO, PRVOMATURANTI, PODLE OBORU
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Tradi¢né nizsich hodnot dosahli prvomaturanti obor( nastavbového studia a netechnickych obor(i SOU

(66,1-60,1 %, resp. 65,0 %).
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PRUMERNA ZNAMKA - ANGLICTINA Prvomaturanti dosahuji v poslednich ¢tyfech letech
JARNIZO, PRVOMATURANTI L, . ... o v
20 u maturitni zkousky z angli¢tiny z pohledu prdmérné
2 znamky pomérné stabilnich vysledkd. S vyjimkou let
30
e 22 ja 24 23 23 2013 a 2016 se pramérnd klasifikaéni zndmka
' ._———-""—' — p
20 1‘;"""2,1 1 o > u zkousky pohybovala na drovni 2,3 (v roce 2016 3lo
1’5 - o v d s
10 o primérnou znamku 2,2 a vroce 2013 o znamku
03 2,1 23 2,3 22 23 2,1 klasifikaéniho stupné). Podil jednickara
2013 2014 2015 2016 2017 u maturitni zkousky z anglictiny byl v roce 2017 mezi
CFLREM == CHLARCI —8=DIVKY prvomaturanty 34,4 % (pokles oproti roku 2016
02,4p.b.).

Pomérné stabilni jsou i vysledky chlapcl a divek, chlapci v poslednich tfech letech maturovali
s priimérnou znamkou 2,1 a divky v poslednich dvou letech s primérnou zndmkou 2,3. Mezi divkami
bylo 32,6 % jedni(”:kéFek (pokles oproti roku 2016 o 1 8 p. b ) a 29,2 % dvojkarek (narUst oproti roku

vvvvv

03,2 p.b.) a vyssi byl i podil dvojkar — 39,8 % (narust oproti roku 2016 01,4p.b.).

V ramci jednotlivych skupin obor( dosahli v roce PRUMERNA ZNAMKA - ANGLIGTINA 2016
. v evy. JARNI ZO, PRVOMATURANTI, PODLE OBORU

2017 prvomaturanti u zkousky z anglictiny 2017

pramérné klasifikacni znamky od 1,3 u Sestiletych

a osmiletych gymnazii az do 3,6 u netechnickych 40

obor(i nastavbového studia. Nadprimérnych 35 Lo o
30 e o Sm S

vysledkd dosahli kromé prvomaturant( ;5 Ry
Sestiletych a osmiletych oborl gymnazii Zaci 20 &
Ctyfletych  oborl  gymnazii s primérnou 15 e
klasifika¢ni znamkou 1,6 a #aci lycei (2,0). V téchto ;2
oborovych skupindch byl také nejvétsi podil )
jedni¢kart — 77,3 % u osmiletych obort gymnazii, Qﬁ&« @:ﬁ:&@; iﬁ@@‘%ﬁ < i@%\i @K*ﬁéi;@

T T St S VS T EE S &\\é'\xi
74 % u 3Sestiletych gymnazii, 57 % u ctyfletych SEF LEES 0«0’\‘&@% F &

L., o N ; [SRIK ) T ex ’v@ > Q%é}é\‘* &
gymnazii a 35,4 % u obor lycei. & S
dc;z@ %gjq

Pod celorepublikovym primérem z pohledu

pramérné klasifikaéni zndmky byly kromé vy$e uvedenych obort i technické obory SOS 1 (préimérna
znadmka 2,1) a SOS ekonomické (primérna znamka 2,2). | v pfipadé téchto obor( tvofili jednickafi vice
ne ¢tvrtinu prvomaturantG (34,0 %, resp. 27,8 %). V ostatnich oborech SOS a technickych oborech
SOU dosahli prvomaturanti primérné znamky z anglictiny v rozmezi 2,5-3,0 klasifika¢niho stupné,
podily jedni¢kaFi se pohybuji od 26,4 % (SOS umélecké) do 9,9 % (SOS zdravotnické).

Priimérné klasifikacni znamky u maturity z anglictiny se v pfipadé nastavbovych obord a netechnickych
obor( SOU pohybovaly nad trovni 3,0 (od 3,1 do 3,6).
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3.1.1.3. Vysledky z némciny

PROMERNY % SKOR - NEMEINA Primérny procentni skér prvomaturantd v jarnim
o = m B I zkuebnim obdobi roku 2017 dosahl drovné 66,4 %.
600 ss,T s = :;g=='—6;l Oproti pfedchozimu roku tak doslo k narlistu o0 0,8 p. b.
500 ' Chlapci dosahovali vysledk( mirné lepsich — pramérny
:22 66,1 65,1 637 636 66,4 procentni skér se rovnal 67,1 %, coz je narlst oproti
00 pfedchozimu roku o 0,8 p. b. V pfipadé divek doslo
12',2 u maturity z némdciny k vyssimu narGstu primérného
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v roce 2017 (tedy 0 3,2 p. b.).

Vzhledem k tomu, Ze némcinu si vroce 2017 vybralo
pouze 1,7 tis. prvomaturant(, je uvedena pouze zakladni
oborova struktura. NejlepSich vysledkld z pohledu
primérného procentniho skéru u maturity z némdiny
dosdhli Zaci gymnazii (84,2 %) a svelkym odstupem
16,2 procentniho bodu ndsledovali Zaci lycei (68,0 %).
Pod celorepublikovym prdmérem pak byly obory
stfednich odbornych skol (61,1 %), obory stfednich
odbornych ucilist (55,7 %) a obory nastavbového studia
(52,3 %). Prakticky ve vsech oborovych skupinach (s
vyjimkou lycei) doslo oproti pfedchozimu roku k navyseni
primérného procentniho skoru.

_PRUMERNY % SKOR -NEMCINA
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K mirnému zlepseni prvomaturantll v némciné doslo
i zpohledu primérné klasifikacni znamky. V jarnim
zkuSebnim obdobi 2017 byli prvomaturanti klasifikovani
v priméru zndmkou 3,1 a tato zndmka odpovida
i klasifikaciv roce 2013. V obdobi 2015-2016 se jednalo
o pramérnou znadmku 3,3 a v poslednim roce tak doslo
ke zlepseni o 0,2 klasifikacniho stupné. Od roku 2013
roste i podil jednickard zfad prvomaturantd
skladajicich zkousku z némciny, a to z10,7 % v roce

2013 na 18,7 % v roce 2017. Zaroven od roku 2015 nar0sta i podil téch, ktefi u maturity z némdciny
ziskali dvojku — narlist z 16,2 % na 18,6 % v roce 2017.

Chlapci dosahuji z pohledu primérné zndmky pomérné stabilnich vysledkl — v letech 2013-2017 se
jednalo o znamku 3,1-3,2. V roce 2017 byli chlapci v priméru klasifikovani znamkou 3,1. To je zlepseni
oproti predchozimu roku o 0,1 stupné. Mezi prvomaturanty-chlapci maturujicimi v jarnim zkusebnim
obdobi 2017 z némciny bylo 21,4 % jednickar, coz je narUst oproti roku 2016 o 8,3 procentniho bodu.
Zaroven ale mirné poklesl podil dvojkart (z 19,5 % na 17,1 %, tedy 0 2,4 p. b.).

Divky dosahovaly ve sledovaném obdobi v priméru znamky 3,1-3,3. Vroce 2017 byly v prdméru
klasifikovany znamkou 3,1. To je zlepsSeni oproti pfedchozimu roku o 0,2 klasifika¢niho stupné. U divek
vzrostl v jarnim obdobi 2017 oproti pfedchozimu roku podil jedni¢karek 0 4,6 p. b.—z 13 % na 17,6 %.
Zaroven vzrostl i podil dvojkarek z 16,9 % na 19,2 %.
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Priimérné zndmky u maturity z némciny se vyrazné lisi
podle toho, jaky obor prvomaturant studoval. V rdmci
predmétl spoleéné casti maturitni zkousky jsou u
némdéiny tyto rozdily nejvétsi. Absolventi gymnazii
dosdhli v jarnim zkusebnim obdobi 2017 v priméru
znamky 1,7. Absolventi vSech ostatnich strednich skol
dosahli vysledkd blizicich se trojce a horSich —
absolventi lycei v priméru maturovali se znamkou 2,8
(zlepseni o 0,1 stupné oproti predchozimu roku —
vroce 2017 ale maturovalo znémdéiny méné nei
40 7ak0), absolventi obord stfednich odbornych skol
dosahli v priiméru znamky 3,5 (zlepseni o 0,1 stupné
oproti roku 2016). Prvomaturanti ze strednich

'PRUMERNA ZNAMKA - NEMCINA 2016
JARNI Z0, PRVOMATURANTI, PODLE OBORU 517
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odbornych udilist a nastavbovych oborl pak v prdméru ziskali znamku 4,0, resp. 4,2.

3.1.1.4. Vysledky z ostatnich cizich jazykd

PRUMERNY PROCENTNI SKOR - OSTATNI C1Z] JAZYKY wi wo Ostatni
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cizi  jazyky — rustina, Spanélstina

afrancouzstina jsou vramci maturitni zkousky
zastoupeny v mensi mife, z rustiny v jarnim zkuSebnim

2017 maturovalo méné nez tisic

=g obdobi
prvomaturantll, ze Spanélstiny necelych 150
a z francouzstiny necelych 120. Proto jsou uvadény
pouze souhrnné vysledky.
U maturitni zkousky z ostatnich jazykd dosahuji

dlouhodobé lepsich vysledkd ti prvomaturanti, ktefi si
voli Spanélstinu a francouzstinu. Jde témér vyhradné
o zaky gymnazii, a to zejména téch, kterd se na dany jazyk specializuji. Oproti tomu rustinu si castéji
vybiraji 7aci stfednich odbornych $kol a také Zaci obori nastavbového studia. Castéji se také jedna
o0 Zaky jiné nez denni formy vzdélavani, tedy o starsi prvomaturanty, ktefi si vzdélani dopliuji pfi

zameéstnani.

Vjarnim zkuSebnim obdobi 2017 dosahli
prvomaturanti maturujici z rustiny pramérného
procentniho skdru 69,6 %, cozZ je nejméné od roku
2013. Oproti predchozimu roku doslo k poklesu 45
0 1,4 procentniho bodu. Ti prvomaturanti, ktefi si 35
zvolili $panélstinu, dosahovali v celém obdobi
2013-2017 hodnot pridmérného skoru vyssich nez 20
82 %. Vroce 2017 se jednalo o primérny 10
procentni skor na drovni 82,7 %. Prvomaturanti
maturujici z francouzstiny v celém sledovaném
obdobi  dosahovali  hodnot  primérného

PRUMERNA ZNAMKA - OSTATNI CIZi JAZYKY

JARNi ZO, PRVOMATURANTI, PODLE OBOR( ~~ =2013 = 2014
2015 2016
u 2017

27 29
24 24 24
18 18 47 1.9 20 48
I 18 18 18 47 18 47 47 818

Rustina Spandlstina Francouzstina

procentniho skéru presahujicich 80 %, na jafe 2017 se jednalo o 84,4 %, tedy o 0,9 p. b. vyssiho nez

v pfedchozim roce.

Prvomaturanti u zkousky z rustiny dosahli v jarnim obdobi 2017 primérné klasifikacni znamky 2,9. To
je 0 0,2 klasifika¢niho stupné vyssi hodnota neZ v roce 2016 a o 0,5 stupné vyssi nez v letech 2013—
2015. Nejhorsich vysledkl dosahli prvomaturanti v oborech nastavbového studia a stfednich
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odbornych u¢ilist (3,4; resp. 3,5), provomaturanti z obort SOS pak maturovali v priméru se zndmkou
2,5. Mezi prvomaturanty je 15,6 % jednickar(, nejvétsi podil tvofi trojkati (31,4 %).

U zkousky ze Spanélstiny a francouzstiny dosahli prvomaturanti velmi dobrych vysledkd — priimérna
znamka byla v roce 2017 na drovni 1,9; resp. 1,8 klasifikacniho stupné. V pripadé Spanélstiny je témér

vvvvv

3.2. Vysledky zkousek po podzimnim zkusebnim obdobi — jednotlivé pfedméty
Ve vétsiné predmétd spolecné ¢asti maturitni zkousky doslo po podzimnim zkusebnim obdobi 2017 ke
zlepseni pramérné klasifikacni zndmky o 0,1. Vyjimkou jsou némcina a $panélstina, kde doslo ke
zlepseni v setinach primérné znamky.

3.2.1. Vysledky z cestiny
PROMERNA KLASIFIKAZNIZNAMKA - EESTINA Po podzimnim zkuSebnim obdobi maturitni zkousky 2017
PO PODZIMNIM ZO, PRVOMATURANTI . v , ° v , . v , v v..
a5 doslo ke zlepSeni prlimérné klasifikacni znamky z cestiny
u prvomaturantd z2,9 na 2,8. Kobdobnému zlepseni
0 0,1 klasifikani znamky dosSlo mezi jarnim a podzimnim

zkusebnim obdobim i v pfedchozich dvou letech. V porovnani

vvvvv

3,0
25

| podzimu 11,3 %) a dvojkari (jaro 29,8 %, po podzimu 29,4 %),
k vyraznéjsimu narlstu podilu vsak dochazi u téch, ktefi
odmaturovali z ¢estiny se zndmkou 3 (2 33,7 % na 37,7 %) a se
zndmkou 4 (z 33,7 % na 37,7 %). Vyrazné klesl podil
neuspésnych —z 14,1 % na 6,4 %.

15

1,0

05

2015 2016 2017

Stejné jako v jarnim zkuSebnim obdobi, tak i po podzimnim

. Celkem - jaro Celkem - po podzimu
—8— Chlapci - jaro —m— Chlapci - po podzimu \") matur'tn' ZkOUSCE dosahUjI |epSICh VyS|ede Z CeStIny
R by aro Dl o podiimy prvomaturantky — po podzimnim zkusebnim obdobi ¢inila

primérna znamka divek 2,7 (oproti 2,8 na jare). | pres zlepseni mezi jarem a podzimem vsak u divek
po podzimu doslo meziro¢né ke zhorseni o 0,1 klasifikacniho stupné.

Chlapci byli v porovnani sdivkami o 0,2 klasifika¢niho —

. .. . . v B . STRUKTURA ZNAMEK - CESTINA
stupné horsi — na jare byla primérnad znamka chlapcl PO PODZIMNIM Z0, PRVOMATURANTI
z ¢edtiny 3,0 a po podzimnim zku$ebnim obdobi 2,9. Oproti  "** | | [ e

| 14,1%
podzimu roku 2016 do$lo stejné jako u divek ke zhorseni ZZ; h

0 0,1 klasifika¢niho stupné. ool | -

u5

m4
50% | o3

Vzhledem k vysoké Uspésnosti zakl gymnazii pfi maturitni  ** | %7 L

zkousce 1z Cestiny vjarnim zkuSebnim obdobi, a tedy .
40% - o

minimalnimu poctu opakujicich zkousku na podzim, se | | o

vysledky prvomaturantd po jarnim a podzimnim ZO ., 20.8% AR
z pohledu prlimérné znamky nelisi — u osmiletych gymnazii | s, | I
o o v . . v , . . 11,7% 11,3%
zGstala primérna znamka z ¢eského jazyka literatury na | o% ‘

jaro 2017 po podzimu 2017

urovni 1,9 a u Sestiletych gymnazii 2,0 u Ctyfletych gymnazii
2,2. Vpfipadé lycei doSlo po podzimnim zkuSebnim obdobi ke zlepSeni znamky zceStiny
o0 0,1 klasifikacniho stupné na primérnou znamku 2,6.
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PRUMERNA ZNAMKA - CESTINA .
PO PODZIMNIM ZO, PRVOMATURANTI, PODLE OBORU

Ke zlepSeni doslo i u vSech oborovych skupin
SOS, SOU i nastavbového studia, a to 0 0,1-0,2

jaro

= po podzimu

15 klasifikacniho stupné, a
w 2 ™2 prakticky nezménilo poradi jednotlivych obord.
Pramérna znamka z ¢eského jazyka a literatury

22 - - gz,wﬁ v pfipadé prvomaturantd obor( stfednich
20 M= o odbornych kol po podzimnim zkuSebnim
1; I I obdobi 2017 dosahovala hodnoty od 3,0
05 (technické obory skupiny 1) do 3,2 (obory
00 L o ‘ : zemédélské, zdravotnické a  technické
G*i@i@i@“‘é%d“@\;&&i@“‘i@&;\s@\&‘;&\;&i@f@&k{@i%“@i@@ skupiny 2). , U prvomaturantd  obord SOU

*“é@e‘&d“& %"%\L@é%@«;d{:fi@i@@i@« s i\ﬁ :‘@& a nastavbového studia doglo u viech obortl ke
%&q@;@@o : zlepseni prdmérné  znamky  z CesStiny

= 0 0,2 klasifikacniho stupné. Primérna

klasifika¢ni znamka se u téchto prvomaturantl po podzimnim zkusebnim obdobi pohybuje od 3,4
(technické obory SOU), pres 3,5 (netechnické obory SOU) aZ do 3,6 v pfipadé oborl nastavbového

studia.

3.2.1.1. Vysledky z matematiky

PRUMERNA KLASIFIKAENT ZNAMKA - MATEMATIKA

po podzimu

se

40

35

3,0

2,5

2,0

05

jsou i po podzimnim zkusebnim obdobi Uspésnéjsi chlapci,
ktefi v priméru maturovali se zndmkou 3,1 a zlepsili se tak
proti jaru o 0,1 klasifika¢niho stupné. Vysledky chlapcl po
tak stejné
a 00,1 klasifikacniho stupné lepsi v porovnani srokem | .y, |

podzimu

2015.

PO PODZIMNIiM ZO, PRVOMATURANTI

2015
I Celkem - jaro
—@— Chlapci - jaro

—m—Divky - jaro

jsou

2016 2017

Celkem - po podzimu
—a—Chlapci - po podzimu

—e—Divky - po podzimu

Stejné jako v pripadé ceského jazyka a literatury doslo
i v matematice ke zlepseni primérné klasifikaéni znamky
mezi jarnim a podzimnim zkuSebnim obdobim 00,1.
Vysledky po podzimnim obdobi odpovidaji roku 2016.

Celkem prvomaturanti dosahli po podzimnim obdobi
prdmérné znamky 3,2. Oproti jarnimu zkusebnimu obdobi
se zménila struktura prvomaturantl podle jednotlivych
znamek, které u maturity z matematiky ziskali. Podil
jedni¢kard mirné poklesl z12,3% na 12,0% a podil
dvojkarl se prakticky nezménil (pokles z 16,7 % na 16,6 %).
Naopak narostl podil trojkarG (z 25,3% na 26,7 %)
a Ctyrkarl (z 24,4 % na 30,7 %). Podil neuspésnych poklesl
o tretinu (z 21,3 % na 14,1 %).

V matematice )
STRUKTURA ZNAMEK - MATEMATIKA

PO PODZIMNIM ZO, PRVOMATURANTI

100% I e
©
Fopm— o, . 0% .
80%

70% -

vroce 2016

u5
o4
50% — F— o3

4% | 253% 7% | m

V ptipadé divek doslo oproti jaru ke zlepSeni pouze na
urovni setin klasifikacniho stupné, divky dosahovaly
v porovnani schlapci horSich vysledkd, v prdméru
odmaturovaly se znamkou 3,3. V porovnani s rokem 2016
se po podzimnim zkuSebnim obdobi zhorSily

30% -
20% -

10% -

0%

16,7% 16,6%

12,3% 12,0%

jaro 2017 po podzimu 2017

o1

0 0,1 klasifikacniho stupné, oproti roku 2015 se naopak o 0,1 stupné zlepsily.
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Vzhledem k tomu, Ze prvomaturanti z fad zZaka viceletych gymnazii jsou pfi maturité z matematiky
v jarnim zkusebnim obdobi Uspésni a zkousku na podzim opakuje pouze malé procento z nich,
prdmérna znamka z matematiky na jare a po podzimnim obdobi 2017 se nelisi, rozdily jsou aZ na Urovni
setin klasifikacniho stupné. Prvomaturanti z osmiletych gymnazii dosahli v matematice priimérné
znamky 2,2 a z Sestiletych gymnazii primérné klasifikacni znamky 2,3. Ke zlepseni pak doslo u vSech
ostatnich oboru stfednich $kol.

U prvomaturantl ze ctyrletych gymnazii PRUMERNA ZNAMKA - MATEMATIKA . -
v . , v , / PO PODZIMNIM ZO, PRVOMATURANTI, PODLE OBORU
doslo po podzimnim zkuSebnim obdobi ., = po podzimu
v ’ .. v Ve . et - -
roku 2017 ke zlep3eni o 0,1 klasifikaéniho 45 _ R VR B

<« <

stupné na primérnou znamku 2,7. Obory 40 o
gymnazii jsou tak jedinymi obory - .
strednich $kol, ve kterych je primérna 2: S
zndmka nizidi nez 3. Ke zlepSeni ,,

0 0,1 klasifikatniho  stupné doslo i 5

v pfipadé lycei, kde prvomaturanti 10

dosahli po podzimu prlimérné znamky

. 5“@@‘“@1“’@1@%*&§$¥§%$;&@Q§ﬁ§ Z@&\&«&: @i&@é\\\\s@\@\@;\‘?\
U véech obor( SOS doslo po podzimnim é\@i@%‘\s\@ sfi @‘b“g %g?i@f‘i@%e‘«@@;@i@& ‘?@5\ \Q@f\) &
zkusebnim obdobi ke zlepseni primérné ¥ @9&0 ” }\9&
klasifika¢ni znamky o 0,1-0,2 stupné. %c%\p &

Prvomaturanti ze SOS tak po podzimu dosahli u maturity z matematiky prdmérné znamky 3,4
(technické obory skupiny 1), 3,8 (obory ekonomické), 3,9 (technické obory skupiny 2), 4,0 (obory
zemédélské). V ostatnich oborech SOS jsou prvomaturanti, ktefi voli jako druhou povinnou zkougku
matematiku, pocetné méné zastoupeni a jejich vysledky jsou horsi —v prliméru maturovali se zndmkou
vyssinez 4,0.

V pfipadé technickych oborl SOU a nastavbového studia dosahli prvomaturanti po podzimnim obdobi
pramérné znamky z matematiky 4,0; resp. 4,1 a doslo u nich oproti jaru ke zlepseni v prdméru o 0,1;
resp. 0,2 klasifikacniho stupné. U netechnickych obord SOU a néastaveb doslo u prvomaturantl mezi
jarnim a podzimnim zkuSebnim obdobim 2017 ke zlepSeni o 0,2; resp. 0 0,1 klasifikacniho stupné
avprdméru dosahli klasifikaéni znamky 4,4; resp. 4,3. | pres zlepseni ale stadle zUstavaji spolu
s prvomaturanty z pedagogickych a humanitnich obord SOS mezi obory s nejhorsimi vysledky
z matematiky.
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3.2.1.2.

PRUMERNA KLASIFIKACNIZNAMKA - ANGLICTINA
PO PODZIMNIM ZO, PRVOMATURANTI

e 24 23 23

-— -

20

05

2015 2016 2017
I Celkem - jaro Celkem - po podzimu
—e—Chlapci - jaro —a— Chlapci - po podzimu

—m—Divky - jaro —a— Divky - po podzimu

2,3
2,1

27

Viysledky z anglictiny

Prvomaturanti, ktefi si v ramci druhé povinné zkousky spolecné
¢asti voli anglictinu, byli vijarnim zkusebnim obdobi 2017
Uspésnéjsi nez ti, ktefi si voli matematiku. Z tohoto dlvodu na
podzim opakuje zkousku mensi podil znich. Rozdily
pridmérnych zndmek zakl maturujicich z angli¢tiny mezi jarnim
a podzimnim obdobim nejsou pfilis vyrazné.

V priiméru doslo u prvomaturantl mezi jarnim a podzimnim
obdobim ke zlepSeni o 0,1 klasifikacniho stupné, a to
z primérné znadmky 2,3 na 2,2. Vysledek po podzimnim obdobi
je tak v poslednich tfech letech stabilni.

Podil jednickarl se u maturitni zkousky z angli¢tiny po
podzimnim obdobi mirné snizil z34,4% na 33,5%. Podil
dvojkarl se prakticky nezménil, po podzimnim zkuSebnim

obdobi ziskalo dvojku 30,3 % prvomaturantd, ktefi si anglictinu zvolili. Mirné narostl podil trojkara
220,4 % na 22,5 % a narostl i podil ¢tyrkafli z 5,1 % na 7,4 %. Podil nedspésnych se tak pfi maturitni
zkousce z anglictiny oproti jaru snizil o tretinu.

V pfipadé chlapci i

setin klasifika¢niho stupné.

Vysledky po jarnim a po obou zkuSebnich obdobich se

PRUMERNA ZNAMKA - ANGLIGTINA .
PO PODZIMNIM ZO, PRVOMATURANTI, PODLE OBORU

ey
25 ey oe TS NN
Sy ~Ned

20
15 :: 2: -~
10
05
00

divek dosSlo po podzimnim
zkusebnim obdobi v angli¢tiné k mirnému zlepseni,
v primérnych znamkach se to v3ak projevilo na drovni
Chlapci
pramérné znamky 2,1 a vysledky divek byly mirné horsi
— vpraméru byly klasifikovany znamkou 2,3.
u chlapct, tak u divek znamky z maturitni zkousky
z angli¢tiny odpovidaji klasifikaci z roku 2016.

v & é"@"«‘\&
o & &«

STRUKTURA ZNAMEK ANGLICTINA
PO PODZIMNIM ZO, PRVOMATURANTI

100% +— ——
o
S - R N S

80% |

tak dosahli

20,4% 22,5%
70% |

Jak | 0% | =
m4

o3

50% +—|

304% 30,3%
o2

o1

40% |

30% |

20% +—

34.4% 33,5%

10% |
jaro

= po podzimu 0% T |
jaro 2017 po podzimu 2017

= vyznamné lisi podle oboru stfedni Skoly, ktery

prvomaturanti studovali. Vzhledem k tomu, Ze
v pfipadé viceletych gymnazii slozili maturitni
zkousku z anglictiny prakticky vsichni, ktefi si
tento pfedmét vybrali a k maturitni zkouSce se
dostavili, nezménil se ani primérny vysledek
této zkousky mezi jarem a podzimem. Jak
v pfipadé osmiletych, tak Sestiletych gymnazii

So
> o
e T

o
_m

NN
Sl 0% Q%

Q?*Qk\’&g & & . Ly L ,
IS prvomaturanti dosahli po podzimnim obdobi
<

pramérné klasifikacni znamky z anglictiny 1,3.
Prakticky stejnych vysledk na jafe a po

podzimu dosahli i prvomaturanti ze Ctyfletych gymnazii (zde jde o rozdil 0,01 klasifikacniho stupné,
vlivem zaokrouhlovani doslo ke sniZzeni z hodnoty 1,6 na 1,5 klasifikacniho stupné) a lycei (vysledek 2,0

na jafe i po podzimu).

K mirnému zlepeni prdmérné klasifika¢ni znamky doslo u prvomaturantt viech obord SOS (u viech
oborl se vSak jedna o zlepSeni na Urovni setin) a obor(i SOU. Nejvétsi zlepseni priimérné klasifikacni

69



Vyrocni zprava CZVV 2017

zndamky u maturity z angli¢tiny po podzimnim obdobi bylo zaznamenano u netechnickych obori
nastavbového studia, a to z primérné znamky 3,6 na znamku 3,4. Poradi oborl podle dosazené
primérné znamky zlstava v porovnani sjarnim obdobim stejné i po podzimnich maturitnich
zkouskach.

3.3. Vysledky zkousek maturantd v odlozeném radném, nahradnim a opravném
terminu

V jarnim zkusebnim obdobi sklddaji maturitni zkousky kromé prvomaturant( i Zaci, ktefi maturuji
v odloZzeném fadném terminu (poprvé se k maturitni zkousce pfihlasili jiz v pfedchozich letech, kdy
nebyli k maturité pripusténi, a MZ tak skladaji az ve sledovaném roce), a Zaci skladajici maturitni
zkousku v ndhradnim ¢i opravném terminu. Oproti prvomaturantlim dosahuji tito Zaci u spole¢né ¢asti
maturitni zkousky horsich vysledk(, a to jak z pohledu priimérného skoéru, tak z pohledu priimérné
znamky. To plati pro vSechny predméty.

3.3.1. Vysledky zkous$ek ostatnich maturant( — ¢estina

PROMERNY % SKGR CESTINA V Cestiné dosahovali vSichni maturanti v jarnim zkusebnim
JARNIZO
735 obdobi 2017 priimérného skdru 68,2 %. Nejuspésnéjsi jsou

71,4 69,7 70,0 69,2

prvomaturanti s69,2% a ti, ktefi skladaji zkousku
v ndhradnim terminu (58,1 %). Maturanti, ktefi sli ke
zkousce v odlozeném tadném  terminu, dosahli
primérného procentniho skéru 56,2 % a ti, ktefi skladali
maturitni zkousku z ¢estiny v opravném terminu, dosahli
vysledkd nejhorsich (51,5 %).

2013 2014 2015 2016 2017
— celkem —8— prvomaturanti

—4—odlotens Fédny termin —s— ndhradni Prvomaturanti dosahli v porovnani s maturanty, ktefi

—#—opravny s s v .o s s . v v
sklddaji zkousku v jiném typu terminu, nejvyssiho
procentniho skéru v celém sledovaném obdobi 2013-2017, jedna se o rozdily prevysujici v celém

obdobi 10 p. b.

Obdobna situace je i z pohledu primérnych klasifikacnich g
zndmek. Vjarnim zkuSebnim obdobi roku 2017 byla .,

primérnd zndmka z Cestiny vSech maturantd 3,0. J 39 w_ e . 4'3“ “4,0
Prvomaturanti doséhli zndmky o 0,1 stupné nizsi. S velkym == == gyl it 39

30 36 34

odstupem nasledovali maturanti skladajici zkouSku .
v odlozeném radném terminu, ktefi byli vpriméru

klasifikovani znamkou 3,9. Ti, co skladali zkousku s

v ndhradnim terminu, dosahli prdmérné znamky 4,0. 2] 2] 23] 5.0]

V opravném terminu byli maturanti ve zkousce z Cestiny ' ‘

v praméru klasifikovani zndmkou 4,4. Od roku 2014 se S

zacind snizovat odstup vysledkl maturant( v ndhradnim T

aopravném terminu, a to aZz na rozdil 0,1 klasifikacniho stupné (v roce 2014 se jednalo
0 0,7 klasifikacniho stupné).

2013 2014 2015 2016 207
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3.3.2. Vysledky zkousek ostatnich maturantl — matematika

PRUMERNY % SKOR - MATEMATIKA
JARNiZO

80,0
70,0
60,0
50,0
40,0
30,0
20,0
10,0

0,0

2013

2014 2015 2016 2017

s celkem —@— prvomaturanti —a—odloZeny fadny termin
—#— nahradni == Opravny
)
resp. 28 %.

Pokud porovnavame primérné klasifikacni
znamky maturantl z matematiky, zavéry jsou
obdobné. Primérnad znamka vSech maturantd
vijarnim  zkuSebnim obdobi roku 2017
z matematiky byla 3,5 klasifikaéniho stupné.
Prvomaturanti byli Uspésnéjsi, v priméru dosahli
znamky 3,3. S odstupem jednoho klasifikacniho
stupné nasledovali ti, ktefi ~maturovali
vodloZzeném tfadném terminu (primérna
klasifikaéni zndmka 4,3 a odstup od
klasifikacni

V matematice jsou rozdily mezi prvomaturanty
a témi, ktefi maturuji v jinych terminech, jesté
vétsi nez v cestiné. Vpriméru dosahovali
vSichni maturanti v jarnim zkusebnim obdobi
roku 2017 primérného procentniho skoru
50,5%, prvomaturanti 54,2%. Ti, ktefi
maturovali z matematiky v fadném odloZzeném
terminu, dosahli v porovnani s prvomaturanty
skéru o 21,1 p. b. nizsiho.

Ti, ktefi maturovali z matematiky v opravném
a ndhradnim terminu, dosahli prdmérného
procentniho skéru pouze na urovni 28,9 %,

PRUMERNA KLASIFIKAENI ZNAMKA - MATEMATIKA
JARNiZO

5,0 4,6 4,7 4,7 4,6 a5

4,5

4,0
35
30
25
2,0
15
1,0
05

0,0

2013

2014 2015 2016 2017

prvomaturantd
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3.3.3. Vysledky zkous$ek ostatnich maturant — anglictina
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Prvomaturanti, ktefi si vybrali jako druhou povinnou
zkousku angli¢tinu, byli oproti tém, ktefi si vybrali
matematiku, pfi maturitni zkousce Uspésnéjsi, a navic
se jejich vysledky a primérné vysledky vSech maturantfi
lisi v porovnani smatematikou méné. V prdméru
dosahovali vSichni maturanti v jarnim obdobi roku 2017
ve zkouSce zanglictiny procentniho skéru 76 %,
prvomaturanti pak 77,4 %. Odstup vysledkl maturantd
v odlozeném fadném terminu od prvomaturantd byl
11,4 p. b. (dosdhli skéru 65 %), nasledovali maturanti

v ndhradnim terminu s 56,9 % a maturanti v opravném terminu dosahli skoru na arovni 50,9 %.
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Nejlepsich  vysledkG  z pohledu  primérné
klasifika¢ni zndmky dosahli u maturitni zkousky
z angli¢tiny prvomaturanti. V celém sledovaném
obdobi méli primérnou zndmku o 0,1 stupné
nizsi, nez je tomu v pripadé prdmérné znamky
vSech maturantl. Vjarnim zkusebnim obdobi
roku 2017 ziskali prvomaturanti pti zkousSce
z angli¢tiny prdmérnou znamku 2,3 a prdmér
vsech  maturantd  cinil 2,4. S odstupem
0,9 klasifikacniho stupné nasledovali maturanti
v odloZzeném radném terminu s primérem 3,2. Ti,
ktefi ~maturovali  zanglictiny v ndhradnim
aopravném terminu, dosahli v roce 2017
v priméru znamek horsich, a to znamky 4,1 a 4,4.
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4. Zavér
V roce 2017 se k maturitni zkousce pfihlasilo celkem 81,8 tis. Zakd, z toho bylo 69,7 tis. prvomaturant(.

V jarnim zkuSebnim obdobi bylo prihlaseno k maturitni zkousce 81,2 tis. maturantd, z toho bylo
69,7 tis. prvomaturant(, 2,2 tis. Zakl se hlasilo v odloZzeném radném terminu a k ndhradni ¢i opravné
zkousce bylo prihlaseno celkem 9,3 tis. maturantd. Naprosta vétsina prvomaturant( se hlasila jak na
spole¢nou, tak na profilovou ¢ast maturitni zkousky (96,9 %). Pouze k profilové ¢asti zkousky se
prihlasilo jen 2,9 % prvomaturantl (2,2 tis.), jednalo se o ty, ktefi jiz v minulosti maturitni zkousku
sloZili a doplfuji si odborné vzdélani.

V podzimnim zkusebnim obdobi 2017 se k maturitni zkousce pfrihlasilo celkem 22,6 tis. maturantd,
ztoho 4,3 tis. (18,9 %) z nich se hlasilo vfadném odloZzeném terminu, k opravné nebo ndhradni
zkousce se prihlasilo 18,3 tis. maturantl. Oproti jarnimu zkusebnimu obdobi tak vyrazné narostl podil
maturantl v ndhradnich a opravnych terminech. Vétsina maturantl v podzimnim zkusebnim obdobi
se hldsila pouze ke spolecné c¢asti maturitni zkousky (54,4 %, resp. 12,3 tis.), pouze k profilové zkousce
bylo prihlaseno 13,5 % (3,0 tis.) maturantll a k obéma zkouskam 32 % maturantt (7,3 tis.).

UCAST NA MATURITNiIM VZDELAVANI

V souvislosti s demografickym vyvojem a s chovanim zak( hlasicich se ke studiu na stfedni skole
v minulych letech se zpomalil meziro¢ni pokles po¢tu prvomaturantd. Zaroven vsak mirné narostl podil
Zaku, ktefi se poprvé hlasili k maturitni zkousce jiz v pfedchozich letech, coz je zplisobeno zejména
vyS$Si nedspésnosti u maturitni zkousky a naristem poctu opakujicich z pfedchozich let.

Celkovy pocet maturujicich na poctu obyvatel ve véku 19 let se v poslednich dvou letech ustalil na 88 %,
¢imz se zastavil pokles tohoto podilu z obdobi 2013-2016. Zastoupeni téch, ktefi maturitni zkousku
v roce 2017 uspésné sloZili, na populaci 19letych bylo 67 %, meziro¢né doslo k velmi mirnému nardstu
00,1 p. b. Zastavil se tim pokles z obdobi 2013—- 2016.

Obdobna je i situace v zastoupeni podilu prvomaturantl v populaci 19letych — na 100 osob v tomto
véku pripadlo v roce 2017 celkem 75 prvomaturant(, meziro¢né to znamena pokles pouze v desetinach
procentniho bodu. Participace divek byla oproti chlapclim tradicné vyssi — 85 prvomaturantek na
100 divek ve véku 19 let, zatimco na 100 chlapctli ve véku 19 let pfipadlo 66 prvomaturantd. Rozdil mezi
divkami a chlapci tak €inil 19 procentnich bodu.

Ucast na maturitnim vzdélavani se vyrazné lidi regionalné — na 100 osob ve véku 19 let p¥ipada v ramci
regionl od 57 prvomaturantl v Karlovarském kraji az po 110 prvomaturantll v Praze. Ta je ale
spadovou vzdélavaci oblasti i pro ¢ast Stredoceského kraje.

Rozdily v Gcasti na maturitnim vzdélavani jsou i v ramci jednotlivych typu stfednich skol. Gymnazia
v obdobi 2011-2017 posilila 0 2,6 procentniho bodu na 22,9 %, lycea naopak oslabila 0 1,2 procentniho
bodu na 5,0 %. K poklesu v Ucasti na maturitnim vzdélavani u stfednich odbornych ucilist dochazi od
roku 2013 (26,4 % na 5,5 % v roce 2017) a u stfednich odbornych skol (z 38,9 % na 36,6 %). Vyrazné
poklesla v obdobi 2011-2017 ucast v nastavbovém studiu (z 11,8 % na 6,3 %).

Naprosta vétSina prvomaturantl absolvuje vzdélavani v denni formé, mezi prvomaturanty bylo
v jarnim zkuSebnim obdobi roku 2017 pouze 8,2 % téch, ktefi navStévovali neprezencni formy
vzdélavani. Od roku 2011 pokleslo zastoupeni neprezencnich forem zejména u nastavbového studia a
naopak vzrostl podil neprezenénich forem v pfipadé pedagogickych a humanitnich SOS.

V detailnéjsim oborovém ¢lenéni doslo v jarnim zkusebnim obdobi oproti roku 2011 zejména k nardstu
podilu i absolutniho po&tu maturanttl v pedagogickych a humanitnich SOS, a to i diky zakéim v jinych
neZ dennich formach studia, ktefi si doplfiovali odbornou kvalifikaci. K absolutnimu i relativnimu
nardstu poctu absolventt dolo také v pripadé uméleckych SOS a $estiletych gymnazii. Naopak nejvétsi
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pokles podilu i absolutniho poctu absolventl zaznamenaly obory nastaveb (a to jak technickych, tak
netechnickych) a SOS ekonomické.

NEUSPESNOST U MATURITNi ZKOUSKY - JARO A PO PODZIMU

V jarnim obdobi maturitni zkousky v roce 2017 Uspésné maturovalo 51 tis. zak(, zkousku nekonalo
9,8 tis. prihlasenych a neuspésnych bylo 20,4 tis. Hruba netispésnost v jarnim obdobi Cinila 37,2 %,
doslo tak k mezirocnimu narlstu hrubé neuspésnosti o 0,5 p. b. a oproti roku 2011 se hruba
nelspésnost zvysila 0 9,4 p. b. Cista netspésnost (podil Uspésnych na téch, ktefi zkousku konali) pak
¢inila 28,6 %.

V pfipadé prvomaturantti v jarnim zkusebnim obdobi 2017 jich 47,0 tis. sloZilo zkousku Uspésné,
7,3 tis. prihlasenych zkousku nekonalo a 15,4 tis. bylo u zkousky neuspésnych. Hruba netlspésnost
prvomaturant( tak Cinila 32,5 %. Ve srovnani s rokem 2016 doslo k nardstu o 0,7 p. b. a ve srovnani
s rokem 2011 narGst ¢inil 4,7 p. b. Cista netspésnost prvomaturant( doséhla hodnoty 24,6 %.

Hruba neuspésnost stale roste, a to i pres pokles miry neucasti u maturitni zkousky, kterd klesa od roku
2015. Jak u hrubé, tak u Cisté nelspésnosti se od roku 2015 zvétSuje rozdil mezi chlapci a divkami —
v pfipadé hrubé nelspésnosti prvomaturant(l se rozdil mezi chlapci a divkami v obdobi 2014-2017
zvysil z 2,1 p. b. na 4,5 p. b. a u Cisté nedspésnosti z0,4 p. b. na 2,1 p. b. V roce 2017 si navic mezirocné
pohorsili prvomaturanti vech typu sSkol s vyjimkou lycei.

V pfipadé, kdy byli vjarnim zkusebnim obdobi 2017 prvomaturanti u zkousky neuspésni, 69 % jich
neuspélo pouze u spolecné ¢asti, 16 % pouze u profilové ¢asti a 15 % nebylo Uspésnych ani v profilové,
ani ve spolecné ¢asti zkousky.

Po podzimnim zkusebnim obdobi hruba netispésnost prvomaturant( klesla z 32,5 % na 18,2 %, tedy
0 14,3 procentniho bodu. V roce 2017 se tedy zastavil rist hrubé neulspésnosti pozorovany od roku
2012. Hruba neuspésnost u chlapcu klesla oproti jarnimu zkusebnimu obdobi o 15,9 p. b. na 19,2 %,
u divek 0 13,0 p. b. na 17,5 %.

Cista nelspésnost prvomaturantli po podzimnim zkusebnim obdobi 2017 poklesla v porovnani
s jarem na polovinu, tedy na 12,3 %. Doslo tak k zastaveni rostouciho trendu (od roku 2012), oproti
roku 2016 se Cista mira nedspésnosti prvomaturantt snizilao 0,2 p. b. Po podzimnim obdobi se zaroven
srovnaly rozdily mezi chlapci a divkami — mezi divkami neuspélo 12,3 % téch, které maturitu konaly,
u chlapct se jednalo 0 12,2%.

PROFILOVA CAST MATURITNI ZKOUSKY

Profilovou zkousku v jarnim zkusebnim obdobi 2017 Gspésné vykonalo 57,8 tis. (83 %) prvomaturant(,
jejich hruba neuspésnost u profilové zkousky cinila 17 %, Cistd nelspéSnost pak 7,6 %. Hruba
neuspésnost od roku 2016 klesa, zatimco Cistd nedspésnost roste od roku 2012. Rozdily mezi hrubou
a Cistou neuspésnosti u profilové zkousky se tak v poslednich letech postupné snizuiji.

Cista nelspéénost prvomaturantd konajicich profilovou ¢ast maturitni zkousky klesla po podzimnim
zkusebnim obdobi 2017 na 2,8 % z4k( konajicich zkousku.

SPOLECNA CAST MATURITNi ZKOUSKY

Zkousky spolecné ¢asti maturitni zkousky v jarnim zkuSebnim obdobi 2017 uspésné sloZilo 47,7 tis.
(70,5 %) prvomaturant(, hruba netspésnost u spolecné ¢asti zkousky se tedy pohybovala na drovni
29,5 % a Cista nelspésnost na Urovni 21,4 %. Po jarnim zkusebnim obdobi 2017 byla ¢ista neuspésnost
prvomaturant( u spolecné ¢asti zkousky 2,8x vyssi nez u profilové ¢asti, pricemz nejvétsi rozdily byly
zaznamenany na nastavbach a SOU, naopak srovnatelna mira neldspésnosti u obou ¢asti maturitni
zkousky je na gymnaziich.
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Cista nelspé&snost prvomaturanttl konajicich spole€nou ¢ast maturitni zkousky klesla po podzimnim
zkusebnim obdobi 2017 na 11,6 % Zak( konajicich zkousku. Po dvou zkuSebnich obdobich
(jaro/podzim) je tak nelspésnost prvomaturantll u spolecné &asti zkousky 4,2x vyssi nez u profilové
Casti.

Od roku 2014 dochazi vjarnim zkuSebnim obdobi k postupnému pfiblizovani Cisté neulspésnosti
chlapct a divek, v roce 2017 byl odstup mezi chlapci a divkami pouze 0,1 p. b. (21,3 % chlapci, 21,4 %
divky). Chlapci sice stale dosahuji mirné lepsich vysledk(, ale neuspésnost u nich roste rychlejsim
tempem nez u divek.

Podle typu stfednich Skol dochazi z pohledu Cisté nedspésnosti u spolecné ¢asti maturitni zkousky ke
zvySovani rozdilu mezi nejsilnéjsimi a studijné nejslabsimi skupinami. Mezirocné tak doslo k nardstu
¢isté neuspésnosti u viech typl $kol s vyjimkou lycei. K nejvétsimu zhorseni doslo u SOS ekonomickych,
uméleckych a technickych 2.

Ve spolecné ¢asti maturitni zkousky v jarnim zkusebnim obdobi 2017 neuspéli prvomaturanti u prvni
povinné zkousky v 38 %, u druhé povinné zkousky neuspélo 35 % a vice nez Ctvrtina (27 %) neuspéla
ani u jedné povinné zkousky.

7 v s

PREDMETY SPOLECNE CASTI MATURITNI ZKOUSKY
PRVNI POVINNA ZKOUSKA — Cesky jazyk a literatura

V prvni povinné zkousce, tedy v komplexni zkousce z ¢eského jazyka a literatury, neuspélo 16,6 %
maturant(. U prvomaturanttd Slo o 14,1 %, oproti roku 2013 tak u nich doslo ke zhorSeni 0 8,0 p. b.
(zde je znovu potfeba pFipomenout zmény parametrll jednotlivych dil¢ich zkousek v letech 2015
a 2016). Zatimco vroce 2013 byli chlapci i divky stejné uUspésni, rozdily v nedspésnosti v estiné
z genderového pohledu se postupné prohlubuji. V roce 2017 byl tento rozdil jiz 1,3 p. b. v neprospéch
chlapcu. V pripadé nelspésnosti prvomaturant( v ¢estiné se prohlubuji rpzdily mezi jednotlivymi typy
gkol, vyrazné si od roku 2013 pohorsily obory SOS (zejména ekonomickych), SOU (zejména technickych)
a nastaveb, zatimco nelspésnost prvomaturantl z gymnazii a lycei se pfilis neméni. U zkousky z ¢estiny
dochazi nejen k narlstu Cisté nelspésnosti, ale snizZuje se i primérny procentni skér a oproti roku 2016
doslo i ke zhorseni primérné zndmky na z 2,8 na 2,9 klasifikacniho stupné.

Po podzimnim zkuSebnim obdobi dosSlo u zkousky z ¢eStiny u prvomaturantl ke zlepSeni Cisté
neuspésnosti na 6,4 % (o 7,7 p. b.) a ke zlepSeni primérné klasifikacni zndmky o 0,1 klasifikacniho
stupné na 2,8 ve srovnani s vysledkem jarniho zkusebniho obdobi.

DRUHA POVINNA ZKOUSKA

Od roku 2014 klesa Cista neluspésnost prvomaturant( u druhé povinné zkousky spolecné ¢asti. Jednim
z davodi je postupné klesajici podil maturantd volicich si matematiku. Z pohledu Cisté neldspésnosti se
vysledky zkousky z ciziho jazyka v ¢ase méni nepatrné, zatimco u matematiky dochazi ke zlep3eni.

Také v roce 2017 pokracuje trend vybéru predmétu druhé povinné zkousky spolecné casti, ktery
zapocal v roce 2013, vyrazné posiluje anglictina.

Pokracuje pokles podilu volby matematiky, a to napti¢ vSemi oborovymi skupinami. Matematiku si
tak volilo pouze 25,8 % prvomaturant( pfihlasenych v jarnim zkusebnim obdobi roku 2017 ke spolecné
Casti maturitni zkousky. Oproti roku 2012, kdy si matematiku volilo nejvice maturantd, tak doslo
k poklesu volby matematiky o 18,1 p. b. Matematiku si ¢astéji voli chlapci — v roce 2017 se jednalo
0 34,4 % z nich. Divky volily matematiku pouze v 18,6 % pfipadu. Pokles volby matematiky byl nejvice
patrny u obor( SOU a nastaveb, kde bylo relativni zastoupeni oproti roku 2012 témér polovicni.

Oproti roku 2013 doslo k narastu Cisté neldspésnosti prvomaturantl v matematice u vSech typa skol,
mezi roky 2016 a 2017 zaznamenaly zlepSeni lycea, SOU a nastavby, k mirnému zhorseni doslo

75



Vyrocni zprava CZVV 2017

u gymnazii (z 3,6 % na 4,2 %) a SOS (z 29,9 % na 30,3 %). Z pohledu podrobné&j$iho oborového &lenéni
si mezi roky 2016 a 2017 ve vysledcich z matematiky pohorsily zejména ekonomické, umélecké
a pedagogické a humanitni SOS. Vysledky z matematiky z pohledu primérného procentniho skéru
a primérné znamky mezirocné stagnuiji.

Po podzimnim zkuSebnim obdobi doslo oproti jaru ke zlepseni Cisté nelspésnosti prvomaturantl
o tfetinu (z 21,3 % na 14,1 %) a ke zlepseni priimérné znamky z 3,3 na 3,2.

Anglictina predstavuje dominantni pfredmét z hlediska volby pfedmétu druhé povinné zkousky.
V jarnim zkusebnim obdobi roku 2017 si ji zvolilo 69,3 % prvomaturantl a oproti roku 2012 tak doslo
k nartstu podilu volby 0 22,7 p. b. K nejvétSimu narlstu podilu volby angli¢tiny doslo u oborU nastaveb
a technickych SOU, k vyraznéj§imu nérdstu i u SOS technickych. Naopak minimdlné se méni podil volby
angli¢tiny na gymnaziich.

Cista nelspé$nost prvomaturantd u zkousky z angli¢tiny dosahla v roce 2017 trovné 9,7 %, meziroéné
(2016-2017) tak doslo k mirnému narlstu o 0,3 p. b. a k narlstu za posledni tti roky 0 0,6 p. b. Skokové
vzrostla nelspésnost mezi roky 2013 a 2014. Chlapci dosahli v anglictiné lepsich vysledkd nez divky
(7,1% neuspésnost oproti 11,5% neuspésnosti divek), 4-5 bodovy rozdil mezi jejich nelspésnosti se
tak v roce 2017 roce snizil na 2,8 p. b. Meziro¢né (2016-2017) doslo ke zvyseni neuspésnosti
prvomaturantd nastaveb a SOS, zatimco neuspésnost absolvent( lycei a gymnazii prakticky stagnovala,
ke zlepseni pak doslo u SOU (z 19,7 % na 17,8 %). Meziro¢né doslo u zkousky z angli¢tiny k poklesu
pramérného procentniho skéru prakticky ve vsech oborovych skupinach a vjarnim obdobi se
meziro¢né zhorsila i primérna znamka z 2,2 na 2,3 klasifikacniho stupné.

Po podzimnim zkuSebnim obdobi se oproti jaru sniZila Cista nelspésnost prvomaturantll u zkousky
z anglictiny o tfetinu (z 9,7 % na 6,3 %) a prlimérna znamka se snizila z 2,3 na 2,2 klasifika¢niho stupné.

V ramci ostatnich cizich jazyk doslo k vyraznému poklesu podilu volby némciny, kterou si v jarnim
zkusSebnim obdobi 2017 zvolila pouze 3 % prvomaturant(. Némcina se tak postupné dostava na Uroven
,malych jazyk(“. Oproti roku 2011 poklesla volba némciny o 10 p. b. Némcinu si mirné castéji volily
divky (3,8 %) oproti chlapcdm (1,9 %). Z oborového pohledu ma némcina nejvyssi zastoupeni
v netechnickych ndastavbach. Rustinu, francouzstinu a Spanélstinu si volilo vsouhrnu 1,9%
prvomaturantl a v roce 2017 se tak tyto ostatni cizi jazyky poprvé dostaly pod uroven volby 2 %.

V jarnim obdobi 2017 se meziro¢né snizila mira Cisté nelspésnosti prvomaturant u maturitni zkousky
z némciny na 26,8 %, tedy 0 4,2 p. b. Tim se zastavil trend zvySovani nedspésnosti nastartovany v roce
2014. V pripadé némciny doslo nejen ke sniZzeni poctu prvomaturant(, ktefi si tuto zkousku vybiraji, ale
i ke zmé&né jejich struktury. Klesd podil zakd SOS, SOU i lycei a nar(ista podil 24k gymnazii volicich si
némcinu jako predmét druhé povinné zkousky spolecné ¢asti. Do roku 2016 rostl i podil prvomaturant(
z nastaveb volicich si némcinu. Spolu se snizenim neuspésnosti v jarnim zkuSebnim obdobi se ve
srovnani s rokem 2016 zlepsil i primérny procentni skér (z 63,6 na 66,4 %) a primérna znamka (z 3,3
na 3,1 klasifikacniho stupné).

Po podzimnim zkuSebnim obdobi se ista netspésnost u zkousky z némciny oproti jaru snizila z 26,8 %
na 22,1 %, prdmérna znamka zUstala na stejné drovni (3,1 klasifikacniho stupné).
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